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Peste 10.000 
de lei, făcuţi 
din metoda 
„Accidentul“ 
Înşelăciune. Două 
gălăţence au plătit bani grei în 
urma unor apeluri telefonice, prin 
care erau anunţate că trebuie să 
îşi ajute financiar rude implicate în 
accidente grave, la mare distanţă 
de casă. 	> pag. 04

05eveniment 
Intrare gratuită  
la Noaptea  
Muzeelor

Nicio plată în contul „izgoniţilor“ din termoficare	> Eveniment/03

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 113.000 de 
lei fără TVA este suma pe care 
Primăria o pune la bătaie pentru 
„Branding şi Identitate vizuală a 
municipiului Galaţi”. Concret, îşi 
doreşte contractarea „unei soci-
etăţi comerciale, Agenţie Design 

şi Web, cu scopul realizării unei 
noi identităţi vizuale (LOGO) pen-
tru municipiul Galaţi”, şi aşteaptă 
ofertele până pe 23 mai.

„Prin această achiziţie, autori-
tatea îşi doreşte să ofere publicu-
lui-ţintă o imagine atractivă, dar 
şi corectă asupra oportunităţilor 
oferite de Galaţi”, explică Primăria 
utilitatea demersului.

Câştigătorul achiziţiei – care 
are drept criteriu de atribuire 
preţul cel mai scăzut - va trebui 
să-i ofere Primăriei un „Manual 
de comunicare pentru heraldica 
existentă a municipiului Galaţi” 
(reconstrucţia în sistem vectorial a 
heraldicii existente), „Identitate vi-
zuală branding şi motto reprezen-
tativ” pentru oraş şi un nou design 

pentru website-ul propriu. Având 
în vedere scandalul stârnit de lo-
goul Bucureştiului, putem spune 
că Primăria Galaţi este cel puţin 
îndrăzneaţă lansând o asemenea 
cheltuială. Mai ales că, din grabă 
sau nebăgare de seamă, a urcat pe 
site un caiet de sarcini incomplet: 
patru pagini din cinci! şi a fost ne-
voită să revină cu o erată. 	.

Primăria vrea un logo de 113.000 de lei, 
dar greşeşte documentaţia

valuta BNR

€4,57		
 

$4,11	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 18.05.2017
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04eveniment 
Aproape tot oraşul  
va rămâne fără apă  
24 de ore

Cum riscă gălăţenii 
să piardă ofertele 
firmelor de centrale

publicitate

11administraţie 
Cine va ridica 
autoturismele lăsate 
fără drept în parcări

La aproximativ trei săptămâni de 
când municipalitatea a început 
să primească cereri din partea 
oamenilor pentru acordarea 
ajutorului financiar de 3.000 
de lei, care să le permită să-
şi achiziţioneze un echipament 
propriu pentru producerea apei 
calde şi căldurii, nici măcar 
un leu nu a fost virat către 
beneficiari.	. Corina Dobre
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editorial
viaţa liberă 
Sufrageriile noastre, toate, frumos parcate 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

B
anii nu-ţi cumpără 
nici minte, nici 
bun-simţ. Ar putea. 
Ar trebui. Dar, de 
cele mai multe ori, 

pur şi simplu lucrurile nu se 
întâmplă aşa. 

Văd, în fiecare dimineaţă, 
cum un vecin cu bunăstare 
dobândită treptat, în anii 
din urmă - fost manager în 
transportul gălăţean - îşi scoate 
maşina cât o sufragerie din 
parcare, o lasă în plină stradă, 
coboară de la volan şi se urcă 
într-o altă maşină, mai mică, 
tot a lui, pe care o foloseşte doar 

ca să îşi blocheze locul. Seara, 
ritualul se repetă, doar că în 
sens invers. Vine omul, lasă 
sufrageria în drum, coboară, 
mută maşina mică şi apoi urcă 
sufrageria la loc în parcare. 
Ce dacă, în felul acesta, ocupă 
două locuri? Ce dacă un vecin 
urmează să ardă veo jumătate 
de litru de benzină căutându-
şi alt loc? Prost să fii să îţi 
pese de chestii din astea. Sau 
mârlan să fii să nu-ţi pese? Păi, 
la ce ţi-o mai folosi averea, dacă 
tot trebuie să dai, ca restul 
sărăcimii, ture de bloc până 
când găseşti un loc de parcare? 
Şi asta nu-i tot. Vine în 
curând şi soţia vecinului, cu 
propria-i sufragerie, pe care 
o parchează tot în vecinătate. 

Gabriel 
 

Kolbay
Numai ce spuneam: degeaba 
suntem noi domni şi doamne, 
dacă nici măcar loc de parcare 
lângă bloc n-avem. Sigur că se 
mai întâmplă să-i ocupe cineva 
locul de parcare doamnei. Şi 
atunci doamna mai lasă din 
fasoane şi se mai coboară la 
nivelul neobrăzatului care 
nu ştie cu cine are de-a face 
şi  respectă  mai mult buna-
cuviinţă decât statutul dat 

maxime

“ 
Nu te du încotro 
te îndreaptă calea, 
du-te pe unde nu 
există niciun drum, 
şi fă tu o cărare 
Ralph Waldo Emerson

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
19.05.2017 

Sf. Sfinţit Mc. Patrichie,  uu
episcopul Prusei

pe repede
înapoi 

Cum ar fi dacă?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Ce ziceţi de premiera uu
clujeană? Cetăţenii urbei vor 
avea libertatea de a decide cum 
vor fi cheltuiţi banii colectaţi 
din impozite. La Cluj-Napoca se 
întâmplă, e nevoie să precizez, dar 
mă simt dator să contextualizez. 
Capitala Ardealului e la numai 
câteva ore de Moldova şi de 
Muntenia, aşadar putem defila 
şi cu alte exemple. Iată-le, după 
mintea-mi şubredă: 
 1. La Bucureşti, primăriţa Firea 
le-ar oferi oamenilor ocazia de a 
hotărî dacă gologanii strânşi din 
taxe şi impozite se vor duce direct 
pe pomeni electorale sau mai întâi 
să meargă pe centura ocolitoare. 
 2. Vasluiul nu poate lipsi de pe 
lista mioritică. În această localitate 
trebuie stabilit pe ce se vor duce 

bonurile de masă din buget... 
 3. Galaţiul şi Brăila trebuie luate la 
pachet, mai ales de când ne simţim 
vinovaţi că poluăm un master 
plan de transporturi pentru a-l 
imita pe Apolodor din Damasc. 
Măcar piciorul podului să apară, 
ca să fiarbă somnul şi scrumbia de 
invidie în gârbovitul fluviu adus 
de la nemţi pe burta vapoarelor. 
Aşadar, noi, gălăţenii, şi adversarii 
închipuiţi de peste dig am putea 
avea puterea... Aiurea, am glumit! 
Prost, dar m-am jucat de-a comedia 
tristă. V-aş mai ţine de vorbă, dar 
mă tem că pierd bacul de şi jumate. 
 4. Teleormanul, mă rog, reşedinţa de 
judeţ, adică Alexandria, este în stare 
de a prelua modelul transilvănean, 
iar banii aceia fi-vor investiţi mai 
mult la morţi, decât la vii. Iar 
poetul cu mustaţă s-ar putea 
întreba, apăsat de subconştient, 
de ce nu-i vine. De ce nu-mi vii, 

cum ar veni, dacă v-a plăcut ora de 
literatură română şi n-am niciun 
motiv să cred contrariul. 
 5. La Caracal se ţes altfel poveştile. 
Istoria e veche. Aici, investiţiile 
decid singure cum se vor duce în 
taxe şi impozite. Ceva de genul 
acesta, sper să nu fi greşit prea 
mult. 
 6. Constanţa, în prea puţin 
probabila situaţie de a face 
lucruri serioase à la Cluj, ar 
trage cu ochiul la bulgari. E 
lesne de înţeles cum va fi servită 
soluţia - nu-ţi convine? Du-te la 
Albena, boss! 
 7. Patriotismul altfel din 
subsemnatul rage, dă pe-afară, 
e neastâmpărat. Aşadar, mă 
întreb dacă nu cumva e doar un 
moment publicitar. Clujeanul, 
stăpân pe sine, n-ar putea să zică 
-No, bine, putem decide ce şi cum, 
no. Dar e musai?

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Mărturisesc: am 
trăit şi trăiesc 
printre bolovani! 
Ăştia-s de toate 

mărimile şi de toate felurile 
şi de toate naţiile şi de toate 
categoriile şi de toate culorile şi 
de toate necesităţile: bolovani de 
câmp, bolovani de pus pe varză, 
bolovani de zile mari, bolovani de 
asalt, bolovani generali, bolovani 
particulari, bolovani rurali, 
bolovani orăşeneşti, bolovani 
de scară...de apartament, de 
companie, de geaba, de siguranţă, 
de cancelarie, de birou, de piatră, 
de pământ, de zgură, de răsărit, 
de apus, de dragoste...capitalişti, 

democraţi, fundamentali, 
comunişti, reflexivi, pasivi, 
activi, sintactici şi morfologici, 
de familie, de hailaif, de 
şleahtă, de aia şi de ailaltă, de 
exemplu şi de sanchi! Dar toţi 
bolovanii, absolut toţi, participă 
la „echilibrarea” Planetei, la 
menţinerea „tonusului” Terestru, 
la „personalizarea” unei Ţări, 
unui Oraş, unui Cartier, unei 
Mahalale! Nici un bolovan, oricât 
de mare ori oricât de mic, nu 
este inutil! Care mai de care se 
întrebuinţează, se află în treabă, 
participă la O/Rânduială, chiar 
dacă rezultatu-i O Devălmăşie! 
Cred că se vede destul de bine, 
peste tot, nu? Unii bolovani sunt 
mai periculoşi decât asteroidul 
Hidalgo, decât cometa Halley, 

decât toţi asteroizii dintre 
Marte şi Jupiter! Şi nu poţi să 
nu-i observi! N-ai cum să nu 
te împiedici de „importanţa” 
dumnealor! Cică foarte mulţi 
dintre bolovanii/bolizii de origine 
extraterestră sunt umpluţi cu 
diamante şi metale preţioase...
şi, dacă ar pica vrunul-doi şi pe 
Rotundul Albastru, ce s-ar mai 
îmbogăţi Lumea asta, mai ales că 
ar dispărea toţi bolovanii de pe 
Pământ! Unora dintre aceştia le 
dedic alineatul următor!

 E frumos prin transilvanii 
(depărtarea mă ucide)/ un departe 
mai departe decât oricare 
departe/ minunat şi-nchis)...
moldovo, haide, vino şi deschide,/ 
mă ucide moldo-dorul, parcă-i 
botezat de moarte!// E frumos 

prin transilvanii...însă, iată, 
peste toată/ prea-sfinţirea lor 
s-aude cum trosneşte, cum de-
scrie/ sânge pe cuvânt, pe apă 
şi-n văzduh...alt fel de roată/ pe 
pământuri! ce pământuri! multe, 
pline cu sicrie!// E frumos prin 
transilvanii...dar moldova-i mai 
înaltă,/ mai adâncă în blândeţea 
care vine de la şcoală,/ care vine 
de acasă, care vine şi din altă/ 
mamă-timp şi mamă-vreme, 
mamă-dor şi catedrală!...// Cine, 
oare, din moldova...(când a 
curs în transilvanii/ sânge de 
topor, de coasă, de cruzime hun-
nomadă).../ nu a dat în lacrimi? 
cine nu sfărâmă bolovanii/ 
„biciului divin”...cu grijă, cu alt 
fel de moldo-roată?!//...Nu? Sigur 
că da! 	.

tragedia 
Bolovanii „biciului divin”

divina

de bani.  La fel ca bună parte 
dintre problemele legate de 
parcări, în Galaţi, şi aceasta 
s-ar putea rezolva printr-o 
inventariere a locurilor 
disponibile, urmată de posibilitatea 
închirierii lor, de către gălăţeni. În 
felul acesta, fiecare ar avea unde-
şi lăsa sufrageria. Dar, câtă 
vreme locul „tău” de parcare 
înseamnă, de fapt „al nostru”, 
ce sens are să încerci să te 
impui ocupându-ţi peticul de 
ciment cu remorci, maşini 
mici, bidoane, PET-uri sau 
crengi? Atâta-i de greu să îţi 
cauţi un loc de parcare, încât 
merită să le dai prilej vecinilor 
să se uite la tine ca la un 
ghiolban? Păi, se pare că da. 
Atâta-i de greu…	.

nec plus ultra 
Perfecto/cardiogramă  

(printre salcâmi)
Ion zimbru	ll

Chiar astăzi, dimineaţă, au înflorit salcâmii!...
 privindu-i cum rimează, ziceam: stăpâne, ale
 cui sunt aceste haruri ce ştiu a pogorî?...mi-i
 aşa de dor...şi-mi vine să merg numai la vale!
 Chiar astăzi, dimineaţă, cu sufletu-n vibrare, 
 cu ochii pe fereastră, spre larguri abisale,
 cu inima crescută cât carul tău cel mare...
 m-am fermecat cu albul desăvârşirii tale!
 Chiar astăzi, dimineaţă, printre salcâmi, cu sama 
 că totul şi nimicul nicicând nu pot fi gata,
 l-am auzit pe tata cum o striga pe mama
 din ceruri, şi pe mama cum îl striga pe tata
 din ceruri, să se-ntoarcă n-această frumuseţe
 tăcută, efemeră, dar şi minunăţie,
 să-mi dea dezlegătură la plâns şi să mă-nveţe
 cât de puţin înseamnă o-ntreagă veşnicie!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Distrigaz               
şi Electrica, 
chemate să 
spună dacă vor 
face faţă la iarnă 
Oficial. Electrica şi Distrigaz 
sunt aşteptate, săptămâna viitoare, să 
spună oficial dacă reţelele de energie 
electrică şi gaz metan vor face faţă unui 
val uriaş de consum, în condiţiile în care 
autorităţile nu doresc să mai furnizeze 
agent termic în sistem centralizat, iar 
oamenii trebuie să apeleze la surse 
individuale de încălzire. Pe ordinea de 
zi a şedinţei Comisiei de Dialog Social, 
care va avea loc, marţi, la Prefectură, 
sunt anunţate şi informări ale celor două 
companii. „Puncte de vedere prezentate 
de SC Electrica SA Galaţi şi SC Distrigaz 
Sud Reţele SRL cu privire la capacitatea 
sistemului de distribuţie a energiei 
electrice/gaze din municipiul Galaţi de a 
asigura variante alternative de alimentare 
pentru producerea căldurii pe durata 
anotimpului rece”, se arată în ordinea de 
zi a şedinţei, transmisă de către prefectul 
Gabriel Panaitescu mai multor instituţii şi 
societăţi publice gălăţene. 	. C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 19 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 
Basarabiei. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, pe DN 24 D la Bălăbă-
neşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costa-
che Negri. 	. M. Constandache

Cum riscă gălăţenii  
să piardă ofertele 
firmelor de centrale
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii cer Primăriei să 
urgenteze plăţile pentru achiziţia 
sistemelor individuale de 
încălzire.

La aproximativ trei săptămâni 
de când municipalitatea a început 
să primească cereri din partea oa-
menilor pentru acordarea ajutoru-
lui financiar de 3.000 de lei, care 
să le permită să-şi achiziţioneze un 
echipament propriu pentru pro-
ducerea apei calde şi căldurii, nici 
măcar un leu nu a fost virat către 
beneficiari. Motiv pentru care unii 
gălăţeni riscă să piardă aparatele 
pentru care au optat, din cauză că 
unele dintre firme nu aşteaptă mai 
mult de 10 zile şi anulează facturile 

proforme. Acest caz ne-a fost sem-
nalat de către un cititor, care spe-
ră că autorităţile vor lua măsuri. 
„Vă rog să transmiteţi serviciului 
care se ocupă cu dosarele pentru 
ajutorul de căldură să urgenteze 
trimiterea banilor în contul factu-
rilor proforme. Firmele respective 
nu pot aştepta decât maximum 
zece zile aceste plăţi şi vor anula 
facturile proforme, pierzând astfel 
preţuri promoţionale şi stocurile 
respective. Primăria nu a precizat 
în cât timp se vor vira banii de la 
depunerea dosarelor. Vom fi ast-
fel nevoiţi să ataşăm alte facturi 
proforme, vom sta iar la cozi, dar 
cel mai important este faptul că 
firmele respective nu ne vor mai 
onora comenzile”, este mesajul gă-
lăţeanului pentru primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Ce spune edilul-şef
„Este o tâmpenie din partea so-

cietăţilor comerciale să procedeze 
astfel, pentru că factura proformă 
arată disponibilitatea de a vinde pro-

dusul respectiv. Noi avem, legal, 30 
de zile la dispoziţie să facem plata. 
Vom încerca să grăbim aceste plăţi, o 
să dispun măsuri în acest sens, însă 
totodată fac un apel către cetăţeni 
să se orienteze către agenţi econo-
mici serioşi”, ne-a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu.  O problemă sem-
nalată de către unii dintre membrii 
unor centre de depunere a dosare-
lor confirmă faptul că autorităţile 
ar trebui să se organizeze mult mai 
bine. Astfel, conform unor surse, în 
unele dintre aceste centre dosarele, 
deşi aprobate, stau zile în şir fără să 
fie ridicate de către reprezentanţii 
Primăriei. Edilul-şef a promis că va 
lua măsuri. Până ieri-dimineaţă, la 
cele şase centre de depunere a dosa-
relor fuseseră înregistrate 1.706 de 
cereri pentru ajutorul financiar de 
3.000 de lei.	.

Nicio plată în contul "izgoniţilor“ din termoficare	.	realitate

Până ieri-
dimineaţă, la 
cele şase centre 
de depunere 
a dosarelor 
fuseseră 
înregistrate 1.706 
de cereri pentru 
ajutorul financiar 
de 3.000 de lei
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Restricţii 
de trafic 
săptămâna 
viitoare 
Lucrări. Primăria 
municipiului Galaţi anunţă 
închiderea circulaţiei pe zona 
cuprinsă între sensul giratoriu 
(intersecţie B-dul Cloşca cu 
B-dul Marii Uniri) spre cartier 
Micro 19 şi sensul giratoriu 
(intersecţie strada Stadionului 
cu strada Drumul Uzina de 
Apă), în perioada 22 – 28 mai 
2017. Măsura este necesară 
pentru că SC Apă Canal va 
efectua lucrări de înlocuire 
a compensatorilor avariaţi şi 
vanele aferente din căminul 
nod hidraulic din B-dul Cloşca 
aferent Uzinei de Apă nr. 2 
Galaţi.Primăria precizează că 
vor fi amplasate indicatoare 
rutiere de informare pentru 
devierea traficului din această 
zonă către ruta ocolitoare 
(porţiunea de drum care 
traversează zona service-ului 
Ivas). 	. A.M.

.	uu foto  

Continuă vizita 
ambasadorului 
Marii Britanii 

Universitate. Ex-
celenţa Sa Paul Brummell – Amba-
sadorul Extraordinar și Plenipoten-
ţiar al Marii Britanii în România, va 
participa astăzi la cel de-al  IV-lea 
eveniment organizat de Universitate 
în parteneriat cu Liga Studenţilor 

din Galaţi în cadrul unui “proiect de 
educaţie nonformală, centrată pe 
Leadership”, potrivit invitaţiei făcute 
de rectorul Universităţii „Dunărea de 
Jos“. Evenimentul se va desfăşura 
în Sala Senatului Universităţii, de 
la  ora 10,15. 	 . V. Cilincă

Peste 10.000 de lei, 
făcuţi din metoda 
„Accidentul“
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Două gălăţence au plătit bani 
grei în urma unor apeluri 
telefonice, prin care erau 
anunţate că trebuie să îşi 
ajute financiar rude implicate 
în accidente grave, la mare 
distanţă de casă. La celălalt 
capăt al firului era nu un medic 
sau un poliţist, ci un puşcăriaş 
din Penitenciarul Galaţi.

Faptele reclamate şi dovedite 
de poliţiştii gălăţeni, pe masa 
cărora au ajuns două plângeri 
din partea unor femei trecute de 
60 de ani, s-au petrecut în luna 
noiembrie a anului trecut, după 
acelaşi scenariu. Victimele, una 
de 61 şi cealaltă de 62 de ani, au 

fost sunate de o persoană care 
s-a recomandat a fi, în primul 
caz medic, iar în al doilea poli-
ţist şi care le-a cerut bani necesari 
pentru transportul şi asistenţa 
medicală în cazul unor membri 
ai familiilor lor, implicaţi în acci-
dente rutiere petrecute la Bucu-
reşti. Speriate, femeile au căzut 
în plasă şi au acceptat să plăteas-
că, în total, peste 11.000 de lei, 
bani pe care i-au înmânat unui 
bărbat trimis de persoana cu care 
vorbiseră la telefon. Abia după ce 
au dat banii, victimele au reali-
zat că au fost păcălite şi au mers 
la poliţie, abia după şase luni oa-
menii legii reuşind să ajungă la 
principalii suspecţi. 

Polițiștii Biroului de Inves-
tigaţii Criminale din cadrul 
Poliţiei Municipiului Galaţi, în 

urma unui complex de măsuri 
informativ–operative şi de cerce-
tare penală, au identificat două 
persoane, una având domiciliul 
în municipiul Galaţi, iar cealaltă 
fiind încarcerată în Penitenciarul 
Galaţi, bănuite că ar fi săvârşit 
două înşelăciuni prin metoda 
„Accidentul“. „Prejudiciul total 
se ridică la 11.500 lei, fără a fi 
recuperat“, precizează subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Cei doi au fost reţinuţi, fiind 
ulterior puşi sub control judici-
ar, sub acuzaţia de înşelăciune şi 
complicitate la înşelăciune. 

La accident,  
nu se plăteşte înainte!

Este avertismentul pe care 
ni-l adresează poliţiştii, care de 

fiecare dată sunt puşi în faţa unor 
explicaţii de genul "am crezut că 
e nevoie de bani şi am dat fără 
să mai mai gândesc“. În conse-
cinţă, nimeni nu poate cere bani 
în cazul unui accident real, nici 
pentru acoperirea pagubelor ma-
teriale, nici pentru spitalizare 
sau pentru rezolvarea problemei 
la poliţie.  "Singura urgenţă este 
cea medicală şi nicidecum aspec-
tul financiar. Atât victima, cât şi 
autorul unui accident nu au ne-
voie de bani ca să primească în-
grijiri medicale. De asemenea, în 
conformitate cu reglementările 
în vigoare, un accident de orice 
fel, mai ales unul rutier grav este, 
de obicei, doar anunţat de persoa-
ne oficiale, abilitate să facă acest 
lucru“, adaugă reprezentantul IPJ 
Galaţi. 	.

Un ţepar a făcut două victime din spatele gratiilor 	.  Înşelăciune

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

SC Apă Canal anunţă că, de 
miercuri, 24 mai 2017, ora 08,00 
şi până joi, 25 mai 2017, ora 08,00 
va executa lucrări de reparaţii în 
regim de avarie, care vor necesi-
ta oprirea totală, timp de 24 de 
ore, a Staţiei de tratare şi pom-

pare Uzina de Apă nr. 2. Măsura 
va conduce la afectarea alimen-
tării cu apă potabilă a consuma-
torilor (blocuri, abonaţi casnici, 
agenţi economici, instituţii) din 
următoarele cartiere, cu străzi-
le adiacente: Ţiglina I şi Ţiglina 
II, Mazepa 1 (inclusiv blocurile 
de pe strada Prelungirea Traian: 
W1, W2, W3, C3, C4, C5, C6, W11, 

W12, K, 20 ap., Pescăruş şi Şcoala 
Gimnaziala 26), Mazepa 2 (inclu-
siv blocurile BR1, BR2, BR3, BR4, 
BR5, A1, A2, A3), Micro 19, 20, 
Cartier Cantemir, Micro 16, 17, 
18, Siderurgiştilor Vest (tronson: 
Inel Rocada - strada Gheorghe 
Doja). Vor fi afectate şcolile, cre-
şele, liceele, instituţiile şi agenţii 
economici din aceste cartiere, dar 

şi Spitalul Judeţean.  Apă Canal dă 
asigurări că va face tot posibilul 
pentru finalizarea lucrărilor şi 
reluarea furnizării apei potabile 
într-un interval cât mai scurt de 
timp, şi îi roagă pe cetăţeni să-şi 
asigure rezerva minimă de apă 
pentru consum şi uz casnic în 
perioada întreruperii furnizării 
apei.	 .

Aproape tot oraşul va rămâne  
24 de ore fără apă
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Cristian Gâscă 
este noul şef al 
Municipalei PNL 
Decizie. Cristian Gîscă 
este noul preşedinte al Organizaţiei 
Municipale a PNL Galaţi. Acesta 
va conduce liberalii de la municipiu 
în regim de interimat, până la 
organizarea unor alegeri interne, 
în urma cărora va fi ales un lider 
„plin”. Cristian Gîscă ne-a declarat 
că îşi doreşte o reorganizare a PNL 
la nivelul oraşului şi o mai mare 
apropiere a membrilor partidului de 
cetăţeni. Totodată, noul preşedinte 
ne-a spus că îşi doreşte de la 
aleşii PNL „să fie mai implicaţi, 
mai bătăioşi şi mai activi”. „Voi 
monitoriza activitatea Consiliului 
Local şi a societăţilor subordonate. 
Mi-am propus să particip la 
şedinţele Consiliului”, ne-a declarat 
Cristian Gîscă, care a precizat că 
vrea ca partidul să funcţioneze 
după principiul meritocraţiei. 
Întrebat dacă va candida pentru 
fotoliul de preşedinte, acesta a 
răspuns: „Da, voi candida, cu atât 
mai mult cu cât miercuri seară am 
obţinut 22 din cele 28 de voturi ale 
colegilor din Biroul Politic Local”. 
Reamintim că, după alegerea 
senatorului George Stângă în 
funcţia de preşedinte al Judeţenei 
PNL, locul acestuia la Municipala 
PNL trebuia ocupat în regim de 
interimat de unul dintre cei doi 
prim-vicepreşedinţi: Cristian Gîscă 
sau Laurenţiu Ichim. 	. C.D.

Intrare gratuită  
la Noaptea Muzeelor
Florin Răvdan 
f lorin.răvdan@viata-libera.ro

Sâmbătă seara, gălăţenii 
sunt aşteptaţi la Noaptea 
Muzeelor, un eveniment în 
cadrul căruia uşile tuturor 
muzeelor din Galaţi vor fi 
deschise, complet gratuit. 
Anul trecut, evenimentul 
a fost un real succes, iar 
instituţiile de cultură au fost 
luate cu asalt de gălăţeni, 
astfel că şi anul acesta este 
aşteptat un flux continuu de 
vizitatori. 

Primăria municipiului Ga-
laţi a anunţat programul com-
plet al evenimentului, cu orele 
între care poate fi vizitat fieca-
re muzeu, dar şi lista traseelor 
de autobuz care vor circula şi 
după încheierea programului 
obişnuit. 

Centrul Cultural,  
primul pe listă

Noaptea Muzeelor începe, de 
fapt, la ora 17,00, când Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos“ îşi va 
deschide uşile pentru vizitatori. 
Gălăţenii vor putea vizita insti-
tuţia până la ora 1,00, astfel că 
este timp berechet pentru toţi 
doritorii. „Hai la bal în tinda 
căşii“ se numeşte expoziţia de 
folclor care va putea fi admirată 
în incinta Centrului Cultural. 

De la ora 18,00, gălăţenii vor 
avea intrarea liberă în Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualită-
ţii Creştine (până la ora 1,00), în 
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii (până la ora 2,00), dar 
şi în Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea“ (până la ora 12,00). 
Unul dintre momentele care i-ar 
putea încânta pe gălăţeni este 
mini-concertul oferit de Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualită-

ţii Creştine. Astfel, vor cânta co-
rala „Camerata Juventus“, corul 
Seminarului Teologic „Sf.An-
drei“, elevi premianţi ai Liceului 

de Artă „Dimitrie Cuclin“, dar şi 
fanfara „Valurile Dunării“. 

Şapte trasee  
cu program prelungit

Pentru a veni în sprijinul gă-
lăţenilor care vor vizita muzeele 
sâmbătă noaptea, Primăria a de-
cis prelungirea programului pen-
tru şapte trasee de autobuz (16, 
11, 15, 102, 104, 19, 26). În total, 
vor fi 17 autobuze care vor conti-
nua să circule şi după terminarea 
programului normal, adică după 
ora 22,30. „Începând cu ora 21,15, 
vom introduce şi două autobuze 
de capacitate mare pe traseul 16, 
cu capătul la Grădina Botanică şi 
cu întoarcere la IVAS“, se arată în 
comunicatul Primăriei. Potrivit 
Ralucăi Ardean, purtătorul de cu-
vânt al Primăriei, autobuzele vor 
circula până la ora 1,00, cu excep-
ţia celor de pe traseul 16, care vor 
circula până la 2,00. 	.

’ 
Începând cu ora 
21,15, vom introduce 
şi două autobuze de 
capacitate mare pe 
traseul 16, cu capătul 
la Grădina Botanică şi 
cu întoarcere la IVAS 
Primăria GalaţI

Programul complet al evenimentelor	.	Cultură

Ieri s-a dat startul programelor 
„Rabla” şi „Rabla Plus”, prin inter-
mediul cărora statul le oferă prime 
de casare cuprinse între 6.500 lei şi 
45.600 lei românilor care renunţă la 
o maşina veche (dar încă funcţiona-
lă) şi îşi cumpără una nouă, alimen-
tată cu carburant fosil sau propulsa-
tă printr-un sistem hibrid sau chiar 
integral electric. Anunţul a fost fă-
cut de ministrul Mediului, Graţiela 
Gavrilescu. În ediţiile următoare, 
vom reveni cu informaţii concrete 
despre modul în care puteţi achiziţi-
ona o maşină nouă şi despre dealerii 
acceptaţi, în acest an, în programele 
„Rabla” şi „Rabla Plus”. 	. G.K.

Au început 
programele 
„Rabla“  

legibility 
continues 82 be 
vital because 
of the added 
pressure of time 
on readers’
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Dansul,               
o modalitate 
de A te menţine 
tânăr 
Pentru adulţi. Dacă 
este să vorbim despre dans, putem 
spune că este o modalitate prin 
care poţi să îţi exprimi emoţiile, 
gândurile, dar, bineînţeles, este şi o 
modalitate de a te distra. Mişcarea 
este combinată cu muzica, 
aducându-ţi o bună dispoziţie şi o 
stare extraordinară. Bineînţeles, 
este indicat şi pentru sănătate. 
În primul rând, dansul combate 
depresia. Când dansăm, stresul 
organismului se consumă, iar în 
acest fel devine un mijloc eficient 
de relaxare şi, nu în ultimul rând, 
o terapie psihologică. Dansul 
te ajută să elimini tensiunile 
emoţionale pe care le-ai adunat 
în tine de-a lungul timpului. De 
asemenea, are rolul de a combate 
anxietatea şi depresia. Un beneficiu 
important pe care îl aduce dansul 
este că încetineşte îmbătrânirea. 	
. I. S.

Coloraţi              
şi vă relaxaţi! 
Antistres. Dacă 
sunteţi în căutarea unei metode 
de relaxare şi deconectare de la 
problemele cotidiene, cărţile de 
colorat pentru adulţi sunt o soluţie 
ieftină şi la îndemână. În ultimii ani, 
cărţile de colorat pentru adulţi 
au devenit o adevărată modă, 
tot mai mulţi oameni practicând 
această activitate, chiar dacă 
este una relativ nouă. Coloratul vă 
duce înapoi în timpul copilăriei, vă 
relaxează şi vă distrează, vă ajută 
să vă concentraţi, să vă organizaţi 
şi vă îmbunătăţeşte starea de 
sănătate. Având un mare succes, 
mai multe librării au decis să îşi 
actualizeze stocurile cu cât mai 
multe cărţi de colorat pentru 
adulţi. Pentru a vă ajuta, vă oferim 
adresele a două librării online de 
unde puteţi comanda astfel de 
cărţi: dol.ro, liveincolors.ro. 	. I. S.

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Bucuria continuă şi astăzi,  
în Festivalul internaţional  
de animaţie „Gulliver“.

De la ora 10,00 (în Sala Mare) - 
“Vrăjitorul din Oz”, cu Teatrul pen-
tru Copii şi Tineret Merlin Timi-
şoara (1h 20 minute), pentru vârste 
de peste 6 ani. Regia: Miruna Radu, 
care semnează şi adaptarea cunos-
cutului basm al lui Frank Baum. 
Un spectacol muzical, în care Doro-
theea, purtată de un uragan în ţara 
vrăjită a falsului vrăjitor, le învaţă 
să se încreadă în puterile lor pe 
simpaticele personaje Sperietoa-
rea-de-ciori, Tăietorul-de-lemne 
sau Leul-cel-fricos.

 Ora 12,00 (Sala Studio) - „Sub-
marinul galben”, cu Teatrul 
Municipal Baia Mare (50 minu-
te), pentru copiii de peste 5 ani. 
Spectacol 3D în regia lui Radu 
Dinulescu, pe o poveste scrisă 
de regizor şi de Armand Richelt, 
autorul coloanei sonore a specta-
colului (după tema Beatles, care 
şi-a realizat, în 1969, albumul cu 
titlul piesei de acum uzând şi de 
desen animat). Este „un univers 
virtual, construit din imagini 
în compunere permanentă, prin 
metoda fractalilor”, în care fieca-
re părticică a unui lucru este şi 
imaginea obiectului întreg.

 Ora 18,00 (Sala Studio) - “Visul 
unei nopţi de vară”, cu Teatrul de 
Animaţie „Ţăndărică“ Bucureşti 
(60 minute), pentru adolescenţi 
de peste 16 ani. Cunoscuta (şi 
mereu „reinventata”) piesă a 
lui Shakespeare este regizată de 
Cristian Pepino, iar scenografia 
creată de Oltea Clara Darângă 
Râşnoveanu este la rândul ei 
un spectacol vizual remarcabil! 
Două poveşti savuroase paralele: 
una a unor oameni simpli, actori 
amatori la curtea ducelui Atenei 
(care joacă şi roluri de leu ori de 
zid), şi alta magică, a pădurii - 
craiul şi crăiasa zânelor, zâne, 
spiriduşi.

 Ora 19,00 (Sala Mare) - “A două-
sprezecea noapte”, de Shakespea-
re, Teatrul Metropolis Bucureşti 
(2h 45 minute - cu pauză), peste 
vârsta de 14 ani. Regia îi aparţi-
ne unui nume mare al teatrului 
românesc, Victor Ioan Frunză. 
Decorurile sunt semnate de plas-
ticiana celebră nu numai în tea-
tru Adriana Grand. Soră şi frate, 
gemeni, despărţiţi de un naufra-
giu, dau ocazia travestiului; Viola 
se deghizează şi, intrând în slujba 
ducelui Orsino, se îndrăgosteşte 
de el. Umor, emoţie, eleganţa re-
plicilor teatrului elisabetan!

 În Grădina Publică, ora 18,00 
- „Povestea porcului”, după Ion 
Creangă - compania Muscheta-
rii, Bucureşti, regia şi scenariul 
- Cristian Mitescu. Transformat 
în porc, prinţul tot prinţ rămâne, 
frumoasa trebuie să înveţe însă 
să-l înţeleagă, pentru a rupe vraja 
cea rea. Intrare gratuită.

 Ateliere de creativitate, tot 
în Grădina Publică: de la 18,00 - 
pictură cu tehnici inovative (zgâ-
rierea, pictură cu nisip, tehnica 
Ebru, câmp cu flori, pastel cre-
tat), cu artista Gina Ciobotaru 
Popa, şi construcţie de păpuşi, 
cu artistul Valeriu Josan - „Ge-
petto de Moldova”. Animaţie in-
teractivă.	.

a treia ediţie 
Independenţa României, „La pas prin Grădina Publică“

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Lume, lume, costume de epo-
că - domni şi doamne şic, mili-
tari fercheşi, polci, marşuri şi 
alte valuri de muzică veche şi a 
comunităţilor oraşului cosmopo-
lit, bragă, patiserie şi câte altele 
ne aşteaptă mâine, 20 mai, când 
vom avea parte de o călătorie în 
timp, în Grădina Publică. A treia 
ediţie a spectacolului audiovizu-
al "La pas prin Grădina Publică în 

Galaţii de altădată“ începe de la 
15,30, dacă nu plouă. Domnitorul 
Carol I şi Mihail Kogălniceanu vor 
fi prezenţi, ca să marcheze 140 de 
ani de la proclamarea indepen-
denţei noastre de stat. Căci ediţia 
e dedicată acestui eveniment.

Manifestarea este organiza-
tă de Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură, în parteneriat cu Primă-
ria, Asociaţia "Tinerii şi viitorul“, 
cu sprijinul Centrului Cultural, 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, Teatrului Dramatic, fili-

alei Comunităţii Elene, filialelor 
Galaţi şi Tulcea ale Uniunii Ucrai-
nenilor, Uniunii Ruşilor Lipoveni 
- Galaţi şi Brăila, comunităţii me-
glenoromânilor - Tulcea, Liceului 
de Artă, Clubului de dans „Fan-
tezia”, cvartetului "Polifonic“ şi 
Clubului Copiilor.

Cei ce vor veni în Grădina 
Publică vor avea ocazia să vadă 
doamne şi domnişoare îmbrăcate 
în costume de epocă şi domni în 
costume militare sau civile, din 
perioada 1877-1878. De aseme-

nea, se vor putea delecta cu patru 
ore de muzică de promenadă de 
la acea vreme, cum ar fi polci, 
marşuri şi valsuri celebre.

Gălăţenii vor fi întâmpinaţi şi 
cu mâncăruri şi băuturi tradiţio-
nale, precum celebra bragă, bere, 
dar şi produse de patiserie. 

Momentul inedit al ma-
nifestării va fi confruntarea 
armatei române cu cea turcă, 
ambele reprezentate de către 
membrii Asociaţiei "Tradiţia 
Militară“.	 .

program 
Festivalul internaţional de animaţie “Gulliver”

relaxare

Workshop 
despre 
Uniunea 
Europeană

Tineri. Mâine, 20 mai, de la 
ora 11,00, la Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco“ se va desfăşura 
workshopul „Uniunea Europeană, 
concepte şi realităţi“. La final, tinerii 
prezenţi vor putea participa la o 
dezbatere în care îşi vor putea expri-

ma punctele de vedere. Evenimentul 
este organizat în colaborare cu 
Biroul de Informare al Parlamentului 
European, Asociaţia Pro Democraţia 
şi Geyc Galaţi. Puteţi aplica pentru 
eveniment la adresa https://goo.gl/
nyShto.	. I. S.

Cinci 
poveşti 
şi piese 
de aur

“A douăsprezecea noapte”uu
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Vali 
Bărbulescu 
revine în Galaţi 
muzică. Mâine  20 mai, 
de la ora 23,00, în Club Infinity, Vali 
Bărbulescu revine cu o seară plină 
de muzică bună.La vârsta de 15 
ani, Vali şi-a început cariera de DJ, 
folosind celebrele platane SL1200 
MKII. Un an mai târziu, obţine trei 
rezidenţe lunare în Hippodrome, 
Graffiti şi Chrome, cel mai bine 
cotate cluburi la vremea aceea. Au 
urmat multe alte mixuri, în cele mai 
cunoscute cluburi din ţară şi din 
străinătate. A mixat la petrecerea 
de lansare a celui mai cunoscut 
club din România, Kristal Glam 
Club. A mixat alături de nume 
cunoscute, ca James Zabiela, ATB, 
Roger Sanchez, David Morales. În 
anul 2004, la Miami Winter Music 
Conference, decide să deschidă 
propriul său label, care se numeşte 
Valio Records. A fost votat pe 
thedjlist.com cel mai bun DJ român, 
doi ani consecutiv. La Romanian 
Music Awards 2010, a câştigat 
premiul special „Cel mai bun DJ de 
radio”. Acum, Vali lucrează la postul 
de radio Vibe FM, datorită ambiţiei 
sale de a promova piesele de club în 
FM.Preţul unui bilet este  
de 20 de lei. 	. I. S.

Festivalul 
„Bucurie            
în mişcare“ 
Iunie. Festivalul „Bucurie în 
mişcare“ revine în Galaţi, în perioada 
3-4 iunie, în Grădina Publică, cu o 
serie de activităţi adresate tuturor 
doritorilor. Evenimentul este organizat 
şi susţinut de Asociaţia „11even“ 
în parteneriat cu Kaufland pe plan 
naţional, iar pe plan local va fi 
susţinut de o echipă coorganizatoare, 
formată din membrii organizaţiei 
„Education&SupportSphere“. 
Cei interesaţi se pot înscrie 
completând formularul de pe site-ul 
bucurieinmiscare.ro. Pentru copiii de 
7-13 ani inclusiv, înscrierea va costa 10 
lei, pentru tinerii de 14-17 ani inclusiv 
- 15 lei, iar pentru persoanele de la 18 
ani în sus - 20 de lei. 	 . I. S.

Concert extraordinar 
cu Horia Mihail,  
la Teatrul Muzical
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

La un an după ultima 
reprezentaţie în Galaţi, „Pianul 
călător“ va poposi, astăzi, din 
nou în oraşul de la Dunăre. 
Titratul pianist Horia Mihail va 
concerta pe scena Teatrului 
Muzical „N. Leonard“, de la ora 
19,00, grupajul pieselor pe care 
le va interpreta fiind reunit sub 
genericul „Romantic vals“.

Cu această irezistibilă pro-
punere muzicală, Horia Mihail 
a pornit din nou la drum, înso-
ţit de un pian de concert, pus la 
dispoziţie de Radio România, în 
cea de-a şaptea ediţie a "Pianului 
călător“, care va ajunge în oraşul 
nostru printr-un noroc, turneul 

fiind prelungit şi pentru Galaţi. 
Prin urmare, sunteţi invitaţi să 
ascultaţi adevărate bijuterii mu-
zicale ale unor compozitori pre-
cum: Schubert, Brahms, Dvorak, 
Chopin, Ravel, Debussy.

“De şapte ani, încerc să spun 
lumii poveşti muzicale. Au fost 
ani în care am acordat atenţie 
unor mari compozitori, ani în 
care curentele muzicale au fost 
puse în valoare. Anul acesta, sper 
să fie bine primită această invita-
ţie la vals, pentru că voi prezenta 
piese extrem de interesante, ra-
finate, ce dau substanţă şi valoa-
re istorică acestui gen, care este 
poate mai mult asociat cu serile 
dansante. Şi pentru mine aceste 
turnee se transformă în poveşti. 
De la an la an, întâlnirile cu pu-
blicul din ce în ce mai numeros 

mă fac să am şi mai multă energie 
şi dorinţă de a continua. Urmea-
ză alte mii de kilometri la volan, 
recitaluri aproape în fiecare sea-
ra, dar abia aştept această nouă 
călătorie a mea şi a pianului, şi 
sper că şi publicul va fi încântat 
de aceste seri în ritm de vals“, spu-
nea Horia Mihail, în deschiderea 
turneului.

"Fineţe, delicateţe a frazării, 
un balans atent controlat, o bo-
găţie de nuanţe - atribute ale unui 
spectacol pianistic de înaltă cla-
să - un talent muzical de aleasă 
factură“, aşa scria despre Horia 
Mihail cotidianul „The Boston 
Globe” - un ziar cu 19 premii 
Pulitzer.

A învăţat 14 ani muzica în 
România, iar apoi a absolvit 
cursurile Universităţii din 
Illinois, studiind cu marele 
maestru britanic Ian Hobson, 
specialist în muzică romantică. 
În 1999, românul primea „Ar-
tist Diploma” la Boston Univer-
sity, unde studiase cu regreta-
tul profesor american Anthony di 
Bonaventura.

Horia Mihail a debutat la zece 
ani, pe scena Operei în oraşul său 
natal, Braşov, cu un concert. A 
cântat apoi în peste alte o mie de 
concerte, alături de mari orchestre, 
precum Orchestra Naţională Radio 
sau Filarmonica „George Enescu”. A 
susţinut recitaluri solo şi concerte 
în 18 ţări, de pe patru continen-
te, acompaniind numeroşi mari 
artişti.

Biletul costă 54 de lei, preţ întreg, 
şi 32,4 lei, cu reducere pentru 
pensionari, elevi şi studenţi.	.

comedie 
„Firfirică“ aduce zâmbete şi încurcături amoroase

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Sala Teatrului Muzical „N. Le-
onard” va găzdui duminică, 21 
mai, de la ora 18,00, comedia 
muzicală de succes „Firfirică, în-
tâmplări amoroase la Poiana Ţa-
pului”, pe un text al „clasicului” 
Vasile Vasilache, regizor şi ac-
tor de comedie interbelic, autor 

şi al mult-fredonatului cântec 
„Du-mă acasă, măi, tramvai!”. 
Muzica este scrisă de dirijorul 
gălăţean Nicolae Mantu. 

Spectacolul în două acte a 
fost regizat de un actor mare de 
comedie de pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, vetera-
nul Gheorghe V. Gheorghe, care 
a prins gagurile din interiorul 
profesiei de actor. Colonelul Cos-
tache Teodorescu Glonţ este ju-

cat de actorul Mitică Belciugan, 
în rolul lui Firfirică, prietenul 
colonelului, joacă aplaudatul 
comic Paul Buţa, iar Nuţi, dan-
satoarea de cabaret, va fi Mari-
ana Pisică. Din distribuţie mai 
fac parte actorii Luminiţa Vo-
loga (rolul lui Mitzuko, amanta 
colonelului), Viorel Huru (rolul 
boxerului, iubitul doamnei Mit-
zuko), Anton Mihail (rolul  lui 
Mircea, fiul colonelului), Izabe-

la Oancea (personajul Chiţei, 
vecina şi prietena de familie), 
Adina Lazăr (personajul Elvi-
rei, iubita lui Mircea) şi Viorica 
Mărăndici (rolul Lucreţiei, soţia 
colonelului).

Scenografia este semnată de 
Gheorghe Andreescu, coregra-
fia Fănică Lupu, regia tehnică 
Gabriela Gegea.

 Preţul unui bilet este de 21,6 
lei, respectiv, 10,8 lei.	 .

distracţie

Muzică 
bună                 
cu trupa 
Over

SummerTime Pub. 
În fiecare zi de vineri, de la ora 21,00, în 
SummerTime Pub, îi puteţi asculta pe 
cei din trupa Over, alături de Roxa-
na. Concertele Over te poartă prin 
istoria muzicii rock, repertoriul fiind 
foarte bogat: AC/DC, Metallica, Bon 

Jovi, Credeence Clearwater Revival, 
The White Stripes, Fleetwood Mac, 
Beatles şi, bineînţeles, Pink Floyd 
(trupa având şi un proiect „Best of 
Pink Floyd“, pe care îl aduce la sce-
nă, din când în când). Intrarea este 
liberă.	 . I. S.

’ 
Anul acesta, sper 
să fie bine primită 
această invitaţie 
la vals,  pentru 
că voi prezenta 
piese extrem de 
interesante, rafinate 
Horia Mihail 
pianist 

vals 
“Pianul călător” poposeşte la Galaţi
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Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi 
traversează o perioadă în care 
planurile de investiţii trebuie să 
ţină pasul cu o piaţă a oţelului 
încă dificilă. Politicile în 
domeniul energiei, dumpingul 
cu oţel chinezesc, dar şi 
resursele umane şi politicile 
salariale iniţiate de autorităţi în 
ultimele luni sunt câteva dintre 
provocări. Cum se poziţionează 
Combinatul faţă de toate 
acestea, puteţi afla din interviul 
acordat în exclusivitate ziarului 
„Viaţa liberă“ de directorul 
general al ArcelorMittal Galaţi, 
Bruno Ribo:

- Cum a fost 2016 pentru uu
ArcelorMittal Galaţi în 
ceea ce priveşte producţia 
şi rezultatele financiare, 
în comparaţie cu anii 
precedenţi? Cum arată 2017, 
după primul trimestru?
- Suntem înainte de publicarea 

rezultatelor financiare din 2016, 
aşadar nu putem comenta despre 
chestiunile financiare. În ceea ce 
priveşte producţia, 2016 a fost un 
an cu aproximativ acelaşi volum: 
2 milioane de tone. Până în pre-
zent, anul 2017 arată la fel. Pri-
mul trimestru a fost semnificativ 
afectat de problemele logistice cu 
care ne-am confruntat: Dunărea 
îngheţată şi chiar problemele de 
infrastructură energetică, dar, în-
tre timp, am putea să recuperăm. 

- Care este piaţa pe care se uu
concentrează ArcelorMittal 
Galaţi: exporturi sau piaţa 
internă? Ce categorii de 
produse caută clienţii? 
Ce schimbări ale pieţei 
au apărut faţă de anii 
precedenţi şi ce mutaţii se 
aşteaptă în viitor?

- Piaţa noastră naturală este, 
bineînţeles, România, dar şi Bal-
canii şi Marea Neagră. Este, cu si-
guranţă, cea mai dificilă piaţă din 
Europa, fiind mai deschisă con-
curenţei din exteriorul Uniunii 
Europene. De asemenea, suntem 
prea mari pentru piaţa noastră in-
ternă şi trebuie să exportăm. Prin 
urmare, suntem în competiţie cu 
producătorii din Asia şi fosta Uni-
une Sovietică, care plătesc mult 
mai puţin pentru energie, gaz şi 
plătesc ZERO ca subvenţii pentru 
producerea de energie verde sau 
la certificatele ETS pentru emisii-
le de gaze cu efect de seră. Toţi ar 
trebui să înţeleagă că aceste cos-
turi „ecologice“ nu pot fi transfe-
rate clienţilor şi ne influenţează 
grav competitivitatea, motiv pen-
tru care solicităm crearea unor 
condiţii de concurenţă echitabile 
la nivel mondial, în ceea ce priveş-
te legislaţia privind emisiile care 
afectează industria siderurgică. 

- Ce avantaje sau uu
dezavantaje are Combinatul 
de la Galaţi faţă de 
alte unităţi europene 
producătoare de oţel?
- Consider că zona noastră pri-

mară este acum la un nivel teh-
nologic de ultimă generaţie, în 
special Furnalul nr. 5. În privinţa 
echipamentelor, avem, de aseme-
nea, un laminor de tablă groasă 
puternic, al cărui potenţial, după 
părerea mea, nu este total exploa-
tat. Acest laminor nu are un echi-
valent direct în regiunea noastră 
şi nici în cadrul diviziei europene 
a Grupului. Pe de altă parte, avem 
încă o serie de întârzieri tehnice 
în zona de Oţelărie, dar le corec-
tăm în mod activ, investind în nu-
meroase îmbunătăţiri legate de 
calitate şi fiabilitate. Principala 
noastră provocare este legată de 
productivitate, care trebuie să 
continue să evolueze rapid. Lu-
crăm şi la asta. >

Interviu cu Bruno Ribo, directorul general al ArcelorMittal Galaţi 	.  Siderurgie

166.8745	O
gram aur

4.1971		O
franc elveţian

4.1140	O
dolar

4.5729	O
euro

Practici 
comerciale 
controversate 
Măsuri.  Măsurile luate 
împotriva dumpingului cu oţel chinezesc 
pe piaţa UE au adus o serie de corecţii, 
însă practicile comerciale incorecte nu 
au dispărut, avertizează directorul Bruno 
Ribo: „În primul rând, trebuie să ne 
amintim că fluxul de oţel care face obiectul 
măsurilor antidumping ne-a pus într-o 
situaţie foarte dificilă la sfârşitul anului 2015 
şi în primele luni ale anului 2016. Am fost 
obligaţi să ne reducem drastic cheltuielile 
şi am aplicat un program de lucru redus, 
care a afectat direct angajaţii. Pentru a 
ieşi din această situaţie nesustenabilă, 
creată de producătorii din Orientul 
Îndepărtat, care au vândut oţel la un 
nivel sub costurile proprii, am protestat la 
Bruxelles împreună cu alţi producători din 
siderurgie şi sindicate, pentru ca oficialii 
UE să înţeleagă pericolul. S-au luat - în 
cele din urmă - câteva măsuri şi au fost 
restaurate comportamentele corecte ale 
pieţei pentru o parte din produsele noastre 
- rulourile. Dar acum ne confruntăm cu 
situaţii similare cu alte ţări şi solicităm să 
se stabilească corecţii adecvate”.                	
. O.A.C.

„Suntem îngrijoraţi 
de creşterea 
«administrativă»  
a salariilor“
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Concurenţa 
neechitabilă 
distorsionează 
piaţa

comerţ. În ciuda 
problemelor care există pe piaţa 
europeană, tendinţa cererii de 
oţel este una în creştere. „Cererea 
de oţel este susţinută în Europa, 
deoarece nivelul de activitate este 
bun. Aşadar, aceasta nu a fost o 

criză a cererii, ci o situaţie creată - 
în mod artificial - de o concurenţă 
neechitabilă”, a declarat directorul 
general al ArcelorMittal Galaţi, 
Bruno Ribo, cu referire la efectele 
dumpingului cu oţel chinezesc.      	
, o.a.c.

Produse 
siderurgice 
cu valoare 
adăugată 
mare 
Strategie. Pentru 
a-şi păstra competitivitatea pe 
piaţă, Grupul ArcelorMittal 
se concentrează mai mult pe 
produsele cu valoare adăugată 
mare, o strategie din care face 
parte şi Combinatul Siderurgic 
de la Galaţi, a arătat directorul 
general Bruno Ribo: „Un exemplu 
este noua Linie de Acoperire 
Organică - prima linie deschisă 
în ultimele zeci de ani! - aflată 
acum în etapa de acreditare a 
produselor. Acesta este tipul 
de produse pe care dorim să le 
producem mai mult, deoarece 
trebuie să abordăm nevoile 
pieţei noastre locale. Am investit 
masiv în toate sectoarele de 
producţie pentru creşterea 
calităţii şi pentru adoptarea de 
noi produse. Atunci când oţelul 
din Galaţi este livrat pentru 
cel mai mare pod din această 
zonă a Europei, pentru nave de 
ultimă generaţie, pentru cele mai 
exigente proiecte energetice, 
înseamnă că suntem pe drumul 
cel bun. 	. o.a.c.

- Care sunt obiectivele de uu
investiţii pentru anul 2017 şi 
pe ce se vor axa ele?
- Până în prezent, suma totală a 

investiţiilor realizate în Galaţi este 
de aproape 400 milioane de euro, 
începând cu anul 2009. După cum 
am menţionat anterior, atât timp 
cât reuşim să generăm suficiente 
resurse, vom continua să investim 
- în medie - 35 de milioane de euro 
pe an. Proiectele se referă la toate 
segmentele de producţie, dar se 
concentrează în special asupra 
Oţelăriei. Vrem să „copiem“ suc-
cesul Furnalului nr. 5. Veţi vedea 
schimbări importante la Oţelărie, 
în următoarele luni şi ani. În lami-
noare, investiţiile vor îmbunătăţi 
calitatea produselor şi securita-
tea muncii, consumul de energie  
şi impactul asupra mediului. 

- Care este acum cel mai uu
mare pericol la adresa 
industriei siderurgice?
- În opinia mea, industria euro-

peană a oţelului este grav amenin-
ţată de decizia de a impune taxe 
pentru emisiile de carbon pentru 
producătorii de oţel după 2020 şi 
cu orizontul 2030. Dacă propune-
rile actuale vor deveni realitate, 
toţi producătorii din Europa se 
vor gândi serios dacă îşi vor muta 
fluxurile primare în afara Uniunii 
Europene, acolo unde aceste poveri 
nu există. Europa ar trebui să de-
cidă dacă doreşte să producă oţel 

şi ce ar trebui să facă atunci când 
sute de mii de locuri de muncă vor 
dispărea, dacă acest lucru va de-
veni realitate. Pentru Galaţi este 
acelaşi lucru: plătim mai mult 
pentru energie, gaz şi vom plăti 
doar pentru dreptul de a produce. 
Cum putem concura cu producă-
torii din afara Uniunii Europene? 

- Care sunt politicile pe parte uu
de Resurse Umane? Care a 
fost numărul de angajaţi la 
începutul anului 2017 şi care 
va fi la sfârşitul anului?
- Politicile privind Resursele 

Umane nu înseamnă numai re-
ducerea numărului de angajaţi. 
Sarcina noastră este şi să pregă-
tim viitorul. De aceea angajăm 
tineri lucrători şi specialişti, pes-
te 100 pe an. De asemenea, mun-
citorii de mâine vor fi diferiţi de 
lucrătorii de astăzi. Investiţiile, 
automatizările, noile tehnologii 
ne vor permite să ne îmbunătă-
ţim productivitatea. Aceasta este 
mai bună dacă o comparăm cu 
trecutul, dar mai slabă faţă de 
alte unităţi siderurgice. Numărul 
angajaţilor va continua să scadă, 
în primul rând pentru că o mul-
ţime de oameni se vor pensiona 
în următorii ani sau vor beneficia 
de avantajele legii pre-pensionă-
rii. Acum suntem aproximativ 
5.800 de angajaţi. Vom continua 
să ne separăm de angajaţii noş-
tri într-o schemă responsabilă 

din punct de vedere social, prin 
sistemul voluntar de pre-pensio-
nare, o soluţie bună atât pentru 
angajaţi, cât şi pentru companie. 

- Care au fost efectele uu
programelor de pre-
pensionare? Câţi angajaţi 
au beneficiat de acestea? A 
intervenit vreo modificare în 
acest sistem?
- În prezent, aplicăm o sche-

mă de pre-pensionare ce nu este 
diferită de cea veche. Deoarece 
se bazează pe decizii voluntare, 
nu putem vedea exact câte per-
soane vor decide să opteze pentru 
această schemă. Dar ceea ce pot 
spune este că până în 2022 - 2023, 
aproximativ 2.500 de salariaţi vor 
ajunge la vârsta de pre-pensiona-
re sau cea de pensionare. Trebuie 
să fim pregătiţi în această privin-
ţă şi să îi înlocuim pe aceşti co-
legi, foarte calificaţi, cu unii noi, 
pregătiţi de noi prin intermediul 
Şcolii de Ucenicie şi al programu-
lui Internship - pentru specialişti. 
Până în 2020 sperăm să avem 
500 de muncitori noi şi - de ase-
menea - zeci de tineri specialişti. 

-uu  În ce măsură majorările 
salariale operate în 
România în ultimele luni au 
influenţat salariile din cadrul 
Combinatului? Aveţi în plan 
creşteri salariale sau bonusuri? 
Vreo schimbare în CCM?

- Suntem surprinşi şi îngrijo-
raţi de creşterea “administrativă” 
a salariilor. Aceste măsuri, atât 
timp cât nu sunt legate de îmbu-
nătăţirea productivităţii, nu sunt 
compatibile cu adevăratele posi-
bilităţi economice ale majorităţii 
industriilor şi ameninţă indirect 
sectorul privat. Nu ne-am putut 
permite să mărim toate salariile 
cu acelaşi procent  (acest  lucru 
ne-ar fi costat milioane de euro în 
fiecare an!) şi, ca urmare, struc-
tura salariilor noastre a fost pu-
ternic distorsionată. Salariile 
noastre sunt plătite de clienţii 
noştri, nu din majorări de impo-
zite. Aceasta este o constrângere 
foarte puternică: dacă ne sporim 
deficitul, ne îndreptăm spre fali-
ment şi închidem! Să ne uităm în 
jurul nostru: multe companii au 
decis să concedieze oameni pen-
tru a mări salariile celor rămaşi. 
Salariile noastre pot creşte doar 
împreună cu productivitatea şi 
- după părerea noastră umilă - 
aceasta este singura modalitate 
sănătoasă pentru economie - in-
clusiv pentru sectorul public - de 
a proteja atât angajaţii, cât şi între-
prinderile. Contractul Colectiv de 
Muncă este în vigoare, a fost sem-
nat de părţi şi rămâne o platfor-
mă puternică, care, în aceşti ani 
dificili, a asigurat o îmbunătăţire 
limitată a condiţiilor pentru anga-
jaţi, fără a ne deteriora ireparabil 
sustenabilitatea. 	 . 

exclusiv
www.viata-libera.ro Interviu
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Tarifele pentru 
realizarea măsurătorilor 
cadastrale, recalculate
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Agenţia Naţională de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară (ANCPI) 
recalculează tarifele de cadastru 
şi introduce noi scutiri de la plata 
acestora.

"Prevederile legale în vigoare, 
precum şi indicele de inflaţie în-
registrat în perioada 2009-2017 
justifică necesitatea amendării 
cadrului normativ care regle-
mentează tarifele pentru servi-
ciile furnizate de ANCPI/OCPI, în 
sensul modificării cuantumului 
tarifelor existente, dar şi al extin-

derii serviciilor puse la dispoziţia 
beneficiarilor, prin implementa-
rea de servicii on-line“, se arată 
în referatul de aprobare privind 
necesitatea adoptării unui Ordin 
al directorului general al ANCPI. 
Astfel, "a fost elaborat un proiect 
de ordin privind aprobarea tarife-
lor pentru serviciile furnizate de 
Agenţia Naţională de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară şi institu-
ţiile sale subordonate, precum şi 
a termenelor de eliberare a docu-
mentelor şi datelor rezultate din 
furnizarea acestora, care vizează 
simplificarea şi unificarea cadru-
lui legal existent, prin includerea 
într-un singur act normativ a pre-

vederilor referitoare la serviciile 
furnizate de ANCPI şi instituţiile 
subordonate, a termenelor pen-
tru prestarea lor şi a tarifelor 
aferente acestora şi extinderea 
serviciilor pe care ANCPI le poate 
furniza beneficiarilor, ca urmare 
a informatizării bazei de date şi 
upgradării aplicaţiei informatice 
integrate utilizate de către ofici-
ile teritoriale din subordine. Mai 
mult, se va recalcula cuantumul 
tarifelor aferente serviciilor fur-
nizate de către ANCPI şi institu-
ţiile subordonate beneficiarilor 
şi se vor stabili termenele pentru 
furnizarea serviciilor specifice, 
raportat la volumul de muncă al 

personalului de specialitate din 
cadrul oficiilor teritoriale, ca ur-
mare a implementării PNCCF“, 
potrivit documentului citat.

De asemenea, vor fi introduse 
scutiri de la plata tarifelor pentru 
"serviciile de furnizare date de 
cadastru, geodezie şi cartografie, 
furnizare date ROMPOS şi TO-
PRO50 pentru lucrări realizate în 
scopuri didactice“, pentru "servi-
ciile de recepţie şi înfiinţare car-
te funciară pentru imobilele din 
planul parcelar, precum şi recep-
ţie a documentaţiilor cadastrale 
de actualizare informaţii tehni-
ce aferente imobilelor din planul 
parcelar“.	.

Apar noi scutiri 	.  Taxe

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohan-
nis a declarat, ieri, că este o 
eroare decizia Senatului care 
exclude avizul CSAT la numi-
rea şefului DGPI, precizând 
că, dacă se menţine această 
soluţie neconstituţională, va 

sesiza Curtea Constituţiona-
lă. Potrivit News.ro, Iohannis 
a susţinut că PSD încearcă să 
elimine instituţia preşedinte-
lui, respectiv CSAT, din anu-
mite proceduri.

"Am văzut că în spaţiul 
public tema SIPA a redevenit 
foarte prezentă. Cred că aici 
avem de-a face cu o chestiu-

ne care la vremea respectivă 
nu a fost tratată cu suficientă 
atenţie şi cu certitudine nu cu 
suficientă transparenţă. 

Această arhivă SIPA a ajuns 
prin lipsă de informaţii în spa-
ţiul public un fel de mare se-
cret naţional, ceea ce nu cred 
că este“, a  declarat Klaus Io-
hannis.	.

PSD, ameninţat cu Curtea Constituţională

Se 
pregăteşte 
o lege  
anti-Uber

Proiect. Ministerul 
Transporturilor a propus zilele 
trecute modificarea legii taxime­
triei. Noua prevedere spune că 
sancţiunea cu valoare cuprinsă 
între 1.000 lei şi 5.000 lei este 
„aplicabilă persoanelor fizice 

sau juridice pentru efectuarea 
de transport public, contra cost, 
de persoane cu un autoturism 
sau de mărfuri cu un autovehicul, 
fără respectarea prevederilor art. 
7 (articol care impune existenţa 
autorizaţiei taxi)“. 	. F.R.

Daniel 
Constantin     
îşi face       
partid nou 
Politică.	Fostul vice­
premier, ministru al Mediului şi 
co-preşedinte al ALDE, exclus din 
formaţiunea liberal-democrată 
la propunerea lui Călin Popescu 
Tăriceanu, ar fi pe ultima sută de 
metri cu pregătirile pentru înfiinţarea 
unui nou partid. Alături de acesta 
se află alţi parlamentari excluşi din 
ALDE, iar un sprijin substanţial vine 
şi de la ex-premierul Victor Ponta. 
Variantele vehiculate până acum 
pentru numele viitoarei formaţiuni 
politice sunt Pro-România, România 
noastră şi România mea.	 . F.R.

Angajaţii 
muzeelor     
vor salarii    
mai mari 
Protest.	 Mâine, 
salariaţii din muzeele publice 
din România vor participa la o 
acţiune de protest, exprimându-şi 
nemulţumirea faţă de proiectul de 
lege privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, anunţă 
Cartel Alfa. Salariaţii muzeelor 
susţin că sunt discriminaţi, 
precizând că „patrimoniul este 
considerat chestiune de securitate 
naţională“, dar „slujitorii lui sunt 
condamnaţi la sărăcie, boli 
profesionale, condiţii de lucru, de 
cele mai multe ori, greu de imaginat 
în lumea civilizată“.	. F.R. Ar
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Sindicaliştii 
cheamă 
PSD            
la raport

Întâlnire. Nemulţumiţi 
de o serie de decizii ale Guvernului, 
dar şi din cauza unor probleme 
locale, sindicaliştii gălăţeni afiliaţi 
Confederaţiei Sindicale „Cartel 
Alfa” se vor întâlni, zilele acestea, 
cu liderii PSD Galaţi, parlamentarii 

partidului, primarul Ionuţ Pucheanu 
şi preşedintele CJ, Costel Fotea. 
„Se anunţă o şedinţă agitată”, ne-a 
spus unul dintre sindicalişti, oamenii 
fiind nemulţumiţi de legea salarizării 
unitare, cea a dialogului social şi nu 
numai. 	. C.D. 

Cine va ridica 
autoturismele lăsate 
fără drept în parcări
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

După ce, în ianuarie 
anul acesta, a fost votat 
Regulamentul de atribuire şi 
folosire a locurilor de parcare 
rezidenţiale, iar primarul 
Ionuţ Pucheanu estima că în 
şase luni s-ar putea acoperi 
oraşul cu locuri de parcare 
închiriate, Primăria a lansat 
spre dezbatere publică un 
regulament nou!

Documentul vizează admi-
nistrarea parcărilor de reşe-
dinţă din municipiul Galaţi şi 
tocmai a fost postat pe portalul 
administraţiei locale, dar şi la 
sediul Centrului de informare 
pentru cetăţeni, din strada Fra-
ternităţii nr.1. Conform anunţu-
lui postat, până pe 27 mai 2017, 
Primăria aşteaptă sugestiile sau 
opiniile cu valoare de recoman-
dare ale persoanelor interesate, 
pe adresa de e-mail comunicare 
@primariagalati.ro, la adresa 
strada Domnească nr. 38 sau la 
Registratura Generală din stra-
da Fraternităţii nr. 1.

De ce era nevoie de el
În expunerea de motive a pro-

iectului se arată că, tocmai în 
contextul în care există deja o me-
todologie de atribuire şi folosire 
a locurilor de parcare, este „opor-
tună şi legală” aprobarea acestui 
nou regulament. Documentul 
reglementează „modul de moni-
torizare şi gestionare a parcărilor 
rezidenţiale (identificarea, ridi-
carea, transportul, depozitarea 
şi eliberarea vehiculelor oprite/
staţionate neregulamentar pe lo-
curile de parcare rezidenţiale).

Regulamentul prevede că sta-
bilirea şi amenajarea parcărilor 
rezidenţiale se face de către Au-
toritatea Publică Locală, iar în-
treţinerea locurilor de parcare 
(salubrizare, deszăpezire, ilumi-
nat, marcare şi reparare) revine 
Primăriei.

„Parcările rezidenţiale vor 
funcţiona de luni până vineri 
între orele 16,00 - 08,00 şi de 
vineri ora 16,00 până luni ora 
08,00. În afara acestor ore, par-
cările rezidenţiale devin parcări 
publice fără plată”, se arată în 
regulament.

Operatorul serviciului
Pentru monitorizarea şi ges-

tionarea parcărilor rezidenţia-

le va fi nevoie de un operator, 
desemnat de Consiliul Local, 
căruia Primăria îi va pune la 
dispoziţie baza de date privind 
atribuirea locurilor de parca-
re prin contractele încheiate. 
Operatorul serviciului va avea 
misiunea de a verifica, mini-
mum o dată pe lună, modul 
de parcare a autovehiculelor, 
starea parcajelor şi a marca-
jelor, curăţenia şi iluminatul. 
Va trebui să aibă un dispecerat 
care să funcţioneze 24/24 ore, 
cu personal instruit şi abilitat 
să preia sesizările cetăţenilor 
şi să ofere informaţii.

Aceluiaşi operator îi va reve-
ni misiunea de ridicare, trans-
port şi depozitare a vehiculelor 
oprite sau staţionate neregula-
mentar în parcările rezidenţi-
ale ale municipiului Galaţi, în 
intervalul de timp în care acest 
lucru este interzis.

Concret, „ridicarea auto-
turismelor care au ocupat 
fără drept un loc de parcare 
rezidenţială se realizează în 
intervalul: luni - vineri în-
tre orele 16,00 - 08,00 şi de 
vineri de la ora 16,00 până 
luni la ora 08,00”, precizează 
regulamentul.

Operaţiunea se va face la se-
sizarea făcută de Poliţia Loca-
lă, de reprezentanţii operato-
rului sau în urma reclamaţiei 
persoanei care are închiriat 
prin contract locul de parca-
re. Tocmai de aceea, operatorul 
trebuie să deţină o autospecia-
lă de ridicat maşina şi platfor-
mă pentru transport, spaţiu 
special amenajat pentru depo-
zitarea vehiculelor ridicate şi 
echipe de intervenţie dotate 
tehnic corespunzător. În sar-
cina operatorului cad şi even-
tualele pagube rezultate ca ur-
mare a ridicării, transportului 
şi depozitării vehiculului. Eli-
berarea vehiculului se va face 
proprietarului, utilizatorului 
sau împuternicitului, după ce 
i se va achita operatorului con-
travaloarea serviciilor. Vestea 
bună este că regulamentul 
face referire şi la vehiculele 
abandonate în parcări, dar şi 
la cele fără stăpân!

Potrivit Biroului de Presă al 
Primăriei, aprobarea acestui 
regulament constituie încă un 
pas către demersul aşteptat de 
toţi posesorii de autoturisme 
din Galaţi: închirierea locuri-
lor de parcare!	.

’ 
Iniţiativa pentru 
propunerea 
amenajării spaţiilor noi 
de parcări rezidenţiale 
o pot avea Primăria 
Galaţi şi asociaţiile   
de proprietari 
Regulamentul                      

de administrare a 

parcărilor de reşedinţă

Primăria pregăteşte încă un regulament 	.  Birocraţie

Regulamentul de administrare a parcărilor rezidenţiale va trebui uu
aprobat de aleşii locali 	 foto Marius Prisacariu 

’ 
Mi-e greu să spun câte locuri de parcare 
are Galaţiul, pentru că în momentul de 
faţă ele nu sunt trasate conform normelor 
în vigoare. Trasajul va începe imediat 
ce temperaturile vor permite o astfel de 
activitate 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Până la atribuirea locurilor de parcare este necesară marcarea  uu
şi numerotarea lor 	foto Marius PrisacariuAr
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Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

sonia baciu 
sonia@viata-libera.ro

Faza judeţeană a „Cupei 
României“ şi-a derulat, 
miercuri, meciurile tur ale 
etapei a treia, sferturile de 
finală, în care au ajuns şapte 
echipe din Liga a IV-a şi 
performera celui de-al cincilea 
eşalon, Flacăra Pechea.

Între competitoare se află, evi-
dent, şi pretendenta la promova-
rea în Liga a III-a, SC Oţelul, care 

în etapa precedentă câştigase în 
deplasare, cu 8-0, în dauna celor 
de la ASC Lascăr Schela. Miercuri, 
„oţelarii” au jucat la Galaţi şi au 
primit vizita celor de la Siretul 
Piscu. A fost un meci câştigat le-
jer de echipa renăscută de supor-
teri, cu 3-0, chiar şi în condiţiile 
în care au fost menajaţi câţiva 
dintre jucători.

“A fost un meci mai puţin reu-
şit, în care le-am dat posibilitatea 
să joace şi celor care au evoluat 
mai puţin în partidele preceden-
te, ţinând cont că jucăm din trei 
în trei zile. S-a văzut şi în teren 
că nu au mai jucat de mult timp 
împreună, ieşindu-şi puţin din 

ritm. Important este că am în-
vins”, a declarat, după meci, an-
trenorul Stelian Bordieanu.

 Pentru învingători au punc-
tat: R. Gheorghe, Perju şi Pavel.

 Sub bagheta unei brigăzi de 
arbitri cu Bogdan Balaban, la 
centru, s-au aliniat formaţiile:

Oţelul: Tofan - Neagu, Scuta-
ru, R. Codreanu, Serea, Manău, 
Năpârlică, Ţâmpău, R. Gheor-
ghe - Perju, Pavel. Au mai intrat: 
Radu, Ciurea, I. Codreanu şi 
Tudosă.

Siretul: Călin - Grosu, Stoica, 
Dănăilă, I. Cristea - Niţu, Ciobo-
taru, Pană, J. Cristea - Vasilache 
şi Gurău. Au mai intrat: Pleşcan, 

Spiru, Lăcătuş şi Vlad (antrenor 
Gelu Constandache).

 În celelalte trei partide s-au 
înregistrat rezultatele: Gloria 
Iveşti - Victoria Independenţa 0-1 
(marcator Nicu Butuc, care este 
şi antrenorul formaţiei), Unirea 
Braniştea - Avântul Vânători 2-2 
(marcatori: Vlad şi Ghibirgiu, 
respectiv, Misăilă şi Constanti-
nescu) şi Flacăra Pechea - Zim-
brul Slobozia Conachi 2-5 (Radu 
şi Oană, respectiv, Burghelea 2, 
Lupu, State şi M. Grigoraş).

 Echipele calificate în semifi-
nale vor fi cunoscute după parti-
dele retur, programate miercu-
rea următoare (24 mai).	 .din sportul 

gălăţean
Primele 
succese         
la haltere

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Medalie             
de argint la 
“Europene”

DANS SPORTIV. 
Perechea formată din gălăţeanul 
Eduard Coman (legitimat la clubul 
bucureştean Generaţia 9) şi Irina 
Tudorache a obţinut medalia 
de argint la secţiunea Latino a 
Campionatului European pentru 

tineret, desfăşurat la Chişinău. 
În finală, a mai fost prezent un 
gălăţean, Vlad Ene (Dance Energy 
Iaşi), care, alături de Otilia Gologan, 
a încheiat competiţia pe locul al 
patrulea, tot la secţiunea Latino.        	
. S.B.

HALTERE. Succes al 
sportivilor de la CS Universita-
tea Galaţi în „Cupa României” la 
haltere pentru tineret Under 23, de 
la Oneşti. Chiar dacă a urcat de la 
categoria 48 kg la 53 kg, Elena An-
drieş s-a clasat din nou pe primul 
loc, cu un total de 180 kg (80 kg la 
smuls şi 100 kg la aruncat). Tot pe 
primul loc s-a clasat şi Constantin 
Carp, pregătit de aceiaşi antrenori, 
Costel Dimofte şi Mariana Bălan. 
Carp a încheiat competiţia de la 
categoria 69 kg, cu un total de 258 
kg (117 + 141). Concursul, care este 
în plină desfăşurare, contează şi ca 
etapă de calificare la finala Campio-
natului Naţional pentru această 
categorie de vârstă. 

LUPTE. La Sfântu Gheorghe 
(Covasna) se desfăşoară, până 
duminică, Campionatele Naţionale 
Şcolare de lupte, la care participă 
şi sportivi gălăţeni. De la CS Şcolar 
Tecuci, antrenorul Dumitru Gheţu 
i-a înscris în concurs pe Alexandru 
Nechita, Radu Constandache şi 
Mihai Cantaragiu. Dumitru Bulean-
dră, de la CS Şcolar, îi va asista în 
competiţie pe Maria Cenuşă, Paul 
Galantu şi Sebastian Ciolan. 	.

rugby 
R.C. Municipal Galaţi va juca în play-out

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa RC Municipal Galaţi a 
susţinut ultimul meci din sezonul 
regulat al eşalonului al doilea, în de-
plasare, cu RC Bârlad, pe care gaz-
dele l-au câştigat cu scorul de 43-28. 
Punctele gălăţenilor au fost înscrise 
de Bolat, Gheorghieş, Trandafir şi 
Boboc - câte un eseu, plus transfor-
mările lui Partenie - 3 şi Cosmiuc.

Din sezonul regulat, RCM Galaţi 

mai are de susţinut un meci restan-
ţă, programat mâine, la Ştiinţa Pe-
troşani. În continuare, se vor dispu-
ta meciurile din play-off, respectiv, 
play-out, gălăţenii jucând în cel de-
al doilea. Se vor întrece echipele de 
pe locurile 5-8, respectiv, Bârladul 
cu Mănăştur şi Galaţiul cu Aradul. 
Se dispută un singur joc, pe terenul 
primelor echipe. În continuare, se 
vor întâlni învingătoarele între ele 
şi învinsele la fel, pe terenuri ne-
utre.	 .

Oţelul, fără emoţii, chiar 
şi cu jucători menajaţi

’ 
A fost un meci mai 
puţin reuşit, le-am 
dat posibilitatea să 
joace şi celor care 
au evoluat mai puţin 
în precedentele 
jocuri 
Stelian Bordieanu 
antrenor Oţelul

Sferturile de finală ale fazei judeţene a „Cupei României” 	. Fotbal

	uu foto Sonia Baciu
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grupaj realizat de Prenume uu
Nume	 	 sursa Mediafax

Amical, 
înainte				  
de baraj

HANDBAL. Echipa feminină 
CSU Danubius a susţinut un meci 
de pregătire înaintea turneului de 
baraj pentru rămânerea în Liga 
Naţională, cu Neptun Constanţa 
(liga secundă), pe care l-a câşti-
gat cu 34-20.	 . M. Căpăţînă

Ciocan îşi 
pune în joc 
centura 
europeană
Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan îşi va pune în joc, în 
această seară, centura de 
campion european la categoria 
grea, versiunea WBO, în faţa lui 
Zine Eddine Benmakhlouf, un 
algerian stabilit în Franţa.

Gala va avea loc în Germania, 
la Hamburg, meciul lui Ciocan 
putând fi văzut şi în România, la 
postul tv Sport.ro, care va prelua 
televizarea evenimentului înce-
pând de la ora 22.00.

Cristian Ciocan şi-a dorit acest 
meci pentru a nu avea o pauză 
prea mare înaintea unei foarte 
probabile lupte pentru centura 
de campion mondial, şansă pe 
care speră să o aibă în toamna 
acestui an. Pugilistul din co-
muna gălăţeană este pe locul 2 
în clasamentul mondial WBO, 
poziţie care-i dă dreptul să se 

aştepte la o întâlnire cu deţină-
torul titlului mondial, Joseph 
Parker. Condiţia obligatorie este 
să câştige în această seară în faţa 
unui adversar care a fost până în 
decembrie 2016, timp de un an 
şi nouă luni, campion mondial 
al versiunii WBF, la categoria de 
greutate imediat inferioară. „Ad-
versarul este un pugilist francez 
care a boxat la 90 de kilograme 
şi a urcat la categoria grea. Este 
un sportiv destul de bun, foarte 
mobil, nu putea să fie altfel la un 
meci de apărarea centurii”, l-a ca-
racterizat Felix Păun, antrenorul 
lui Ciocan, pe Benmakhlouf.

Ciocan (29 de ani) are 25 de 
partide la profesionişti, cu 21 de 
victorii (12 prin KO) în palmares. 
Zine Eddine Benmakhlouf (40 de 
ani) are un bilanţ asemănător: 22 
de victorii (12 prin KO), 5 înfrân-
geri şi un egal.	 . M. Căpăţînă

În această seară, în direct la sport.ro 	.  Box

Cristian Ciocan, la antrenamentul cu public, premergător acestui meciuu

publicitate
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră, Micro 19, avantajos. 
0754594949. (207317)
• Garsonieră, A-uri, et. 3, preţ 
21.000 euro neg. 0754594949. 
(207319)
• Vând garsonieră Micro 19, îmbu-
nătăţită. 0756029016 (207459)

Vânzări  ll
1 cameră

• Micro 38, etaj 2, CT, 19.000E, 
0740851119. (207519)
• 1 cam Micro 39, CT, TP, mo-
bilata, 82.000 Ron. 0754267318 
(207541)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, 
termopane, AC, mobilat, frigider, 
aragaz, hotă; ICFrimu, 49000 
euro. 0746962002 (206735)
• PF vând apartament 2 ca-
mere, decomandate, et. 4/4, 
zona General. Tel. 0766420928 
(207074)
• Vând apartament două ca-
mere, IC Frimu, 1/4, 2 miliarde. 
0752417603 (207143)
• Vând apartament 2 came-
re, etaj 1, General, 47000 Euro. 
0742754442 (207276)
• 2 camere dec., et. 4, 168.000 lei, 
îmb., liber. 0754594949. (207320)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina 1 (Regimentul 11 Siret). 
0757417348 (207346)
• Vând apartament 2 camere, 
decomandat, et. 1, îmbunătăţit, 
Mazepa I. Preţ 50000E. Telefon 
0746942362 (207363)
• Vând ap. 2 camere şi pentru bi-
rou notarial sau cabinet medical. 
Tel. 0729430534 (207392)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apă separat, gaz pentru 
centrală tras, simplu, preţ 139.000 
lei. Telefon 0741914099 (207432)
• Vând ap. 2 camere Parfumul 
Teilor. 0749525328 (207443)
• Vând apartament 2 camere 
ICFrimu. 0768071254 (207494)
• Apartament 2 camere, IC Frimu. 
0745671463 (207513)
• Micro 17, etaj 1, la cheie, 45.000E, 
0740837445. (207520)

• Micro 21, etaj 6, 60 mp, 42.000E, 
0740837445. (207521)
• Vând apartament 2 camere, PS 
str. Cloşca, 55 mp, CT, 48500E. 
0741200051 (207533)
• 2 cam Tiglina I, parter, LIBER, 
27.500 Euro. 0745/526231 
(207539)
• 2 cam Tiglina III, CT, 2 balc, ter-
mopan, 34.000 Euro. 0754267318 
(207540)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)
• Vând apartament 3 camere 
complex Privilege, tronson 3, et.1. 
Preţ 95000 euro. Exclus agenţii. 
Tel. 0752752589 (205910)
• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)
• Vând apartament Micro 20, bl. 
A10, ap.78, parter, 3 camere, 2 băi. 
Telefon 0747798798 (206861)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Casa Roşie- Siderurgiştilor, 
complet îmbunătăţit, centrală, 
AC. Tel. 0723628313 (206870)
• Apartament Micro 20, etaj 2/4, 
3 camere, 2 băi, bloc F1, bdul 
Dunărea nr.36, cu multiple îmbu-
nătăţiri. 0747798798 (207015)
• 3 decomandate, Mazepa 2, vede-
re Dunăre, centrală. 0723177728 
(207025)
• Vând apartament 3 camere, 
et.2, Micro 13B. Tel. 0742523004 
(207210)
• Vând apartament 3 camere, 
semidecomandat, Micro 17, etaj 
2, lângă Şcoala 5, mobilat, utilat, 
gaz pentru centrală termică, ter-
mopan, geam baie. Preţ 42000E 
negociabil. 0730782681 (207474)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, zona IC Frimu, et. IV, 
bine întreţinut, fără igrasie, are 2 
băi, balcon, bucătorie şi sufragerie 
cu deschidere în balcon, parchet, 
gresie, faianţă (băi şi bucătărie). 
Agenţiile imobiliare să se abţină. 
Telefon 0772739689 (207507)

• Apartament 3 camere, etaj 
3/10, Ada Marinescu, CT. 
0749336004 (207512)

• Micro 18, etaj 7, imbunatatit, CT, 
55.000E. 0740837445. (207523)
• 3 dec Micro 14, parter, termopan, 
LIBER, 50.000 Euro. 0745/526231 
(207542)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 decomandate, lux, Faleză, 
126 mp. 96000E negociabil. 
0745361207 (206519)
• Particular vând apartament 
4 camere, amenajat: parchet, 
gresie, faianţă, tâmplărie termo-
pan, 2 băi, 1 balcon, aer condi-
ţionat, et.9/10, Mic.20; 50000E. 
0733937411 (206812)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (206421)
• Cumpar apartament 2 came-
re, Centru, Mazepa, Tiglina. Tel. 
0758069003 (207534)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (206470)
• Cumpar apartament 3 camere, 
cartier Mazepa. Tel. 0751021866 
(207535)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă 53000 euro, str. 
Muzicii. 0748293961, 0756091167 
(206097)
• Casă recent construită, arhitec-
tură deosebită, 200 mp suprafaţă, 
locuibilă plus curte 550 mp, garaj, 
beci, pod, verandă. Zonă centrală 
civilizată, pe alee puţin circulată. 
0799689783 (206505)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (206523)
• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)
• Constructie din caramida, 
in oras, 65000E, 0749374726 
(206804)
• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)
• Vând casă Şendreni (spate 
Didona), P+E+M, SC 53, ST 500, 
proprietate. Preţ negociabil. Tel. 
0742660256 (206856)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(206978)
• Vând urgent casă bătrâneas-
că, cu teren 1330 mp, comuna 
Cuza Vodă. Preţ 35000 lei nego-
ciabil. 0701252343 (206996)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă cu vie 2000 mp, oraş 
Bereşti, str. Culturii nr.1, apă, ca-
nalizare. 0742736403 (207093)
• PF vând casă locuibilă, singur în 
curte. Tel. 0745439508 (207099)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, 
izolată termic. Preţ 55000E neg. 
Tel. 0740137226, 0742079279 
(207141)

• Vând imobil bine întreţinut, su-
fragerie, trei dormitoare cu par-
chet şi termopane, două bucătă-
rii, magazie, centrală termică, 630 
mp teren intravilan Jijila- Tulcea. 
Tel. 0746016066 (207203)
• Proprietar vând casă 3 came-
re, bucătărie, baie, decoman-
date, toate ămbunătăţirile, CT, 
zona Maşniţă; la preţ de aparta-
ment 53000 euro. 0753535728 
(207243)
• Vând casă situată central, 
având spaţiu comercial, în oraşul 
Bereşti, jud. Galaţi, sau la schimb 
(garsonieră sau apartament 2 ca-
mere) în Galaţi. Tel. 0236415969, 
0744545150 (207246)

• Vând casă situată aproape de 
strada Mănăstirii, com. Tudor 
Vladimirescu, cu teren arabil 
de 2000 mp, locuibilă, SU 200 
mp, utilităţi: electricitate, fân-
tână, sobe teracote, livadă, 
zonă liniştită, spaţiu amenajat 
pentru creşterea animalelor. 
20000 euro uşor negociabil; 
sau schimb cu apartament 2 
camere în Galaţi. 0753120453 
(207262)

• Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847 (207266)
• Vând casă 5 camere, zonă 
centrală, cu toate utilităţile, sub-
sol, parter, mansardă+ anexe. 
Tel. 0749480402, 0722686232 
(207300)
• Vând casă Tg. Bujor, ST 1500 
mp. Tel. 0755858473 (207452)
• URGENT! Vând casă Hanu 
Conachi, cu 4 dormitoare, baie, 
apă curentă. Preţ 150000 lei. 
Tel. 0763858089, 0744877536 
(207457)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea- schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (207461)
• Vând casă zonă bună. Telefon 
0336416716 (207508)
• Vând casă P+1+M, 152 mp pe ni-
vel, 700 mp teren în Vînători, situ-
ată la DN26, 82000E. 0741200051 
(207532)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb casă Smîrdan car-
tierul nou cu apartament. Tel. 
0756675350 (207367)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)
• PF închiriez garsonieră sau 
apartament nemobilat sau mobi-
lat. Plata lunar. Tel. 0756675350 
(207369)
• Preiau contracte închiriere pe 
teren de la primărie. 0751438247 
(207515)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)
• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (206849)
• Închriez apartament două came-
re mobilat. 0770614369 (207181)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mamaia Nord 150m de plajă, toate 
dotările, terasă 20 mp, cu vede-
re la mare. Ideal pentru 6 adulţi 
şi 2 copii. Sejur minim 5 zile, 15-
30 iunie, 300 lei/ noapte; 1-31 
august 500 lei/ noapte. Telefon 
0773902279 (207264)
• Ap. o cameră, Faleză, mobilat, 
utilat, 200 euro. 0754594949. 
(207321)
• Închiriez garsonieră pentru o fa-
milie, mobilată şi dotată în Ţiglina 
1, bloc A5. Fără agenţie! Telefon 
0747344449 (207350)
• Închiriez unei doamne mai în 
etate, în zona centrală, o cameră, 
baie, hol şi curte, intrare separată. 
Telefon 0236417493 (207371)
• Primesc în gazdă familişti. 
0755527936 (207439)
• PF închiriez garsonieră et.2, 
Ţig.1, pentru birou, cosmetică, 
masaj, manichiură. 0727367428 
(207479)
• 2 camere mobilate, Micro 21, 
800 Lei, 0740837445. (207517)
• 2 camere mobilate CT, 250 E, 
0740837445. (207518)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţii birouri, cazare şi 
comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 
700 lei/ lună, cu toate cheltuielile in-
cluse (apă, curent, cablu tv, căldu-
ră). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (206556)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter. 
0722616552. (206568)
• Str. Domnească 20, bl.E, par-
ter, ap.20- Banca Naţională. 
0742509418 (206582)
• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (206781)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ULTRACENTRAL (MAGAZIN 
ALIMENTAR) ŞI CHIOŞC. 
0754512915 (207145)
• Închiriez spaţiu comercial 45 
mp, utilităţi, Piaţa M17, vad su-
per. 0746709019 (207217)
• Închiriez spaţiu comercial cu toa-
te utilităţile, etaj 1- 60 mp, pretabil 
cabinet, birouri etc. 0757118103, 
0751518502 (207357)
• Închiriez spaţiu comercial (180 
mp sau parţial) str. Roşiori 27, 
bl.B1. 0768071254 (207492)

Vânzări  ll
Terenuri

• Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (206130)
• Vând vatră casă Ijdileni, poziţie 
foarte bună, apă curentă, suprafa-
ţă 2100 mp, deschidere la drum 21 
m. Telefon 0731726822 (206385)
• Teren 1100 mp, Potcoava, con-
venabil. 0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, 
convenabil, 800- 1000 mp. 
0745361207 (206525)
• Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela, toate utili-
tăţile. 0744517233 (206614)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren zona industrială, 
cale acces betonată, Tuluceşti. 
0744909527 (206966)
• Teren 180 mp, deschidere 
9m, utilităţi, certificat urbanism. 
0744792802 (207072)
• Vând 650 mp pe centură. 
0744421804 (207119)
• De vânzare 1100 mp, Vînători, 
str. Lalelelor. Telefon 0724889513 
(207161)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150E. 0755588106 (207212)
• Vând teren 1000 mp la şosea- 
DN 26 Vînători. Tel. 0727264667, 
0727264664 (207339)
• PF vând teren+ casă, str. Poşta 
Veche, 1352 mp. Tel. 0336416259 
(207395)
• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, 
Miihail Kogălniceanu. Preţ 9E/ 
mp neg. Telefon 0747382692 
(207427)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschi-
dere 20m, Războieni- Tribunalul 
vechi, liber. 0745361207 (207444)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Cumpăr teren pentru grădi-
nă, ieftin, în Galaţi sau împre-
jurimi, 500-3000 mp. Telefon 
0754038080 (206736)
• Cumpăr teren de la 100-500 mp, 
Centură. 0751438247 (207514)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(206522)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

Adunări ll
 Generale

• Consiliul de Administraţie al 
Străduinţa S.C.M.,convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori în ziua de 
19.06.2017 la ora 12.30, în Complex 
Unirii, cu următoarea ordine de zi: 
1. Raport privind activitatea eco-
nomico-financiară desfăşurată în 
perioada mandatului 2013-2017; 
2.Alegerea membrilor Consiliului 
de administraţie şi a Preşedintelui 
societăţii pentru următorii 4 ani; 3. 
Alegerea Cenzorului plin şi a celui 
supleant, pentru următorul man-
dat; 4.Aprobarea indicatorilor de 
performanţă ce vor fi prevăzuţi 
în Contractele de administrare 
şi gestionare a patrimoniului ce 
se vor încheia cu fiecare mem-
bru al consiliului de administa-
ţie; 5. Aprobarea indemnizaţiilor 
administratorilor şi cenzorilor; 
6.Aprobarea Hotărârii Adunării 
Generale. (207232)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (206036)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (206037)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne, lucrări din dulgherie şi amena-
jări interioare. 0748351039 
(206164)

• Efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri ac-
cesibile. 0741626349 (206250)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (206390)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, 
placări faianţă+ gresie, rigips. 
Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (206544)
• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (206899)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii 
cu polistiren amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC, fier forjat. 
0753767149. (207106)
• INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
TERMICE COMPLETE PENTRU 
CASE ŞI APARTAMENTE. 
0762005099 (207249)
• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (207259)
• Execut faianţă, zugrăveli, zidă-
rii, gresie etc. Tel. 0743763478 
(207342)
• Transport marfă şi persoane. 
0754959979 (207397)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (207471)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (206030)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)
• Cedez afacere la cheie, magazin 
alimentar non-stop. 0748563268 
(207377)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; -MASAJ. 
Angajare GARANTATĂ! 
0741393712 (206043)

Meditaţii ll

• Meditez română, matemati-
că liceu. Telefon 0746764557 
(207506)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune nr. 
2871, din anul 2014, pe numele 
Oală Călina pentru locul din cimi-
tirul „Ştefan cel Mare”, P.6A, R.1, 
L.25. Se declară nul. (207398)
• Pierdut proces verbal şi con-
tract predare- primire nr. 15621/ 
1992 al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Borăndel T. Ion 
şi Borăndel Maria, Micro 20, str. 
Brăilei nr.197, bl.A1, ap.68. Se de-
clară nule. (207440)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Postelnicu Ionela. Se de-
clară nul. (207448)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2549 din anul 1998, pe numele 
Popescu Virgil, pentru locul din ci-
mitirul „Sfântul Lazăr”, S C, P 2, R 
3, L 16. Se declară nul. (207453)
• Declar pierdut certificat consta-
tator privind sediul secundar din 
Galaţi, str. Strungarilor nr.46, Piaţa 
Micro 19, spaţiul C2.6 al SC Spring 
Caprice SRL Galaţi. (207454)
• Pierdut registru special case 
marcat tipul Datecs MP 55, se-
riile fiscale: GL 0140103623, GL 
0140103624 şi GL 0140103625. 
Se declară nule. (207463)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Rotaru Marius Octavian. 
Se declară nulă. (207476)
• Pierdut certificat de înregistrare, 
certificat constatator sediul social 
din sat Oancea, comuna Oancea, 
str. Câmpului 7, jud. Galaţi, certifi-
cat constatator autorizare la terţi, 
aparţinând Vesconstruct SRL. Se 
declară nule. (207480)
• Pierdut act de concesiune nr.4/ 
14.01.1999 pe numele Apostolide 
Constantin pentru locul din cimiti-
rul Eternitatea, parcela 5, rândul 8, 
locul 6. Se declară nul. (207481)
• Pierdut certificat constatator 
punct de lucru str. 1 Decembrie 
1918, bl.S6B parter, I.I Văideanu 
V. Angelica. Se declară nul. 
(207490)
• Pierdut abonament Transurb şi 
cupoane călătorie CFR pe nume-
le Florea Elena. Se declară nule. 
(207500)Ar
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anunţuri zilnic	 ll
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sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 
0762202524 (202724)
• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• Angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)
• Angajăm sudor CO2, lăcătuş 
debitare metal, tâmplar, tapiţer 
auto, electrician auto, mecanic 
auto, proiectant AUTOCAD, in-
giner auto, şef hală auto, con-
silier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. 
Relaţii la 0746269699; CV-uri la:  
ceminibus@gmail.com (205445)
• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)

• Angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Societate de reparaţii şi întreţi-
nere ascensoare, angajăm elec-
tromecanici. Telefon 0733076170 
(205699)
• SC angajează zidari, finisori, fa-
ianţari, multifuncţionali cu experi-
enţă. Tel. 0740367063 (205940)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relații la telefon 
0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• Service auto Galati angajea-
ză: inginer Autovehicule rutiere, 
post consilier clienti, electrici-
an auto, vopsitor auto. Relatii 
tel. 0744541251 (206029)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• G4S Secure Solutions an-
gajează urgent agenţi de 
securitate cu atestat profe-
sional. Oferim pachet salari-
al atractiv, siguranţa locului 
de muncă şi training de spe-
cialitate. Detalii şi progra-
mări la telefon 0726.110.674. 
(206252)

• BURGER HOUSE angajează 
ospătar şi ajutor bucătar. Telefon 
0740666994 (206269)
• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)
• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. 0744.933.296. (206315)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• SC angajează contabil. CV-uri 
la ceminibus@gmail.com Relaţii la 
telefon 0746269699 (206352)
• Angajăm şofer profesionist cat.
C+E cu experienţă. Oferim condiţii 
avantajoase. Telefon 0752072115 
între orele 9.00-17.00 (206374)
• SC angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, multifuncţionali, munci-
tori necalificaţi. Tel. 0740367063 
(206447)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(206451)
• Angajăm personal: şofer articu-
lată basculă, femeie de serviciu şi 
personal birou cu cunoştinţe con-
tabilitate primară. Tel. 0770423026 
(206482)

• Angajăm 2 bucătari, 2 os-
pătari, 2 cameriste pentru li-
toral- Eforie Sud, cu contract 
de muncă 15 mai- 15 sep-
tembrie. Salariul atractiv. Tel. 
0728131202 (206502)

• Complex 3 stele: Vila Coral, 
Paloma Residence, Paloma 
Holiday, situat în nordul staţiunii 
Mamaia, angajează: recepţio-
ner, bucătar, cameristă. Telefon: 
0751.519.339; 0751.071.386; e-
mail: rezervari@vilacoralmamaia.ro. 
(206506)
• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (206538)
• Angajăm asistent social, bu-
cătăreasă, psiholog şi învăţă-
tor. 0764560173, 0728032511. 
(206552)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. 

angajează 
în condiţii avantajoase, în vederea calificării,  

personal pentru ocupaţia: 

sudor tubulatură. 
Cerinţe: minim  10  clase. 

Cererile de angajare însoţite de copiile după docu-
mentele care atestă nivelul studiilor, cartea de identi-
tate şi CV-ul se vor depune la Serviciul Resurse Umane 
din  strada Alexandru Moruzzi nr. 132, până la data de 
24.05.2017.

SC  SERVLAND  SRL
ANGAJEAZĂ PRIN SELECŢIE URMĂTOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:

[ LĂcĂtuŞi 	 - 10 
[ Fierari 		 - 10
[ Dulgheri	 - 10
[ Zidari		  - 10

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (206598)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. Relaţii de 
luni până vineri între orele 09-
14 la tel. 0756169772 sau mail  
Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206684)

• Angajez patiser- cofetar, cu 
experienţă. Tel. 0747065531 
(206697)

• SC angajează manipulanţi mar-
fă, sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto. Relaţii la telefon 
0751248832 (206700)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0745845534 
(206704)

• Covrigărie angajează urgent 
modelatoare, cu sau fără expe-
rienţă. Relaţii 0758690119, 8,00-
16,00. (206708)

• Brutărie angajează brutar şi şofer 
cu experienţă. Relaţii 0743419753, 
0236320002 (206709)
• Angajez muncitor în fermă 
de animale. Tel. 0728/004805. 
(206717)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE 
SRL angajează şofer profesionist 
cat.C, full-time şi femeie de ser-
viciu, part-time. Relaţii la telefon 
0765022043 (206718)
• Resturant CORSO angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
Relaţii 0752209862 (206749)

• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. SALARIUL PESTE 
2000 LEI. 0748537106 (206792)
• Angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)

• Societate comercială angajează 
şofer, muncitor necalificat, femeie 
serviciu. 0744776850 (206799)
• Agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0752.710.530. (206800)

• Litoral, staţiunea Saturn, an-
gajează ospătăriţe, bucătărese 
şi ajutoare în bucătărie. Telefon 
0724374510 (206801)

• SC BBQ HOUSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL 
FAST-FOOD. 0748711990 
(206803)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
17. Tel. 0744374205 (206820)
• Angajez electrician con-
strucţii montaj, uzinat tablouri. 
0740177728 (206825)

• PUB angajează: bucătar, 
ajutor de bucătar, pizzar, os-
pătar şi barman. 0754834145 
(206842)

• Restaurant din Galaţi angajea-
ză: şofer, femeie de serviciu, os-
pătari, ajutor de ospătar, ajutor 
de bucătar şi electrician. Detalii 
la 0760788229 (206850)

• Societate comercială anga-
jează paznic, bucătăreasă. 
0740425775 (206866)

• Angajăm sezonieri: ospătari, 
bucătari şi ajutor bucătari, în 
Delta Dunării. Tel. 0744526371 
(206872)

• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi construcţii- dome-
niul acoperişuri. 0743051218 
(206889)

• Angajez mecanic parc dez-
membrări, orice vârstă. Tel. 
0755874388, 0753051106 
(206902)

• Angajez personal curăţenie. 
Detalii la telefon 0753315023 
(206907)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii avanta-
joase MAŞINISTE. 0734340342 
(206926)
• Angajez persoană menaj casă 
cu grădină. Luni- sâmbătă, 
8.00-17.00; 1500 lei. 0740145810 
(206927)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi preparator. 
Masa şi transportul gratuit. 
Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (206938)

• SC angajează bucătar cu experi-
enţă. Tel. 0740997809 (206942)
• Restaurant ORIZONT anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar 
şi femeie de serviciu. Telefon 
0728036448 (206963)

• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant anvelope în vederea califică-
rii la locul de muncă. 0744909527 
(206965)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau FĂRĂ experien-
ţă. Salarii atractive. Relaţii la 
telefon 0755158643 şi/ sau pe 
Email: ioan.axinte71@yahoo.
com (206967)

• Angajăm vânzătoare bar 
şi operator PC. 0753755123 
(206968)

• Salon angajează: coafeză, fri-
zer, cosmetician. Tel. 0746975738 
(206969)

• Angajez patiser pentru a lucra 
în Franţa, cu reţete şi experienţă 
în gestionarea întregului proces 
de producţie, permis de condu-
cere. Telefon 0033762976929. 
CV-urile şi detalii pe:  
of f i ce on l i ne10@ yahoo.com 
(206985)

• SC angajează automacaragiu 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(206990)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu sau fără experien-
ţă, posibilitatea calificării la lo-
cul de muncă. Tel. 0743512331 
(206991)

• Societate angajează munci-
tori construcţii. Salarii motivan-
te. Relaţii, 10.00-14.00, telefon 
0723140124 (206992)

• Service autorizat angajează 
vopsitor auto sau echipă pre-
gătitor- vopsitor auto. Telefon: 
0236413344 (206995)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru Mital. Tel. 0757463905 
(207007)
• Complex HEAVEN angajea-
ză şef sală. Tel. 0756806199 
(207008)

• SC GINAVODOR TRANS 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(207010)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207016)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• SC angajează şofer profesionist 
cat C+E pentru cap+ semiremor-
că basculabilă. Tel: 0742496742 
(207035)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izo-
latori termici, muncitori necali-
ficaţi, şomeri. Relaţii la telefon: 
0749997899 (207036)

• Societate confecţii inox anga-
jează lăcătuş confecţii metalice, 
sudor şi electrician. 0744175366, 
0744481897 (207042)

• Societate angajează: Lăcătuş 
confecţii metalice cunoscător 
desen tehnic, Sudor MigMag, 
Motostivuitorist cu atestat. 
Cerinţe: cunoştinţe în domeniu 
şi seriozitate. CV-urile la adresa: 
procent.ofiice@gmail.com Relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)
• Societate angajează Operator 
maşină debitare oxigaz şi plas-
mă cu experienţă în domeniu. 
Cv-urile se trimit la adresa:  
procent.office@gmail.com Relaţii 
tel./ fax. 0236318924 (207045)

• SC angajează vânzător 
cramă. Tel. 0722638420 
(207053)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (207070)
• SC angajează zugravi, zidari. 
Relaţii la telefon 0746230939 
(207079)

• Restaurantul PROMETHEUS 
angajează bucătăreasă, personal 
la pizza şi femeie serviciu. Telefon 
0753706995 (207080)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (207081)
• SC angajează barmaniţe. Relaţii 
la nr. 0751897431 (207088)
• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (207094)
• Angajez vânzătoare parfume-
rie, bijuterie. Tel. 0745785942 
(207100)
• Salon central angajăm coafeză 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0746806541 (207103)
• ONG angajează pedagog de 
recuperare (studii medii) sau 
psiholog/ psihoterapeut pentru 
intervenţie şi terapie prin meto-
dele A.B.A /teach/ pecs/ terapie 
comportamentală. Program full-
time sau part-time. Experienţa 
în domeniu poate constitui un 
avantaj. Detalii suplimentare la 
telefon 0742472066. CV-ul se 
depune la: terapeut2017@gmail.
com (207110)

Societate comercială SA 
angajează:

LĂCĂTUŞI 
MECANICI
SUDORI 
ELECTRIC  
ŞI ARGON
Pe platforma Arcelor Mittal.
Salariu motivant.
Relatii la telefon 
0236/470870.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• HOTEL GALMONDO 4* 
ANGAJEAZĂ: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, AJUTOR BUCĂTAR, 
AJUTOR OSPĂTAR (PICOL), 
P A T I S E R - P L Ă C I N T A R , 
FEMEIE DE SERVICIU. 
TELEFON 0743538525 MAIL:  
O F F I C E @ G A L M O N D O . R O 
(207111)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (207112)
• Angajez personal spălătorie 
auto, spălători auto, casier şi per-
sonal cafe bar. Tel. 0757479151 
(207113)

• Angajăm personal în producţie, 
operator utilaj automat, motosti-
vuitorist, şofer cat.B. Salariu 1500 
lei. Tel. 0747023067 (207114)

• Societate Comercială an-
gajează: Zidari, Dulgheri, 
Fierari. Telefon: 0740643854 
(207118)

• Restaurant Antic angajea-
ză ospătari, ajutori bucătar 
(1 post salate, 1 post pizza). 
0756129197 (207121)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. Relaţii telefon 0752229944 
şi şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. Relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• Societate din Galaţi angajea-
ză:- sudor electric şi autogen, cu 
experienta minim 1 an;- lăcătuş 
mecanic;- electrician autorizat 
6kv. Se oferă Salariul atractiv, 
contract de munca. Salariul 
este negociabil în funcție de 
pregătirea fiecărei persoane. 
CV la adresa: Str. Bucurestii noi 
nr.71 intre 8,30-16,00. Relatii la 
tel. 0752.815.255 (207125)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. 
SALARIUL NET 1600 LEI; ZILE 
LIBERE, DOUĂ TURE, CONCEDIU 
ODIHNĂ. TELEFON 0749378051 
(207126)

• SC NAVROM SHIPYARD SRL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: sudori electric şi MIG-MAG, 
cu certificate de calificare în me-
seriile respective. Relaţii la tele-
fon 0236460990, Biroul Resurse 
Umane. (207128)

• SC UNITERM SRL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)
• Angajăm barman şi ajutor 
barman. Telefon 0740211735 
(207136)
• Pensiunea Delta Marină din 
Sfântu Gheorghe- Tulcea anga-
jează recepţioner, barman, ospă-
tari, ajutor bucătar, ajutor brutar, 
piccolo, cameristă, menajeră, pi-
zzar. Relaţii la telefon 0740252047 
sau 0758535301 (207139)

• Societate comerciala anga-
jeaza sofer transport marfa 
categoria C. Relatii la telefon 
0741097124. (207150)

• Restaurant angajează os-
pătăriţă şi ajutor bucătar. 
Ofer salariu atractiv. Telefon 
0742038538 (207154)

• SC Quantum Construct 
Vanatori angajeaza: 
Macaragiu (permis condu-
cere categ C), autorizatie 
ISCIR pt macara pneuri. 
Manipulant depozit (autori-
zatia de stivuitorist, consti-
tuie un avantaj). Informatii 
si detalii la sediul firmei com 
Vanatori (fost Beyler), tel. 
0754.200.101 (207162)

• S.C. angajează Maistru tu-
bulator şi tubulatori cunoştinţe 
plan pentru montaj ventilaţie 
şi aer condiţionat şi montaj 
tubulatură ţeavă neagră, şan-
tier naval Italia. Relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• Magazin cu hăinuţe de co-
pii, angajăm vânzătoare. Rog 
seriozitate. Tel. 0723329556 
(207196)

• Frizerie cu vad bun închiriază 
scaun frizerie, cartier Aeroport. 
0753108200 (207197)
• Angajăm ospătari şi pizzar 
cuptor lemne. Tel. 0740252047, 
0744665119 (207200)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)
• Angajez muncitor necalificat, 
tâmplar, montator în executarea 
mobilierului din lemn masiv. Tel. 
0726386370 (207205)
• Asociaţia de proprietari 480 
angajează femeie de serviciu. 
CV-urile se primesc între orele 
9.00- 12.00 la sediul asociaţiei. 
Tel. 0757334823 (207209)

• Angajăm agenţi de securita-
te, dispecer şi agenţi de inter-
venţie cu permis auto. Telefon 
0759050056 (207218)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(207219)

• Angajez muncitori amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233 
(207223)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal cali-
ficat sau necalificat în regim 
full time sau part time, pen-
tru sezon 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, per-
sonal curăţenie şi vase, şef 
bar, barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm 
să trimiteţi un CV la adresa:  
of f ice@ammosmamaia . ro 
Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-
20.00 (207228)

• SC FIROGAL SRL angajează 
sudori, electricieni şi necalificaţi 
pentru platforma Sidex. CV-urile se 
depun pe strada Traian, nr.446, te-
lefon: 0731.359.571,0731.359.567. 
(207230)

• Angajez şofer distribuţie pro-
duse panificaţie, cu experien-
ţă. Tel. contact 0755119053, 
între 9,00-17,00. (207233)

• Angajăm mecanic întreţine-
re parc auto, cu experienţă. 
Telefon 0758114111, între orele 
9.00-17.00. (207234)

• SC angajează muncitori 
necalificaţi în construcţii fu-
nerare. Salariul motivant. Tel. 
0758649052 sau 0751880074 
(207236)

• Societate comercială angajea-
ză şofer categoria „B” distribuţie 
marfă. Tel. 0740232232 (207238)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar non-stop. Rog 
seriozitate. Tel. 0742951355 
(207239)

• Firmă construcţie angajează 
lucrător finisor cu experienţă. 
Telefon 0744202339 (207245)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru deplasări în ţară şi local în 
Galaţi. Seriozitate. 0751439201 
(207247)
• Firmă curăţenie angajăm femei 
serviciu, cu normă întreagă. Tel. 
0770329690 (207248)
• ANGAJĂM INSTALATOR 
SANITAR ŞI NECALIFICAT 
CU PERMIS CATEGORIA B. 
0762005099 (207250)

• Casino Royale angajea-
ză agent de pază. Relaţii 
0751053902 (207255)

• Hotel Royale anga-
jează recepţioneră. CV-
urile se trimit la adresa:  
casinoroyale_95@yahoo.com 
(207256)

• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegaria CE cu experienţă minim 2 
ani pe camioane de mare tonaj 
pentru muncă în ţară. Telefon 
0757092212 (207257)
• SC angajează şoferi profesi-
onişti cu atestate+ card pentru 
TIR prelată. Salariul 2000 euro 
(minim) şi şoferi pentru camion 
7,5 tone sau 12 tone- salariul 
1600-1800 euro. Punct de lu-
cru Germania. Tel. 0758325079 
(207258)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătărie, pizzari. Salariul 1500- 
2000 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (207260)

• SC angajează zidari, zugravi, 
faianţari, dulgheri. Interviul as-
tăzi între orele 10.00- 12.00 în 
strada Dogăriei nr.44 (207263)

• BLUE ARROW CURIER anga-
jează curieri. Cerinţe: permis 
cat.B, experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Relaţii la 
tel: 0758112090 (207267)
• Angajez persoană serioasă, fără 
obligaţii, cu experienţă, pentru în-
grijire doamnă imobilizată la pat. 
Program: semi intern sau intern. 
0728005583 (207268)
• Angajam lacatusi si tubulatori 
pentru lucrari in tara si in straina-
tate. TEL. 0748918883 (207272)
• Societate comerciala angajam 
vanzatoare. Relatii la telefon: 
0730/99.98.19 (207273)
• Pain Vivant angajeaza patiser/ 
brutar, salariu atractiv. 0732 026 
723 (207274)
• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam munci-
tori calificati, (cu sau fara expe-
rienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207275)
• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam agenti de 
vanzare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207277)
• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)
• Angajam consilier vanzari 
showroom tamplarie pvc. Cerinte: 
-experienta in domeniu sau in 
vanzari -abilitati de comunica-
re -aptitudini de organizare si 
dinamism Beneficii: –Mediu de 
lucru placut, modern si dina-
mic; –Pachet salarial atractiv. 
Relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (207280)
• Angajam montator tamplarie 
pvc și aluminiu. Cerinte: -expe-
rienta in domeniu -seriozitate 
Beneficii: –Pachet salarial foarte 
atractiv. Relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (207281)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Rog seriozitate. 0770512743 
(207286)
• Angajez personal pentru floră-
rie. 0755910921 (207291)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA SOFERI PERMIS 
C, CE AUTOMACARAGII 
STIVUITORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(207297)

• S.C. OBERCONS COMP 
SRL GALATI ANGAJEAZA 
DULGHERI INSTALATORI 
APA SI CANALIZARE FIERARI 
BETONISTI ZIDARI PIETRARI. 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448103, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (207298)

• Angajăm tâmplar mo-
bilier, montator sau ope-
rator CNC. Relaţii la:  
contact@mobilazeus.ro sau 
tel. 0742076125; (207299)
• Angajez şofer TIR şi munci-
tor necalificat priceput la grădi-
nă şi păsări. Tel. 0749480402, 
0722686232 (207301)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (207318)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(207323)

• SC LEMACONS SRL socie-
tate de construcţii, cu sediul 
în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr.6, angajează: fierari- beto-
nişti, dulgheri, zidari- faianţari 
şi tâmplari universali. CV-
urile se pot trimite la e-mail:  
resurseumane@lemacons.ro 
Relaţii la telefon: 0336401564, 
fax: 0336401567, de luni până 
vineri, între orele 8.00- 16.00 
(207324)

• Operator vânzări prin te-
lefon Call Center Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(207329)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, ne-
calificaţi, zugrav, electricieni între-
ţinere şi reparaţii, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(207336)
• Angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (207347)

• Caut persoană îngrijire bătrâ-
nă 24/24h. Asigur cazare, masă 
şi salariu. Tel. 0749971789 
(207349)

• Casino JACKPOT (Isharo) an-
gajează supraveghetoare jocuri, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744629997 (207353)
• Berăria „3 AMICI” angajea-
ză barmaniţă- ospătăriţă. Se 
oferă salariu 1450 lei. Vă aştep-
tăm în echipa noastră. Telefon 
0744629997 (207354)
• Firmă angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0755864688 
(207362)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• Angajez vânzătoare legume- 
fructe cu experienţă. Poate fi 
şi pensionară. Program flexibil. 
Tel. 0743.328.815 (207372)

• Klaussenburg Recycling GMBH 
angajează muncitori cu sau fără 
experienţă pentru sortare şi balo-
tare deşeuri de carton şi plastic în 
depozitul propriu. Căutăm oameni 
serioşi şi responsabili. Se oferă 
salariu atractiv+ bunuri de masă. 
Relaţii la telefon 0784270688/ 
0757684020 (207378)
• Angajez personal calificat sau 
necalificat în domeniul alimentar. 
Telefon: 0745256287, 0744606780 
(207380)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(207385)
• FIRMĂ SERIOASĂ ANGAJĂM 
PERSOANE RESPONSABILE 
PENTRU MONTAJ ŞI PRODUCŢIE 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI ALUMINIU. 
CONDIŢII FINANCIARE ŞI DE 
MUNCĂ AVANTAJOASE. PUNCT 
DE LUCRU ŞENDFRENI. TEL. 
0749.222.211 (207388)

• Firmă angajează muncitori 
cu experienţă pentru depla-
sări, dulgheri, fierari, zidar. 
Cazare şi masă asigurate. Tel. 
0755354988 (207389)

• Societate comercială angajea-
ză alpinişti utilitari în constructii 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0735.004.069. (207394)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT anga-
jează casier şi analist credi-
te. Tel. 0747.938.229; e-mail:  
i n fo @ c o nve r t - l e a s i n g . r o 
(207396)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar M39. 
Program flexibil. Salariu moti-
vant! 0724577174 (207403)
• Societate angajez paznic 
de noapte în com. Braniştea. 
Transportul este asigurat. Telefon 
0728656308 (207404)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0743364261 (207407)
• SC angajează muncitori în 
construcţii, amenajări interioare. 
0746291266 (207409)

• Restaurant HAZARD an-
gajează ajutor de bucătar şi 
personal spălat vase. Telefon 
0746613881 (207411)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Tel. 
0733443906 (207418)
• Angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
Salariu 1300 ron (funcţie de expe-
rienţă). 0754454351 (207426)
• Angajez vânzătoare maga-
zin Fornetti. Tel. 0744372648 
(207428)
• SC STILOTERM SRL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic 
şi Muncitor necalificat. Relaţii la 
tel. 0751829026 (207429)

• Magazin haine damă „Sophistik” 
angajăm vânzătoare. 0754337783 
(207437)
• Angajăm barman- ospătar, cu 
sau fără experienţă, la restau-
rant situat în Centru. 0756436235 
(207442)
• Angajez persoană serioasă, ca-
lificată în producţia de tâmplărie 
PVC şi aluminiu, precum şi monta-
jul acestora. Ofer salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0761427186, între 
8.00-18.00. (207445)

• SC RAEMGAL SERVICE SRL 
angajează lăcătuşi confecţii şi 
montaj conducte. Trimiteţi CV 
pe: raemgal@gmail.com Relaţii 
la tel. 0756035601/ 0751203344 
(207449)

• O.U.A.I Bădălan angajează elec-
tromecanic la staţia de pompare 
SPP-2. 0746059715 (207458)
• URGENT! Angajez muncitori pen-
tru a lucra în Italia- Torino. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0766373763 
(207460)
• SC TURNAROM SA angajează 
polizator. Relaţii la tel. 0740237752 
între orele 07.00- 15.00. (207464)

• FORNETTI Galaţi angajea-
ză lucrători comerciali. Tel. 
0752925237 (207482)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (207496)

• GAMACRIS Distribuţie angajea-
ză Agent vânzări, Şofer distribui-
tor cat.B,C cu atestat, Gestionar, 
Manipulant depozit pentru dis-
tribuţie produse alimentare. 
CV la sediul firmei din str. Unirii 
nr.178B sau la telefon 0748883918 
(207497)

• MENAROM P.E.C S.A 
Galaţi angajează următo-
rul personal: lăcătuşi con-
strucţii metalice, lăcătuşi 
mecanici, sudori MIG-MAG, 
frezori, mortezori, găuri-
tori, bohrwerkişti, operatori 
CNC, vopsitori industrial la 
pistol. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(207501)

• SC angajează muncitori în 
construcţii, amenajări interioa-
re. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon: 0752075389 (207502)
• Societate comercială anga-
jează: şofer pentru Comunitate, 
şofer pentru transportator 
auto, personal pentru vulca-
nizare şi buldoexcavatorist. 
Informaţii la tel. 0751/364126 sau  
ribealdum@yahoo.com. (207505)
• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• Producător Hale Industriale, 
angajează. 1. Dulgheri, 2. Fierari 
betonişti, 3. Montatori structu-
ră şi panouri sandwich. CV la 
email: office@quantum-group.ro, 
sau la telefon 0756.130.340 
(207516)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0742.247.354 
sau 0236.464.008. (207522)
• SC PRIMA ELECTRIC 
ANGAJEAZA MUNCITOR 
CALIFICAT IN INSTALATIE 
ELECTRICA SI TERMICA. 
TELEFON 0753382762 (207524)
• MAGAZIN DE INSTRUMENTE 
MUZICALE ANGAJEAZA PART- 
TIME (9.00- 14.00) VANZATOR/ 
VANZATOARE. MAI MULTE 
INFORMATII LA 0788358300 
SAU SA TRIMIT CV LA 
MUSICHOUSEGALATI@GMAIL.
COM (207525)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR. EXPERIENTA CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492 (207526)
• ANGAJEZ SUDOR MIG MAG 
CU EXPERIENTA, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 
SAPT. 0726369609 (207527)
• SC angajează şoferi cat.D, cu 
experienţă, pentru transport 
persoane intern. 0762646917, 
0765518668 (207528)

• Angajăm operator facturare, 
gestionar depozit produse ali-
mentare, vânzătoare. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(207529)

• Angajăm ajutor bucătar. 
Telefon 0731839325 (207530)

• Firmă de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tele-
fon: 0744150705, 0236326747 
(207536)

• Angajez personal în vederea 
instruirii şi angajării în meseria 
de instructor auto Cat. A,B,C. 
0753883502 (207537)
• Angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (207538)

Diverse ll
 

• Primesc donaţii de: cărţi, do-
cumente, vederi, monede, me-
dalii, discuri, alte antichităţi. 
0751167540 (206034)

• În atenţia absolvenţilor 1967 
a Liceului nr.5 Galaţi, se orga-
nizează întâlnirea de 50 ani. 
Relaţii la telefon: 0731907742, 
0746043549 (207358)

• S.C. Santierul Naval Damen 
Galati S.A. titular al proiectului “ 
Demolare partiala anexe la hala 
fasonat table si profile – obiec-
tiv C10 din incinta Santierului 
Naval Damen Galati” anunta 
publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de 
catre A.P.M. Galati, fara evalu-
area impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul “ Demolare 
partiala anexe la hala fasonat 
table si profile – obiectiv C10 
din incinta Santierului Naval 
Damen Galati”, propus a fi 
amplasat in mun. Galati, str. 
Alexandru Moruzzi, nr. 132, jud. 
Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati din Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, in zi-
lele de luni-joi, intre orele 8:30-
16:00 si vineri intre orele 8.30-
13 :30 precum si la urmatoarea 
adresa de internet http//apmgl.
anpm.ro/reglementari/acordul 
de mediu/proiect decizie eta-
pa de incadrare. Publicul inte-
resat poate inainta comentarii 
/ observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 
anunt. (207447)

• PATRASCU CEZAR anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
“Alimentare cu energie electrica a 
instalatiei de utilizare pentru ane-
xa gospodareasca a a exploatatiei 
agricole – LEA 20 kV”si post trafo 
20 kV / 0,4 kV – 250 kVA” propus 
a fi realizat pe amplasament situat 
in extravilan com. Piscu, T 39/1, 
P1, Judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati si la 
sediul PATRASCU CEZAR, din sat 
Piscu, Com. Piscu, jud. Galati, in 
zilele de luni – joi, intre orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 
13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la A.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
“ (207455)

Diverse  ll
Prezicătoare

 
• Cea mai puternică tămăduitoa-
re, doamna Aurica, dezleagă cu-
nunii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia; spor în afaceri. 
Rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412 
(207269)

ANUNŢ PUBLIC  
PRIVIND DEZBATEREA PUBLICĂ  

A PLANULUI DE CALITATEA AERULUI

Primăria municipiului Galaţi, judeţul Galaţi  
anunţă publicul asupra dezbaterii publice privind propunerea de elaborare  

a planului de calitate a aerului 2016-2020 pentru municipiul Galaţi 
care va avea loc la Parcul pentru Tehnologia Informaţiei - sala de Conferinţe, 

situat în strada Portului nr. 23, în data de 23.05.2017,  
începând cu orele 16,30.

Propunerea de elaborare a planului poate fi consultată la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi din strada Fraternităţii nr. 1, al Instituţiei Prefectului judeţului 
Galaţi din strada Domnească nr. 56 şi la sediul Agenţiei pentru protecţia mediului 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni - joi între orele 9,00-14,00 

şi vineri între orele 9,00-12,00,  
precum şi la următoarele adrese internet: 

 www.primariagalati.ro, www.apmgl.anpm.ro şi www.prefecturagalati.ro.
Publicul poate transmite în scris comentarii/intrebări/opinii privind propunerea 

amintită la sediul Primăriei Municipiului Galaţi din str. Fraternităţii nr.1 până la data 
19.05.2017.

P R I M A R ,
Ionuţ-Florin PucheanuAr

hi
va

 „V
L
“



20 19 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• A părăsit această lume profe-
soara BOCU AURICA, suflet nobil, 
cadru didactic desăvârşit, mamă 
şi bunică devotată, gospodină 
impecabilă. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Dr. Florentina Ionescu. 
(207446)
• Condoleanţe familiei la dece-
sul celui care a fost RÂPAN ION. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Niculae (207470)

• Cu mare tristeţe şi com-
pasiune mă alătur durerii 
prietenei mele, dr. Maria 
Stoica, la trecerea în veşni-
cie a tovarăşului ei de viaţă, 
CONSTANTIN, un om bo-
nom, altruist, prietenos, de 
care mă leagă multe amini-
tiri plăcute. Dr. Gabi Ionescu. 
(207484)

• Colectivul TESA al Spitalului 
CF Galaţi este alături de doam-
na dr. Stoica Maria la durerea 
pricinuită de pierderea soţului. 
Sincere condoleanţe. (207485)

• Cu durere în suflet, sunt ală-
turi de doamna doctor Stoica 
Maria la trecerea în nefiinţă a 
soţului. Carmen Şerbănescu. 
(207486)

• Sunt alături de doamna dr. Stoica 
Maria, căreia să-i dea Dumnezeu 
putere să treacă peste pierderea 
soţului. Sincere condoleanţe. 
Aurelia Popa. (207488)

• Cu inimile zdrobite de du-
rere anunţăm trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost soţ, 
tată, bunic şi socru, POPA 
GHEORGHE. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Nu te vom 
uita niciodată! Soţia Steriana, 
fiul Mitică şi nora Livia. Slujba 
de înmormântare astăzi, ora 
11.00 la capela cimitirului 
Sfântul Lazăr. (207495)

• Pios omagiu pentru cel care a 
fost POPA GHEORGHE. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Sârbu 
Neculai. (207498)
• Cu durere în suflet, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a unchiului nos-
tru, POPA GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe. Familia Glăvan Paul. 
(207499)
• Suntem alături de cumnata 
noastră, dr. Stoica Maria, la ma-
rea durere pricinuită de pierde-
rea neaşteptată a soţului său, 
ZABOLOTEAN CONSTANTIN, 
un om cu suflet deosebit. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Negrea. (207509)

 

• Cu regret anunţăm că s-a 
stins din viaţă după o suferinţă 
neaşteptată, cea care a fost, 
DIDINA MITITELU- mamă de-
votată cu suflet cald alături de 
cei în nevoie. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
Sfânta Ana (Micro 19). 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 20 mai, la cimitirul Sf. 
Lazăr. Fiul şi nepoţii. (207511)

Comemorări ll

• Amintiri dragi, dor nestins şi mul-
te lacrimi. Timpul nu a adus uita-
rea, ci ne-a adâncit durerea de 
când a plecat de lângă noi acum 
6 luni dragul nostru soţ şi tată 
ŞORCARU ROMEO. Dumnezeu 
să-l odihnească! Cristina şi Adrian. 
(207206)

 

• Cu respect şi recunoştinţă ne 
înclinăm, la 9 luni de la deces, 
faţă de dragul nostru BUJENIŢĂ 
IONEL. Soţia şi socrii. 
(207215)

 

• De-am mai putea să te privim 
măcar o dată.../ Şi să simţim o 
clipă paşii tăi sosind la poartă!/ 
Să îţi şoptim aievea vorbe dul-
ci/ Şi-apoi la noi în braţe să te-
arunci.../ Să stăm de vorbă 
despre anii ce-au trecut/ Şi să 
ne dai poveţe, dragă tată, ca-n 
vremea de demult.../ Să poves-
teşti cum numai tu, tată, puteai/ 
De-a ta copilărie, de poznele 
ce-odată le făceai.../ Să vii mă-
car în vis şi tată să ne cerţi/ 
Pentru ceva ce poate n-am fă-
cut şi-apoi tu să ne ierţi./ 
Acesta-i doar un vis pe care-n 
suflet îl purtăm/ Din umbra veş-
niciei de 7 ani nu mai putem să 
te chemăm./ Cununa ta de zile 
s-a rupt brutal în zi de mai/ Nu 
ne-ai mai spus o vorbă, un 
zâmbet nu schiţai/ Nu ne-ai 
cerut nimic, în linişte-ai... 
apus.../ Coboară-o clipă, tată, 
te aşteptăm cu dor nespus!/ 
Alină-ne durerea, alungă dorul 
greu/ Întoarce-te acasă, iubite 
tată-al meu!/ Rămâi măcar o 
clipă cu noi părinte scump/ Ce 
grea e suferinţa că tu eşti în 
pământ!/ Te iubim mereu, 
scumpul nostru PARASCHIV 
MARIN, 56 ani, Slobozia 
Conachi! Familia. (207330)

• IN MEMORIAM ANA 
DUMITRAŞCU. Au înnebunit 
salcâmii,/ Au înflorit bujorii/ 
Şi atâta soare, dar totu-i/ 
Nimic fără tine. Nu te vom 
uita! Prieteni dragi, familiile: 
Anghelea, Pârjoleanu, Stafie, 
Şuteu, Zaharia. (207390)

 

• Aşa cum ne adunam de fie-
care dată, noi, „copiii tăi”, să te 
sărbătorim cu diferite ocazii, 
astăzi ne întâlnim să te pome-
nim la 40 de zile de când te-am 
condus pe ultimul drum, draga 
noastră MAMĂ, CRĂCIUN 
ADINA. Ai plecat dintre noi la 
fel de frumoasă, blândă şi înţe-
leaptă cum ai fost toată viaţa. 
Să te odihneşti în pace! 
(207438)

• Au trecut 6 luni de când s-a ridi-
cat la Cer un suflet generos, fru-
mos şi bun. Te vom păstra în ini-
mile noastre, dragul nostru 
NEGOIŢĂ ION. Lacrimi şi flori îţi 
inundă tristul mormânt. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
Comemorarea va avea loc în com. 
Cavadineşti, jud. Galaţi, în data de 
20 mai 2017, ora 12.00. Soţia 
Elena, cumnata Lucia şi copiii 
Marian şi Adriana. (207441)

• Nu se poate explica cât de grea 
este despărţirea decât atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de lân-
gă noi, o cauţi şi nu o găseşti, o 
strigi şi nu te aude, o aştepţi şi nu 
mai vine. Astăzi se împlinesc 2 luni 
de când ne-a părăsit dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic CHIRILĂ 
IORDAN. Va rămâne mereu în su-
fletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(207462)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bolnav la domiciliu. Tel. 
0745902386 (207109)

Vânzări  ll
Auto

• Firmă vinde autoturisme SH, 
lichidare mărci: Logan, Renault, 
Audi, Opel, Peugeot 107. Tel. 
0753051106 (206903)
• VÂND DACIA PAPUC, DIESEL, 
DOUBLE CABINĂ, AN 2006. 
0744175366, 0744481897 
(207043)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (204967)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (206041)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând un loc de veci „Eternitatea”. 
Telefon 0236462514 (204048)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)
• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea. 0757018518 (206619)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206970)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (207064)
• Vând cocoşi şi găini, tineri, 4 kg 
greutate. 0757307294 (207065)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală 
aferent bloc V5, cu subsol, supra-
faţă 46 mp. 0721284981 (207208)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0753632753 (207211)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0771246941 (207359)
• Vând stupină 24 familii, stu-
pii sunt plini cu albine şi miere. 
Telefon 0748860533 (207375)
• Vând familii albine. 0724619589 
(207376)
• Urgent, vând porc 200 kg, vier 
neînpuit, 1200 lei. 0722826772 
(207391)
• Vând vin alb, sec. Tel. 0743870628 
(207410)
• Vând familie de albine. Tel. 
0736970716 (207450)
• Aducem pe comandă, la do-
miciliu, lemne foc esenţă tare, 
fag- stejar, pentru centrale cu 
gazificare şi şeminee, uscat 
şi tăiat, la dimensiunea dori-
tă. Transport şi tăiat gratuit. 
Telefon 0749474793 (207465)
• Vând pui albi, rasă carne, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207531)

Cumpărări ll
Diverse

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(206042)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (206898)

Matrimoniale ll

• Domn profesor inginer, doresc 
parteneră în vederea căsătoriei. 
Să fie prezentabilă, cu pregătire şi 
fără vicii, vârsta 30-36 ani. Telefon 
0771246860 (207472)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

• Vând 2 tractoare marca Fiat 
411, Fiat 750 recent aduse 
din Italia, stare de funcţionare 
bună. 0752523796, 0786887763 
(207000)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

19
1762 	uu  Se naşte JOHANN 
GOTTLIEB FICHTE (m. 1814), 
filosof german.
1861 	uu  Se naşte NELLIE MELBA 
(m. 1931), soprană australiană.
1887 	uu  Se naşte ION JALEA 
(m. 1983), sculptor, membru al 
Academiei Române, preşedinte 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1912 	uu  Se dă în circulaţie linia de 
cale ferată dintre staţiile Bereşti şi 
Tălăşmani.
1932 	uu  Smaranda Brăescu 
(n. 1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, jud. Galaţi) stabileşte 
recordul mondial absolut [femei 
şi bărbaţi] şi primul record 
internaţional al României la 
săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de 7.233 de metri.
1946 	uu  Se naşte CHER [CHERILYN 
SARKISSIAN], cântăreaţă, actriţă 
americană, laureată cu premiile 
Oscar, Grammy, Emmy, Globul de 
Aur.
1947 	uu  Se deschide, la Bucureşti, 
Muzeul Zambaccian, cu lucrările 
donate statului de colecţionarul de 
artă Krikor H. Zambaccian.
1973 	uu  Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Muzeului memorial 
„Costache Negri“, din comuna 
cu acelaşi nume, jud. Galaţi, 
bustul lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1975 	uu  Încetează din viaţă ION 
DONGOROZI (n. 1894, la Tecuci), 
prozator, autor de manuale  
şcolare. A fost director al Teatrului 
Naţional din Craiova, prefect al 
judeţului Caraş.
1977 	uu  Se naşte NATALIA OREIRO, 
actriţă, cântăreaţă uruguayană.
1979 	uu  În România se introduce, 
pentru prima oară, ora oficială de 
vară.
2015 	uu  Se desfăşoară, la Galaţi (18-
23 mai), ediţia a 23-a a Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
„Guliver“. V.G. 

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  
Expoziţie a pictorului Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul 
antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	  Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 

„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - uu
fosta Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului 
XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului“, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri)	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu
Iveşti) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“	 Exponatul lunii - „Fragmente 
fosilizate de mamut“, Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţia temporară „Lumea uimitoare a recifelor 
de corali“, Expoziţia „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
„Fluturi migratori“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Cum să vă protejaţi 
câinele de atacul căpuşelor

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creşterea 
şi îngrijirea animalelor de companie. 
Pentru că iarba a crescut din belşug, 
iar mediul este mai mult decât pri-
elnic pentru dezvoltarea căpuşelor, 
vom încerca să vă explicăm ce puteţi 
face pentru ca patrupedul să nu fie 
muşcat de acest parazit.

Deparazitarea externă
Cea mai bună şi mai sigură so-

luţie o reprezintă deparazitarea 
externă regulată a animalului de 
companie. Însă nu o faceţi după in-
formaţiile găsite pe internet ori după 
cum credeţi dumneavoastră că ar fi 

bine. Cel mai indicat este să cereţi 
părerea medicului veterinar. Numai 
specialistul vă poate spune care ar fi 
cel mai bun produs de deparazitare 
pentru animalul dumneavoastră, în 
funcţie de mărime şi de greutate, dar 
şi la ce perioadă de timp trebuie făcut 
rapelul. Este adevărat, soluţiile cele 
mai eficiente în privinţa căpuşelor 
nu sunt deloc foarte ieftine, ba dim-
potrivă! Astfel că deparazitarea unui 
câine ajunge să coste aproape 50 de 
lei! Un efort financiar pe care nu toţi 
stăpânii de câini şi-l pot permite! Dar 
câinele are nevoie de protecţie nu 
numai în privinţa căpuşelor, ci şi a 
puricilor, păduchilor malofagi, râiei 
auriculare, râiei sarcoptice şi a altor 
paraziţi! Deci, lucrurile se complică. 
Desigur, puteţi apela şi la variante 
mai ieftine de deparazitare, dar nu 

atât de eficace în ceea ce priveşte ata-
cul căpuşelor.

Controlaţi câinele!
Dacă nu vă permiteţi cheltuieli 

substanţiale pe substanţele de depa-
razitare, atunci va trebui să acordaţi 
mai multă atenţie patrupedului. 
Dacă în cazul nostru, al oamenilor, 
e mai uşor de identificat o muşcătu-
ră de căpuşă, blana bogată a câinilor 
face mai dificilă observarea. Tocmai 
de aceea, este recomandat ca la în-
toarcerea de la plimbare, să verificaţi 
câinele dacă nu cumva a fost muş-
cat. Zonele expuse sunt cele intens 
vascularizate - urechile, pliurile 
blănii, labele, porţiunile cu păr rar 
şi picioarele.

Vom continua subiectul şi săptă-
mâna viitoare. 	 .

Iarba este un mediu propice pentru dezvoltarea căpuşeloruu

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

25  11

Cluj 

23 11

Bucureşti 

22  9

Galaţi 

 23 11

Constanţa 

17  11

Braşov 

18 7

Londra 

15  10

Paris 

15  9
Madrid 

22  7
Roma 

27  14

Chişinău 

22 7

Soare. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi mai mult însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 23 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 
11 grade Celsius. Cu norişori pe cer, 
dar fără şanse de precipitaţii. Vântul 
va adia, viteza atingând valoarea de 
circa 8 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 763 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
44 la sută.  	 . surse online

meteo 19 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:34 am

apune 
	 58:35 pm Ar
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Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Ar fi bine să încercaţi să 
terminaţi ce aţi început.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Astăzi, nu promiteţi nimic 
dacă nu sunteţi sigur că vă 
puteţi ţine de cuvânt!

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă recomandăm să nu luaţi 
astăzi decizii importante.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă sfătuim să nu începeţi 
nimic nou până nu terminaţi 
treburile urgente.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Este o zi bună pentru 
investiţii, dar şi relaţiile 
sentimentale sunt favorizate.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Intuiţia vă poate ajuta 
să rezolvaţi probleme 
importante.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Sunteţi hotărât să începeţi o 
viaţă nouă şi intenţionaţi să 
vă apucaţi de afaceri.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Ar fi bine să puneţi în 
practică ideile de afaceri pe 
care le aveţi.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Nu refuzaţi o propune de 
colaborare pe termen lung.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Se întrevede o călătorie în 
care puteţi avea satisfacţii 
pe plan material şi 
sentimental.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Este o zi bună pentru a vă 
consolida relaţiile sociale şi 
de afaceri.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Faceţi cunoştinţă cu o 
persoană deosebită care vă 
va ajuta să intraţi în afaceri. 

horoscop 
19 mai

filmul zilei
vineri 19 maill

remember 
Robert F. Furchgott (1916-2009)

Biochimistul american Robert F. 
Furchgott s-a născut, pe 4 iunie 1916, 
într-o familie de evrei din Charleston, 
Carolina de Sud. A absolvit studii de 
chimie la Universitatea UNC - Chapel 
Hill, în 1937, iar în 1940 a obţinut titlul 
de doctor în biochimie, la Universitatea 
Northwestern. Din 1949 şi până în 1956 
a coordonat Catedra de Farmacologie 
la Universitatea Washington; în 
perioada 1956-2009, a fost profesor de 
farmacologie la Universitatea de Stat a 
Centrului Medical Downstate, din New 
York. În 1978, Furchgott a descoperit o 
substanţă în celulele endoteliale care 

relaxează vasele sanguine, pe care 
a denumit-o Endothelium Derived 
Relaxing Factor - EDRF. Până în 1986, 
a descoperit natura substanţei EDRF şi 
a ajuns la concluzia că EDRF este oxid 
nitric, un compus important în multe 
studii ale fiziologiei cardiovasculare. 
Această cercetare a fost semnificativă 
pentru explicarea medicamentului 
Viagra, a sindromului albastru al 
nou-născutului şi a altor probleme 
medicale. În 1998, Robert Furchgott 
a câştigat Premiul Nobel pentru 
Medicină. S-a stins din viaţă la 19 mai 
2009. 	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

320 cm
386 cm
399 cm

-12 cm
-12 cm
-7 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

390 cm
312 cm
256 cm

-5 cm
-4 cm
-2 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Timorul de Est - teritoriu insular 
cu circa un milion de locuitori - fostă 
colonie portugheză, anexată ilegal de 
Indonezia în anul 1976, a devenit, la 
19 mai 2002, stat de sine stătător. În 
cadrul unui referendum privitor la 
statutul Timorului de Est, organizat 
la 30 august 1999, populaţia cu drept 
de vot din acest teritoriu a respins regi-
mul de autonomie în cadrul Indonezi-
ei, propus de autorităţile de la Jakarta, 
optând pentru independenţă. După 
16 ani de negocieri, Portugalia şi In-
donezia au semnat, la 5 mai 1999, un 
acord privind organizarea unui refe-
rendum asupra statutului Timorului 
de Est, care să decidă autonomia pro-
vinciei în cadrul statului indonezian 
sau independenţa. În referendumul 
din 30 august, desfăşurat în prezenţa 
observatorilor ONU, 78,5 la sută din-
tre cei 450.000 de locuitori cu drept 
de vot au optat pentru independenţă. 
După aflarea rezultatului, la 4 sep-
tembrie 1999, miliţiile pro-indonezi-
ene au declanşat o politică a „pămân-
tului pârjolit“, soldată cu distrugerea 
edificiilor publice şi a infrastructurii, 
cu mii de morţi şi exodul a 250.000 de 
persoane. Parlamentul de la Jakarda 
a recunoscut oficial, la 20 octombrie 
1999, rezultatele referendumului, 
ultimii soldaţi indonezieni părăsind 
teritoriul până la sfârşitul lunii oc-
tombrie 1999. Misiunea de asistenţă 

a Naţiunilor Unite pentru Timorul de 
Est, UNAMET, şi o forţă internaţională 
de 10.000 de militari au supravegheat 
drumul spre independenţă al Timo-
rului de Est. Adunarea Constituantă, 
aleasă la 30 august 2001, a adoptat, la 
22 martie 2002, noua Constituţie a ţă-

rii. Xanana Gusmano, care a candidat 
ca independent, a fost ales preşedinte 
al statului, la 14 aprilie 2002. Timorul 
de Est a obţinut independenţa la 19 
mai 2002, după doi ani de adminis-
traţie ONU şi 24 de ani de ocupaţie 
indoneziană.	.

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

7 mai 1946 este data înfiinţării, 
de către doi tineri întreprinzători 
entuziaşti, Masaru Ibuka şi Akio 
Morita, a companiei Tokyo Tele-
communications Engineering - o 
mică firmă de producţie şi de cer-
cetare din Japonia, cu doar 20 de 

angajaţi. Primul lor produs scos pe 
piaţă a fost unul de larg consum, un 
recipient electric pentru fierberea 
orezului. Începutul comercializă-
rii acestui produs a fost punctul de 
pornire către un succes sigur. Ulte-
rior, a urmat schimbarea numelui 
companiei, multele căutări concre-
tizându-se într-un singur cuvânt: 
Sony. Schimbarea a fost făcută sub 

auspicii bune, urmând o serie de 
transformări care au marcat ideea 
de progres: 1955 - primul aparat de 
radio cu tranzistori; 1961 - primul 
walkman; 1988 - primul DVD pla-
yer portabil; 2006 - prima carte di-
gitală. Astăzi, gigantica corporaţie 
multinaţională Sony activează în 
mai multe domenii de activitate, 
continuând să aibă succes.	.

mai 1946 
Fondarea companiei Sony

cu 15 ani în urmă 
Proclamarea independenţei Timorului de Est

Quarry 
HBO. ora 20,00, dramă, 2016, SUA

Cu: Peter Mullan, Jodi Balfour, Logan Marshall-Greenuu
Titlu original: Quarry	uu    Mac Conway încearcă să se 
readapteze la societate, după ce se întoarce din Vietnam. 
Încercând să supravieţuiască, el este atras într-o reţea de 
criminali şi corupţie. 
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> Abia ce s-a însurat şi 
deja Nicolae Guţă a rămas 
fără bani. Mă rog, fără 
putere de decizie asupra 
lor, dacă ne gândim că 
noua nevastă, Cristina, e 
mai a naibii decât celelalte 
cu care se păruia în direct 
pe la televiziuni. Conform 
Kanal D, Cristina Guţă este 
noul contabil al familiei 
şi împarte banii după 
bunul său plac. ”Deja i-a 
trasat sarcinile, Cristina 
vrea un anumit proiect de 
casă, iar Guţă a acceptat. 
Evident, mobila va fi nou-
nouţă, totul va fi altfel de 
cum este obişnuit Nicolae. 
Deja şi-au făcut calculele, 
iar suma e mare, cred că 
va depăşi 150.000 de euro, 
doar pentru un moft”, a 
spus un apropiat al familiei. 
Dar staţi aşa. Cum adică, 
totul va fi altfel de cum este 
obişnuit Nicolae? Adică, el 
până acum trăia cu mobilă 
la mâna a doua şi cu wc-ul în 
fundul curţii? Că deh, cine 
are bani este, de regulă, şi 
zgârcit. Nu? Sau trăia cu 
mobila bunicii, doar pentru 
că avea poleială de aur? Of, 
ce ţi-e şi cu viaţa asta. Cum 
te însori, cum se schimbă 
lucrurile... 	.

online

reţeta zilei 
Salată                  
de vinete

ingrediente. 1 kg vinete, 150 ml ulei, 
sare, ceapă, roşii, ardei gras.

Preparare. Vinetele coapte se sărează 
şi se pun într-un castron. Se freacă apoi bine, numai 
cu lingura de lemn, adăugându-se treptat uleiul. Se 
potrivesc de sare. Se poate adăuga şi ceapă tăiată 

foarte mărunt sau se poate servi ceapa separat. 
Salata de vinete se aranjează pe platou şi se ornează 
cu felii de roşii şi cu rondele de ardei gras. Pentru a 
spori cantitatea de salată de vinete, se pot adăuga 2-3 
dovlecei tineri curăţaţi de coajă şi fierţi în apă clocotită 
cu puţină sare. Când dovleceii sunt fierţi, se scurg bine 
de apă şi apoi se toacă împreună cu vinetele.	. R.C.

Apare „România liberă“
Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

15 mai 1877 este data la care 
apărea, la Bucureşti, primul nu-
măr al cotidianului „România 
liberă“ sub direcţia lui D. A. La-
urian. În primul număr al ziaru-
lui se publica un editorial în care 
era expus programul periodicu-
lui, din care reţinem următorul 
fragment: „(…) Vom lupta azi în 
presă, mâine la graniţă, pentru 
existenţa independentă şi liberă 
a unei Românii prospere; ne vom 
sili să punem o piedică ignoran-

ţei sau calculelor greşite, care ar 
periclita sântul patrimoniu al 
străbunilor noştri. (...) România 
nu are decât trei inamici puter-
nici: pe aceia care o batjocoresc 
şi o înjură prin ziarele străine, 
mai ales maghiare şi austriece, pe 
maloneştii încuibaţi prin diferite 
colţuri ale administraţiei publice 
şi pe ignoranţii parveniţi, pe care 
valurile tulburate ale unei agita-
ţiuni confuze i-a aservit prea sus 
în mişcarea statului român. Con-
tra acestor trei inamici perfizi 
trebuie să lupte toţi cetăţenii cei 
buni, cu acelaşi zel, cu acelaşi de-

votament, cum luptă bravul ostaş 
român la graniţă contra barbari-
lor, ce ne bombardează oraşele, 
ce ne jefuiesc satele, ce ne ucid 
pe fraţi. Contra acestor inamici 
vom lupta cu toată tăria ce ne-o dă 
convingerea căpătată prin studii 
şi experienţe. „România liberă“ 
are o stângă moderată în corpuri-
le legiuitoare, are o tinerime gata 
de luptă contra relelor prezente şi 
viitoare. Cu aceste forţe, puse în 
serviciul binelui public, „Româ-
nia liberă“, salutând pe bărbaţii 
care au luptat şi luptă pentru mă-
rirea patriei române, ia astăzi un 

loc în rândurile presei liberale, cu 
multă încredere în viitorul coloa-
nei lui Traian, santinela civiliza-
ţiei latine în Orientul Europei.

Această primă serie a „Româ-
niei libere“ a apărut până pe 14 
iunie 1889. La ziar au colaborat, 
printre alţii, scriitorii Al. Mace-
donski, Al. Vlahuţă, I. L. Cara-
giale, B. Şt. Delavrancea, Duiliu 
Zamfirescu.	 .

Cu 140 de ani în urmă	. Istoria presei

Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

Societatea Română de Arme şi Dare la 
Semn Bucureşti a fost înfiinţată legal la 
5/17 mai 1862 şi este prima societate cu 
caracter sportiv din România. Ea a fost 
constituită sub preşedinţia lui Vasile Ale-
xandrescu Urechia.

Domnitorul Alexandru Ioan Cuza a do-
vedit mult interes pentru această formă 
de activitate. Astfel, la 9 septembrie 1865, 
Cuza recunoaşte oficial şi aprobă statute-
le Societăţii de Dare la Semn. Mai mult, 
domnitorul se oferă să doneze societăţii 
13.211 de stânjeni de pământ din terenul 
Mănăstirii Radu Vodă - secularizat. Se 
poate spune că Darea la semn [în concep-
ţia modernă, tirul], a fost printre primele 
sporturi recunoscute oficial de către stat. 
Au fost organizate concursuri de dare la 

semn generale [respectiv, campio-
nate naţionale]; primul asemenea 
concurs s-a organizat în septembrie 
1874, la Bucureşti, într-o sală speci-
al amenajată, la care s-au prezentat 
concurenţi din toată ţara.

În 1922, societatea se afiliază la 
Uniunea Internaţională de Tir, sub 
denumirea de Societatea Naţională 
de Tir din România, avându-l ca pre-
şedinte onorific pe Regele Ferdinand 
I şi ca secretar general onorific pe 
principele Carol al II-lea.

Odată cu promulgarea Legii Edu-
caţiei Fizice în Românie, ia fiinţă, în 
1932, Uniunea Federaţiilor Sportive 
din România, care are ca menire dez-
voltarea activităţii sportive din ţara 
noastră. Ca urmare a acestui fapt, doi 
ani mai târziu, în 1934, se constituie 
Federaţia Română de Tir.	 .

tv
mania 
Şi maneliştii 
au...  
contabili

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

online

acum 155 de ani 
Se constituie Societatea de Dare la Semn

Ar
hi

va
 „V

L
“



Cotidian independent / Galaţi, România / Anul XXViII, Nr. 83XX / 24 pagini / 20 pagini supliment tv gratuit / 1,5 leill Cotidian independent / Galaţi, România / Anul XXViII, Nr. 8402 / 24 pagini / 20 pagini supliment tv gratuit / 1,5 leill 24	O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
vineri 	. 19 mai 2017	 www.viata-libera.ro

Concert 
extraordinar 
cu Horia Mihail 
Vals. La un an după ultima 
reprezentaţie în Galaţi, „Pianul 
călător“ va poposi, astăzi, din nou în 
oraşul de la Dunăre.  
Titratul pianist Horia Mihail va 
concerta pe scena Teatrului Muzical 
„N. Leonard“, de la ora 19,00.                 	
> pag. 07

Tarifele pentru 
măsurătorile 
cadastrale, 
recalculate 
Taxe. Agenţia Naţională de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
(ANCPI) recalculează tarifele de 
cadastru şi introduce noi scutiri de 
la plata acestora, precum şi servicii 
on-line.	> pag. 10

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Sindicaliştii din Finanţe 
s-au întâlnit cu ministrul 
Viorel Ştefan

După proteste	. Salarizare

Ovidiu Amălinei  
ovidiu@viata-libera.ro

În urma protestelor angaja-
ţilor din sistemul instituţional 
al Ministerului Finanţelor Pu-
blice, inclusiv la AJFP Galaţi, 
miercuri a avut loc întâlnirea 
reprezentanților sindicatelor 
membre ale Federaţiei Naţionale 
a Sindicatelor din Finanţe cu mi-
nistrul Finanțelor Publice, Viorel 

Ștefan, și președintele Agenției 
Naționale de Administrare Fisca-
lă (ANAF), Bogdan Nicolae Stan.

„S-a convenit faptul că este 
inacceptabilă scăderea salariilor 
pentru 30 la sută din cei 27.000 de  
angajați ai ANAF, în condițiile în 
care activitatea fiscului este una 
de importanță strategică pentru 
economia României. Având în ve-
dere că legea se află în dezbatere la 
Parlament, Ministerul Finanțelor 

Publice, alături de sindicate, vor 
susține repoziționarea salariză-
rii angajaților ANAF în anexe la 
legea salarizării, astfel încât să 
se asigure respectarea principiu-
lui importanței sociale a muncii 
și asigurarea de salarii egale la 
muncă egală”, se arată într-un co-
municat al Federaţiei Naţionale a 
Sindicatelor din Finanţe, afiliată 
Alianţei Naţionale a Sindicatelor 
Bugetarilor „Sed Lex”.

Pe de altă parte, în document 
se precizează că nu există ga-
ranţia că nu vor izbucni noi pro-
teste spontane, în cazul în care 
promisiunile făcute angajaţilor 
din Finanţe nu vor fi respectate: 
„Având în vedere faptul că protes-
tele spontane care s-au desfășurat 
în ultimele trei zile nu au fost or-
ganizate de sindicate, nu putem 
da asigurări că nu vor mai avea 
loc astfel de manifestări”. 	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  15 - 20 mai 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

19 vineri

15 - 20 mai 2017 19

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
	19 - 25 mai 2017 10diaspora	Căluşarii români 

au jucat în inima 
Manhattanului

07descoperă	Santalaia, cea 
mai mare grădină 
verticală din lume

ritual de purificare, în peru 	>ULTIMA PAGINĂ/20

Cântăreaţa a devenit fascinată de şamani după ce a citit cartea lui Mircea Eliade uu

’ 
Mereu am căutat 
răspunsuri la întrebări 
imposibile, precum 
ce se întâmplă 
după moarte sau 
dacă există sau nu 
Dumnezeu. Ritualul 
şamanic Ayahuasca 
are proprietăţi 
binefăcătoare. Te 
ajută să te conectezi 
cu energia cosmică 
şi să accesezi foarte 
multă informaţie 

Anca Pop 
cântăreaţă

Anca Pop 
este pasionată 

de muzică 
şi de spiritualitate
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Începuturile 
hinduismului

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Hinduismul este una dintre 
cele mai importante religii la ni-
vel global. În acelaşi timp, însă, 
este subiectul unor lungi dezba-
teri, pentru o serie de motive.

Noţiunile hinduse de timp
Hinduşii, în general, cred că 

timpul este ciclic, la fel precum 
cele patru anotimpuri, şi mai 
degrabă veşnic decât liniar şi 
mărginit. Textele se referă la ere 
succesive denumite „yuga”, de-
semnate ca fiind de aur, argint, 

cupru şi fier. În timpul epocii de 
aur, spre exemplu, au fost oameni 
pioşi care au aderat la dharma 
(lege, taxă, adevăr), dar puterea 
sa se ​​diminuează în timp, până 
când aceasta trebuie să fie revigo-
rată prin intervenţia divină. Cu 
fiecare epocă, calităţile bune se 
diminuează, până când se ajunge 
la epoca fierului sau Kali Yuga, 
marcată de cruzime, ipocrizie, 
materialism şi aşa mai departe. 
Astfel, asemenea idei au rolul de a 
contesta vederea liniară conform 
căreia oamenii progresează.

Religia în Valea Indusului 
şi în perioada vedică

În intervalul de timp aparţi-
nând civilizaţiei Văii Indusului, 
se pare că religia ar fi implicat 
ritualuri în temple, dar şi ritu-
aluri de îmbăiere, de acestea fi-
ind legată Baia Mare descoperită 
în situl Mohenjo-Daro. Pe lângă 
aceste rituri au mai fost descope-
rite, la Kalibangan, indicii care 
confirmă că au avut loc sacrificii 
de origine animală. În plus a mai 
fost găsit un număr de figurine 
din teracotă, probabil imagini ale 
unei zeiţe, şi un sigiliu reprezen-
tând o figură aşezată, înconjurată 
de animale, ceea ce îi face pe unii 
oameni de ştiinţă să considere că 

figura ar fi prototipul zeului Shi-
va. Alţii, însă, sunt de părere că 
seamănă foarte mult cu sigiliile 
elamite, care înfăţişează tauri 
aşezaţi. O imagine, gravată pe 
soapstone (steatit), înfăţişează o 
figură luptându-se cu lei, care 
aminteşte de mitul mesopotami-
an al lui Ghilgameş.

 Există posibilitatea continui-
tăţii între civilizaţia Văii Indusu-
lui şi mai târziu hinduism, mai 
ales datorită prezenţei ritualuri-
lor de îmbăiere, ofrandelor şi mo-
dului de divinizare a zeităţilor. 
În acelaşi timp, însă, puritatea 

ritualică, sacrificiul şi importan-
ţa fertilităţii sunt comune şi cu 
alte religii antice.

 Dacă luăm "epoca vedică“, pen-
tru a ne referi la perioada în care au 
fost compuse Vedele, putem spune 
că religia vedică timpurie este cen-
trată în jurul valorii de sacrificiu şi 
împărţirii mesei de sacrificiu între 
oameni, dar şi cu zeii (deva). Terme-
nul sacrificiu nu se limitează la ani-
malele oferite, putând reprezenta 
orice ofrandă aruncată în focul 
sacru, cum ar fi lapte sau unt.

 Unele dintre ritualurile vedi-
ce au fost foarte elaborate şi sunt 
continuate şi în prezent. Sacrifi-
ciul a fost oferit diferitelor zeităţi 
vedice, care au trăit în diferite 
tărâmuri ale unui univers ierar-
hic împărţit în trei mari planuri: 
pământ, atmosferă şi cer.

 Pământul îi conţine pe zeul 
plantă Soma, Agni cunoscut 
drept zeul focului şi zeul puterii 
preoţeşti, Brhaspati. Atmosfera 
îi conţine pe războinicul Indra, 
Vayu care reprezintă vântul, zeii 
de furtună Maruts şi Rudra. Ce-
rul îi conţine pe zeii Dyaus (de la 
aceeaşi rădăcină ca Zeus), domnul  
legii cosmice (sau rta) Varuna, 
prietenul său zeul nopţii Mitra, 
hrănitorul Pushan şi Vishnu.	. 
Sursa: historia.ro

O parte a farmecului oriental 	.  Religie

 
Gandhi. Secolul al XIX-lea 
a văzut dezvoltarea „Renaşterii 
hinduse“, cu reformatori precum 
Ram Mohan Roy (1772-1833), 
care prezenta hinduismul ca o 
religie raţională şi etică şi care a 
fondat Brahmo Samajul pentru 
a promova aceste idei. Un alt 
reformator, Dayananda Sarasvati 
(1824-1883), pledează pentru o 
întoarcere la religia vedică, ce 
pune accentul pe un zeu veşnic, 
atotputernic şi impersonal. El 
a vrut să se întoarcă la „legea 
eternă“ sau „sanatana dharma” 
a hinduismului, înainte de Epoca 
Epopeeilor şi cea Puranică, prin 
intermediul societăţii sale numite 
Samaj Arya. Ambii reformatori 
doreau să scape hinduismul  de 
ceea ce ei considerau „superstiţii”.
Un alt personaj important a fost 
Ramakrishna Paramahamsa 
(1836-1886), care a declarat 
unitatea tuturor religiilor. Discipolul 
său Vivekananda (1863-1902) a 
dezvoltat ideile sale şi le-a unit 
într-o viziune politică a unei Indii 
unite. Aceste idei au fost dezvoltate 
şi de către Gandhi (1869-1948), 
unul dintre elementele cele mai 
cunoscute în lupta pentru obţinerea 
independenţei Indiei. Gandhi, om 
sfânt şi politician, este probabil cel 
mai cunoscut indian al secolului 
XX.Se poate observa faptul că 
hinduismul nu este doar o religie, 
ci poate un stil de viaţă, având o 
influenţă deosebită asupra istoriei 
şi evoluţiei atât a Indiei, cât şi a 
lumii. Un exemplu elocvent este 
fără dar şi poate Gandhi, care a 
uimit mapamondul prin modul său 
de gândire şi analiză a problemelor. 
Alt exemplu, de această dată 
aparţinând zonei culturale, este 
Mahabharata, aceasta fiind cea mai 
complexă şi în acelaşi timp lungă 
epopee scrisă din istoria lumii.
Sursa: historia.ro 	. V. Chiţu

india 
Reformatori 
hinduşi

Hinduism
Este reprezentat de credinţa uu
în Brahman, fiinţă absolută, 
impersonală, creatoare a 
Universului
Cuvântul „hindu” este uu
legat de fluviul Indus şi îi 
desemnează pe locuitorii 
spaţiului indian, înainte de 
sec. al XIX-lea neexistând 
cuvântul hinduism
Hinduismul, poate în măsură uu
mai mare decât orice altă 
religie, reprezintă o colecţie 
de mai multe credinţe 
religioase

Hinduşii, în 
general, cred 
că timpul este 
ciclic, la fel 
precum cele 
patru anotimpuri, 
şi mai degrabă 
veşnic decât 
liniar şi mărginitAr
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va
 „V
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pentru microbiști 
Halba care nu te împiedică să te uiţi la meci

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Ţi s-a întâmplat vreodată să 
urmăreşti un derby de fotbal la 
televizor şi să pierzi o fază im-
portantă tocmai atunci când 
luai o gură de bere din halba 
preferată? Această grijă poate 
dispărea definitiv, pentru că cei 
de la Perpetual Kid au inventat 

halba care nu îţi blochează câm-
pul vizual atunci când te uiţi la 
televizor. Potrivit Go4it, invenţia 
s-ar putea dovedi un real succes, 
notează Mediafax.

Ce face deosebită această halbă 
este latura teşită, care îi permite 
utilizatorului să privească peste 
ea atunci când bea şi se uită la 
televizor în acelaşi timp. TV Beer 
Mug costă 11 dolari.	.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Berea este parte din cultura 
unei ţări. Iar dacă cineva avea 
vreo îndoială în această privinţă, 
berea belgiană a fost introdusă 
recent, în luna decembrie, în 
patrimoniul cultural UNESCO, 
a relatat gustarte.ro. Iată ţările 
care produc cea mai bună bere 
din lume.

Belgia
În Belgia sunt produse aproape 

1.500 de tipuri de bere, folosin-
du‑se diferite metode de fermen-
tare. Anul 2016 a fost unul foarte 
important pentru berea belgiană. 
În septembrie, la Bruges, a fost in-
augurată prima conductă de bere 
din lume. „Nu există niciun dubiu 
că berea belgiană a avut şi are o in-
fluenţă uriaşă pe scena mondială 
a producătorilor acestei băuturi“, 
spune scriitoarea britanică Melis-
sa Cole. Stilul producerii berii bel-
giene şi al servirii ei sunt unice. 
Belgienii îşi protejează puternic 
această industrie şi îşi tratează 
produsele cu respect, iar toată 
lumea trebuie să ia lecţii de la ei, 
afirmă aceasta, potrivit CNN.

Recomandări: De Koninck, 
Palm, Brussels Beer Project, Chi-
may, Leffe.

Marea Britanie
„Marea Britanie a contribuit 

mai mult ca oricare altă ţară la 
această industrie“, spune Cole, 
numeroase metode clasice de 
producere a berii fiind adoptate 
în diferite colţuri ale lumii.

IPA, India Pale Ale, unul dintre 
cele mai populare stiluri de bere, 
este originar din Regatul Unit al 
secolului 19. Americanii, belgie-
nii, francezii olandezii, toţi l-au 
adoptat, spune Roger Protz, edi-
tor al CAMRA Good Beer Guide.

Iar în timp ce Guinness va fi 
mereu asociată cu Irlanda, afir-
mă Protz, berea neagră are de fapt 
rădăcini londoneze, de secol 18.

Recomandări: Kernel, Wild 
Card, Five Points, Fuller’s, She-
pherd Neame.

SUA
„Americanii sunt cei care au 

revigorat dragostea lumii pentru 
berea artizanală“, spune Cole. Iar 
clima însorită din SUA, din zone-
le unde hameiul este crescut, a 
dat stilului american IPA o notă 

cu parfum de fructe, ce lipseşte 
Marii Britanii, unde aromele sunt 
condimentate, explică Protz.

Recomandări: Sierra Nevada, 
Anchor, Lagunitas, Sam Adams, 
Goose Island.

                                                           
Germania

Puritatea berii germane a bi-
fat anul acesta aniversarea cu 
numărul 500. În timp ce aceas-
ta îi asigură înalta calitate, be-
rea germană nu va beneficia de 
arome moderne, pentru că sunt 
interzise, spune Protz. Dar Ger-
mania pare că se schimbă, mai 
ales Berlinul, unde tinerii produ-
cători sunt mult mai deschişi spre 
nou, continuă acesta.

Recomandări: Schneider We-
isse, Früh, Weihenstephan, Ayin-
ger, Augustiner-Bräu.

Australia şi Noua Zeelandă
Australia şi Noua Zeelandă se 

scutură de vechea reputaţie, după 
ce au fost criticate pentru berile 
foarte acidulate, şi arată acum 
Europei nişte băuturi fantastice.

Recomandări: Malt Shovel, 
Feral, Bootleg (Australia), Epic, 
Tuatara.	.

Pentru vreme toridă 	.  Recomandări

Plăcintă 				 
cu carne					  
	şi bere
Berea este folosită la uu
prepararea mâncărurilor 
încă din cele mai vechi 
timpuri. În Egiptul Antic, 
oamenii obişnuiau să 
folosească această băutură 
în preparatele lor, pentru 
că erau de părere că 
astfel mâncarea va fi mai 
sănătoasă. Şi probabil că nu 
se înşelau.
În ziua de azi, atât uu
bucătării amatori, cât şi 
cei profesionişti folosesc 
berea pentru a da mai multă 
savoare mâncărurilor pe care 
le gătesc. Băutura cu hamei 
frăgezeşte carnea de pui, de 
vită şi de iepure. Se potriveşte 
de minune şi cu creveţii ori 
midiile. În plus, poate da 
o aromă foarte specială 
anumitor deserturi.
Astăzi, vă prezentăm reţeta uu
plăcintei cu carne şi bere, 
prezentată pe gustos.ro.
Foile de plăcintă se uu
decongelează din timp, 
lent, în ritmul lor. Ceapa şi 
usturoiul se taie mărunt 
şi se călesc în puţin ulei, 
apoi se adaugă carnea şi 
se lasă, circa  15 minute, la 
foc potrivit, până când îşi 
schimbă culoarea, iar zeama 
scade. Se amestecă, din când 
în când, cât să nu se lipească. 
Se pun condimentele şi 
se lasă compoziţia să se 
răcească.

Separat, baţi ouăle împreună uu
cu berea. Foile de plăcintă 
le împarţi în trei şi le ajustezi 
pe dimensiunea tăvii. Pui 
prima parte de foi pe fundul 
tăvii, întinzi jumătate din 
compoziţia de carne, acoperi 
cu a doua parte de foi, pui 
restul de carne şi, deasupra, 
restul de foi. Tai plăcinta în 
pătrate, apoi torni amestecul 
de ouă şi bere şi laşi să 
se absoarbă lichidul, preţ 
de 20-30 de minute. După 
acest timp, foile vor fi puţin 
buretoase. Se pune tava în 
cuptorul preîncălzit la 180 
de grade, pentru 45-50 de 
minute. După 40 de minute, 
este bine să o verifici, în 
funcţie de cuptor poate să fie 
gata. Doar dacă nu o preferi 
mai rumenă.
Foarte gustoasă şi caldă, uu
şi rece, neapărat cu multă 
smântână alături!	. M.Z.

Prăjitorul 
de pâine care 
reinventează 
micul dejun 
Artă. Ce-ai zice dacă la 
mic-dejun ai primi un mesaj cald, la 
propriu, sau dacă cineva ţi-ar dărui 
o operă de artă, special creată 
pentru tine. Primul social toaster din 
lume se ocupă de toate acestea, a 
relatat gustarte.ro.Toasteroid este 
un toaster de înaltă tehnologie, care 
poate fi programat să imprime pe 
o felie de pâine orice imagine sau 
mesaj doreşti, inclusiv prognoza 
meteo. Tot ce trebuie să faci este 
să descarci o aplicaţie creată 
special pentru smartphone, apoi 
să conectezi telefonul şi toasterul 
via Bluetooth, să selectezi mesajul 
pe care vrei să-l transmiţi, apoi 
să adaugi felia de pâine şi gata! 
„Toasteroid poate fi meteorologul 
tău personal, un private messenger 
sau un doodle pad. Poţi interacţiona 
cu prietenii tăi într-un mod inedit 
şi distractiv. De asemenea, poţi 
controla foarte precis culoarea 
pâinii“, spune purtătorul de cuvânt 
al companiei americane. Sistemul 
foloseşte o tehnologie specială 
micro-filament de distribuire a 
căldurii. Preţul unui toasteroid este 
de 150 de euro.	. M.Z.

Cafea 
amestecată				
cu bere 
Cocktail. Cafeaua 
amestecată cu bere are un gust 
absolut delicios, spun cei care au 
încercat acest preparat. Cu toate 
acestea, nu trebuie să faci cafea 
şi să o torni peste bere, întrucât 
nu vei obţine rezultatul dorit. Dacă 
vrei un cocktail perfect, trebuie să 
amesteci cafeaua cu bere într-un alt 
mod, conform brooklynbrewshop.
com. Astfel, ai nevoie de: bere, cafea 
cu gheaţă, lichior de cafea, pudră 
de cacao, sare de mare, gheaţă 
pentru amestec, un cub de gheaţă 
supradimensionată pentru servire, 
o sticlă, un pai. Într-un shaker, se 
toarnă cafea rece şi lichior. Se pune 
un cub de gheaţă în sticlă. Se toarnă 
amestecul în sticlă, încet. Se toarnă 
berea peste amestec. Se agită 
uşor, astfel încât să nu perturbe 
carbonatarea berii. Se cerne pudra de 
cacao peste cuburile de gheaţă mare. 
Se presară sarea.	 . M.Z.

noutăţi

Ţările 
unde 
se fabrică 
cea mai 
bună bere 
din lume
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it&c
Dispozitive 
care nu mai 
pot instala 
Netflix 
Piraterie. Odată cu 
disponibilitatea la nivel global, 
Netflix a devenit unul dintre cele 
mai mari servicii de streaming 
pentru filme şi seriale. Totodată, 
disponibilitatea pe smartphone-
uri cu posibilitatea de descărcare 
a conţinutului pe stocare locală 
a deschis poarta către piraterie, 

lucru capabil pe dispozitivele 
deblocate (root). De acum, însă, 
dispozitivele cu astfel de capabilităţi 
nu vor mai avea acces la Netflix. 
Compania a decis că, începând cu 
versiunea 5.0, care adaugă suport 
pentru conţinut HDR pe LG G6, 
dispozitivele cu acces root nu vor 
mai putea să descarce aplicaţia 
Netflix din Google Play Store. 
 	. V. Chiţu

Bixby, 
disponibil						
şi pe frigidere 
Samsung. După un 
debut nu tocmai de succes pe 
Galaxy S8 al asistentului virtual 
Bixby, am putea presupune că 
următoarea dată când îl vom 
întâlni va fi odată cu lansarea lui 
Galaxy Note8, care va avea loc cel 
mai probabil în această toamnă. 
Samsung are însă alte planuri, cel 
de-al doilea dispozitiv cu Bixby fiind 
un frigider, compania sugerând că 
va dori să implementeze această 
tehnologie în toate dispozitivele sale 
conectate la internet. 	 . V. Chiţu

Atac cibernetic 
WannaCry. Este un 
program dăunător care criptează 
datele utilizatorilor şi apoi 
solicită recompensă. În timp ce 
ransomware-ul convenţional, una 
dintre cele mai prolifice ameninţări 
ale momentului, se răspândeşte 
prin e-mailuri cu documente 
periculoase ataşate, browsere şi 
exploituri în aplicaţiile web, atacul 
de acum foloseşte o vulnerabilitate 
prezentă în majoritatea versiunilor 
sistemului de operare Windows. 
Vulnerabilitatea MS17-010 îi permite 
atacatorului să ruleze un cod 
periculos pe un computer vulnerabil 
şi să folosească acel cod pentru a 
infecta sistemul cu ransomware, 
fără ca cineva să acceseze linkuri 
sau să deschidă e-mailuri infectate. 	
. V. Chiţu

facebook 
Două miliarde de utilizatori activi

Se pare că numărul de utiliza-
tori ai reţelei de socializare este 
într-o continuă creştere, ajun-
gând acum la o valoare echiva-
lentă cu aproximativ 25 la sută 
din populaţia planetei. Încasările 
companiei s-au ridicat la suma de 
8 miliarde de dolari în ultimele 
trei luni, o creştere cu 49 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, 3 miliarde dintre acestea 

reprezentând profit. În compara-
ţie, anul trecut, profitul era cu 76 
la sută mai mic. Tot în această peri-
oadă, numărul de utilizatori activi 
lunari a crescut cu 17 la sută, atin-
gând 1,94 de miliarde. Compania 
a menţionat şi problemele care au 
apărut în ultimele săptămâni, în 
care mai mulţi utilizatori au trans-
mis live materiale video în care 
apăreau crime sau sinucideri. Fa-

cebook promite că va angaja 3.000 
de moderatori, care vor monitoriza 
conţinutul transmis live, pentru a 
anunţa autorităţile sau pentru a 
împiedica răspândirea clipurilor 
inadecvate. În acelaşi timp, reţea-
ua de socializare începe o campa-
nie serioasă pentru combaterea 
fenomenului "fake news“ şi pro-
paganda pornită de anumite sta-
te.	. Sursa: go4it.ro (V. Chiţu)

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Aşteptate pentru lansare în 
luna iunie, noile procesoare 
Skylake-X pentru segmentul 
high-end desktop (HEDT) vor fi 
disponibile în variante cu 6, 8, 10 
şi 12 nuclee.

 Nou apărută în peisaj, seria de 
procesoare Core i9 va avea patru 
reprezentanţi: Core i9-7800X he-
xa-core, Core i9-7820X octa-core, 
Core i9-7900X deca-core şi Core i9-
7920X dodeca-core. Fiecare model 
include suport pentru tehnologia 
Hyper-Threading, dublând numă-
rul firelor de execuţie oferite.

Dintre acestea, vârfurile de 
gamă i9 7900X şi 7920X au fost 
testate în benchmarkuri, mă-
surând nivelul de performanţă 
în aplicaţii uzuale, relevând un 
avantaj minor comparat cu se-
ria actuală de procesoare Broa-
dwell-E. Astfel, modelul Core 
i9-7900X cu 10 nuclee la 3.1 GHz 
a obţinut 107 puncte în testul 
single-core şi 1467 puncte în cel 
multi-core. Funcţionând la doar 
2.9 GHz, modelul Core i9-7920X 
cu 12 nuclee ar fi obţinut însă 
130 puncte în testul single-core 
şi 1760 puncte în cel multi-core. 
Avantajul obţinut în testul single-
core ar putea fi explicat prin fo-
losirea unei frecvenţe boost ceva 
mai mare, însă valoarea exactă 
nu este cunoscută. Spre compara-
ţie, actualul vârf de gamă Core i7 
6950X cu 10 nuclee la 3.0 GHz (3.5 
GHz cu boost) obţine 116 puncte 
în testul single-core şi 1525 punct 
în cel multi-core.

Cu frecvenţe de până la 4.5 
GHz în modul Boost, procesoa-
rele Core i9 ar putea oferi un 
spor sesizabil de performanţă în 
aplicaţiile slab optimizate pentru 
multi-procesare, în timp ce apli-
caţiile bine optimizate ar urma să 
beneficieze de pe urma număru-
lui crescut de nuclee.	. Sursa: 
go4it.ro

Procesoare cu 10 şi 12 nuclee 	.  Intelonline

Primele specificaţii 
pentru noua serie i9

Intel 
Fondată în 1968, ca Integrated uu
Electronics Corporation
Cea mai mare companie de uu
semiconductoare din lume
A inventat seria de uu
procesoare x86
În noiembrie 2010, Intel, prin uu
divizia Intel Software and 
Services Group, a deschis 
la Bucureşti un centru de 
cercetare şi dezvoltare 
software
Intel Capital, fondul de uu
investiţii al Intel, deţine 
în România acţiuni la 
producătorul local de 
software Siveco
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Gafe în timpul 
sexului 

Experienţe. Un 
studiu realizat pe un număr de 
2.000 de persoane, unele dintre 
ele din România, a scos la iveală 
cele mai stânjenitoare situaţii 
prin care au trecut partenerii, în 
timpul actului sexual. Astfel, dacă 
te-ai confruntat vreodată cu un 
moment atât de stânjenitor cum 
ar fi sărutul accidental al unei axile 
în timpul sexului, să ştii că nu eşti 
singurul. Cele 2.000 de persoane 
participante la studiu provin din 
Europa şi Statele Unite ale Americii. 
Respondenţii au dezvăluit cele 
mai stânjenitoare lucruri pe care 
le-au experimentat în timpul actului 
sexual, scrie menshealth.com. 
Realizatorii studiului publicat de 
„Superdrug Online Doctor“ le-au 
adresat participanţilor o serie de 
întrebări cu privire la cele mai 
proaste şi cele mai bune momente 
petrecute în dormitor. Potrivit 
rezultatelor, cel mai des întâlnit 
„ucigaş“ al poftei de sex a fost 
apariţia unei crampe musculare, 
care a dus la imposibilitatea de 
a se mişca. Studiul a examinat şi 
diferenţele dintre bărbaţi şi femei. 
Dacă pentru bărbaţi durata actului 
sexual reprezintă o adevărată 
frustrare, crampele au fost motivul 
care a stricat cel mai des dispoziţia 
femeilor. 	. R.B.

Alte momente 
jenante 
apărute									
în dormitor 
top. Cele mai multe ţări 
participante la studiul mai sus 
menţionat, inclusiv România, au 
declarat că cel mai comun lucru 
jenant a fost confruntarea cu apariţia 
crampelor musculare. În Ungaria 
au fost şi respondenţi care au scos 
din greşeală hainele altcuiva, iar 
în Croaţia unii parteneri au urinat 
accidental în timpul actului sexual.

studiu 
recent

Alte situaţii jenantell

Durata prea scurtă a actului uu
sexual
Întreruperea de către o altă uu
persoană
Căzături din patuu
Ruperea patului	uu  
(Sursa: menshealth.com)

întâlniri 
Ce profesii te fac atrăgător în ochii celorlalţi

Dacă aplicaţiile de dating nu 
ţi-au stabilit deja o întâlnire ro-
mantică, unul dintre motivele 
insuccesului ar putea fi felul în 
care te prezinţi. Ai postat cele 
mai bune referinţe, ai dat detalii 
despre tine, dar CV-ul tău poate să 
nu îţi aducă efectul scontat, scrie 
„The Independent“.

Potrivit unui studiu efectuat 
de Happn, aplicaţia care se folo-
seşte de locul unde eşti pentru a 
găsi în timp real persoane cu care 
să te întâlneşti, nu toate profesi-
ile sunt la fel de dorite de către 
un potenţial partener în căutare 

de o întâlnire romantică. Cu alte 
cuvinte, jobul pe care îl ai nu este 
suficient de sexy!

După ce a analizat datele de la 
cei 2,9 milioane de utilizatori ai 
săi, Happn a aflat care sunt pri-

mele cinci profesii considerate a fi 
cele mai incitante pentru bărbaţii 
şi pentru femeile aflaţi/aflate în 
căutarea unei întâlniri, iar rezul-
tatele sunt surprinzătoare. Ast-
fel, profesia de avocat s-a clasat 

pe primul loc în topul celor mai 
atractive profesii în rândul ambe-
lor sexe dornice de o întâlnire, iar 
cei care sunt analişti economici la 
bază s-au situat pe locul secund în 
topul preferinţelor. În top au ur-
mat inginerii, vânzătorii şi doc-
torii, aceste profesii având mereu 
succes pe aplicaţia de dating. În 
cazul femeilor, a fi designer ga-
ranta o întâlnire, la fel cum pro-
fesorii şi medicii aveau aceleaşi 
şanse. Ne putem da seama din 
aceste preferinţe că, pe lângă un 
aspect plăcut, e de preferat să ai 
şi o minte pe măsură.	. R.B.

Luna în care te-ai născut spune despre tine mai multe decât ţi-ai putea imaginauu

Preferinţe	. Calendar

Ce spune 
luna în 
care te‑ai 
născut 
despre 
viaţa ta 
sexuală

Remus Basalic  
remus@viata-libera.ro

Luna în care te-ai născut spune 
despre tine mai multe decât ţi‑ai 
putea imagina. Spre exemplu, 
în ceea ce priveşte viaţa intimă, 
unele luni îţi pot purta noroc sau 
îţi pot aduce ghinion.

Ianuarie
Persoanele născute în această 

lună sunt foarte îndrăzneţe în pat 
şi ştiu să îşi facă partenerul să se 
simtă extrem de bine. Nu au deloc 
inhibiţii şi ar spune oricând da 
unei partide de sex veritabile.

Aventurierii, aşa cum mai 
sunt numiţi, cei născuţi în luna 
februarie sunt pasionali, dar tre-
buie să lucrezi mult cu ei. Îţi va 
fi foarte greu să îi faci să ajungă 
în starea aceea.

Oamenii născuţi în luna mar-
tie adoră să stea în pat şi, deci, 
adoră sexul. O partidă de amor 
le prinde foarte bine, mai ales 
atunci când sunt supăraţi sau 
nervoşi.

Aprilie
Independenţii născuţi în 

această lună sunt foarte sociabili 
şi intră cu uşurinţă în relaţii. Fie 
că sunt femei sau bărbaţi, le place 
să experimenteze noi poziţii şi să 
îşi alinte partenerul.

Persoanele născute în luna 
mai vor iubire, în primul rând. 
Să se simtă protejate în braţele 
partenerului şi abia apoi să aibă 
parte de senzaţii tari.

Pe de altă parte, cei născuţi 
în luna iunie vor dori să încerce 
sexul nonconformist, pe plajă, în 
bătaia soarelui şi a vântului sau 
noaptea, în maşină.

Calzi ca o zi toridă de vară, 
cei născuţi în iulie se lipesc de 
partener cu tot trupul şi parcă 
nu i-ar mai da drumul nicioda-
tă. Le place să fie ocrotiţi, mân-
gâiaţi şi dezmierdaţi cu vorbe 
frumoase, în care îşi pun toată 
încrederea.

August
Cei născuţi în luna august pot 

fi ori foarte egoişti, ori foarte ge-
neroşi, atunci când vine vorba de 
sex. Vor să se asigure că partene-
rul primeşte întotdeauna ceea ce 
şi-a dorit, dar nu le place să li se 
spună ce au de făcut.

Cei născuţi în septembrie sunt 
foarte pasionali, dar îşi pot pierde 
rapid interesul faţă de partener. 
Îţi va lua mult până să îi convingi 
că trebuie să facă sex, deoarece 
sunt puţin egoişti şi nu îşi petrec 
timpul cu oricine.

Persoanele care se nasc în oc-
tombrie au un apetit sexual ridi-
cat, însă le place să dea ordine şi să 
comande, lucru nu tocmai plăcut 
pentru cel de lângă ei.

Noiembrie
Sunt tandri, delicaţi şi plini de 

romantism. Cu toate astea, per-
soanele născute în noiembrie pot 
fi dezamăgite foarte uşor, deoa-
rece au aşteptări mult prea mari 
din partea partenerului de viaţă. 
Atunci când vine vorba de sex, ar 
trebui să renunţe la inhibiţii şi să 
nu mai fie aşa pudici.

Cei născuţi în decembrie sunt 
foarte creativi în pat, aşa că de-
corul e totul pentru ei. O lenje-
rie sexy, o baie cu spumă, nişte 
cătuşe roz, iar filmul e complet. 
Le place să se joace în pat, aşa 
că nu ai cum să te plictiseşti cu 
ei. 	 .
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Dan Alexe, cetăţean 
universal, moştenitor 
al tuturor dinastiilor 

imaginare de Diogene, căruia 
nu-i pasă dacă este considerat 
român sau armean (în condiţii-
le unor promisiuni care nu ţin 
neapărat de viaţa veşnică ori de 
mântuire, ci de „o portiţă spre 
extaz”, gata să fie deschisă de-o 
frumuseţe veninoasă, p. 61 - of, 
Doamne, ce descrieri le mai face 
Dan Alexe femeilor, că eşti gata 
să pleci după ele! Sau să fugi de 
ele, pentru a nu intra în belele 
precum cele din textul care dă şi 
titlul cărţii!), este şi un Don Juan 
sui generis (asta dacă nu confund 
autorul cu naratorul! Oricum, 
statuia Comandorului îl bântuie 
fix la pagina 88), căruia câteoda-
tă îi merge (precum în „Lumea 
ca spoială şi înfometare”, deh, 
filozofie post-germană, primul 
text, cu o tatuată!), alteori i se 
înfundă, precum în cazul Tarti-
nei Lol („scriitoare, cântăreaţă, 
actriţă, papesa bârfelor, spaima 
Internetului”, p. 17), în ne-cazul 
lui Ruth, rabiniţa (se întorc după 
ani buni în Republica Moldova, 
ea şi rabinul care, să ştiţi, bate 
bine de tot, e de-al lui Van Dam-
me, pentru a divorţa, dar un ast-
fel de „caz” închis nu înseamnă 
că… atentatorul la femeia iubită 
nu trebuie pedepsit!), în cazul lui 
Papuce, o ciudată prietenă a lui 
Mollusque, o traficantă de dro-
guri ş.a.m.d.

 Dan Alexe face bine de tot haz 
de necaz (uri amoroase), putând 
face schimb de impresii cu un 
Kundera pe marginea unor iubiri 
caraghioase!

Suntem purtaţi şi printr-o 
mică vacanţă la Roma („Eu pro-
pusesem Roma ca arenă de tăvă-
leală, un weekend la jumătatea 
geografică a drumului dintre 
mine şi ea, după ce flirtaserăm un 
număr decent de săptămâni pe 
Facebook.” p. 68), unde nu este nu-
mai Flavia, româncuţa cu două-
zeci de ani mai mică, nu numai ea 
contează, ci şi o Ţeţa, o sârboaică 
bosniacă boită. Dar Flavia este… 
monumentală, deci nu vrea prin 
muzee „şi chestii de-astea”, pune 
parmezan peste fructele de mare, 
nu vrea „nici amestec de lichide, 
nici perversiuni” (bine îi spune 
el că nu înţelege „nimic din al-
chimie”!, p. 71), este „frumoasă 
şi seacă”, mai ceva ca un roman 
de Gide (mă refer doar la calitatea 
de vin-ă!), este o aluzie pe acolo 
la „Pivniţele Vaticanului”, dar 
ceva mai încolo chiar este citat 
la propriu ( „La peau est tout ce 
que nous avons de plus profond”), 
concepţia ei despre fantasme fi-
ind, desigur, seacă: „Oamenii cu 
iubirea întreagă n-au fantasme de 
comunicat administrativ”.

Uneori, precum în „Mina în 
labirintul flasc”, o altă poveste 
bizară de dragoste, Mina fiind 
o bulimică care avea oroare de 
digestie şi de tot ce presupune 

procesul, nici nu mai eşti atent 
la „locul” desfăşurării…

Desigur, pentru Dan Alexe, 
în România mai este un loc ma-
gic, un Macondo quasimodian: 
Rămăieni, „unul dintre cele mai 
sinistre şi dezolante locuri din 
colţul nostru al planetei. Nici 
un relief pe sute de kilometri, 
până la „apa morţilor“ care as-
cunde orizontul după perdeaua 
ei tulbure. Vin prost, ţărani bă-
nuitori, biserică cu acoperiş de 
tablă. Sat de alcoolici, desigur.” 
(p. 122) Despre Rămăieni, aflăm 
din „În faţă la Vădana”, unde ni 
se învie două personaje care ies 
din tiparul cărţii: Vădana care nu 
avea de mică un călcâi sau îl avea 
incomplet şi un reprezentant al 
Răului pur, Moş Ion, care l-a fă-
cut pe Dan Alexe să înţeleagă „că 
răutatea este un principiu activ, 
un punct central al universului, 
care nu are nevoie de explicaţii 
sau justificare.” De fapt, moşul îl 
ura pur şi simplu pe aproape ado-
lescentul Dan din motive care ţin 
tot de fenomenologia erosului, 
asupra căreia se opreşte pe larg 
în restul cărţii scriitorul.

Whatever! Are Dan Alexe o 
detaşare în scris, de înger care 
nu crede în decădere (a literatu-
rii), poate fi alintat ca un Henry 
Miller care a trecut prin mistica 
sufistă şi alte mistici, ca să nu 
spun mistice, femei mistice, pre-
cum este de menţionata Macha 
(în textul „Krishna mă-tii”, cu 

cratimă, evident!) şi are un umor 
demn (şi) de o pull à col roulé, de 
paragrafele care se nasc în jurul 
fetişului unuia pe care îl apuca 
tremuratul când vedea bluze, 
pulovere pe gâtul femeilor, invo-
carea divinităţii fiind legată, oa-
recum, şi de moartea fetişistului 
mai sus amintit: „De ce, oh, de ce, 
dumnezeule Savaot, stăpânul oş-
tirilor, dacă vin dintr-un sat din 
Bărăgan numit Rămăieni, a tre-
buit, peste sofisticărelile mele, să 
mă faci retrograd, ca să sufăr sin-
gur, chiar dacă elegant? E drept 
însă, când te tragi din Rămăieni, 
deţii cheia misterelor. Îţi rămâne 
doar să găseşti borta potrivită ei. 
Cu Macha credeam însă că o gă-
sisem…” (p. 91)

„Efectele de sunet” ale lui Dan 
Alexe (cineast documentarist 
apreciat pentru „Ghazavat”, 1992, 
primul film documentar despre 
Cecenia, „Howling for God”, 1997, 
despre viaţa în confreriile misti-
ce sufi, „Cabală la Kabul”, 2007), 
care sunt atât de necesare trezirii 
sentimentului veridicităţii (pre-
text pentru textul „La bruiteuse, 
sau Carla cu şaua în fantă”, unde 
se revelează caracterul totalitar 
al religiei orgasmului simultan), 
trăirii în pieile personajelor, înţe-
legerii sufletelor lor înrobite, vor-
ba vine, globalismului… Dorin-
ţelor, sunt atât de bine acordate 
încât Întregul, la final, este acela 
al unei simfonii meta-romaneşti, 
în care corul „personajelor” pe 
care le întâlnim (şi) în cărţile de 
tarot (nu că m-aş pricepe la tarot!) 
are un prim solist, un dybbuk des-
pre care nu mai zicem nimic aici. 
O meta-operă mult mai suculentă 
decât, să zicem, „Einstein on the 
beach”, opera lui Glass, ca să ne 
apropiem şi de unele referinţe 
muzicale, dacă tot o dă Dan Alexe 
cu „După-amiaza unui faun”! Po-
vestirea cu acest titlu e atât de sa-
vuros caragialească încât regreţi 
că nenea Iancu s-a dus la Berlin şi 
nu la Bruxelles!

 *
Explică rebbe Ghelerter, pe 

clapeta de final (cartea este o 
bijuterie în sine, cu elemente de 
grafică din cărţile de tarot), de 
fapt este un citat tot din textul 
care dă titlul cărţii: „Dacă noi 
am fi personaje într-o carte cu 
22 de poveşti (…), fiecare istorie 
corespunzând unei lame de tarot 
şi unei litere ebraice, de câte ori 
am citi poveştile în altă ordine, 
am genera un alt discurs, un alt 
Logos şi o altă Facere.”

În carte sunt 22 de poveşti. Cele 
mai multe te hipnotizează, sunt 
ca nişte femei frumoase de care 
te îndrăgosteşti, femei misterioa-
se de la începutul oricărei iubiri, 
orice iubire fiind o lume aparte, 
o altă Facere...	. a.g.secară

22 de poveşti 
care te hipnotizează

Arcană Majoră cu Literatură (pardon, Dan Alexe!) 	.  Consemnări

 
. Fiind programat să prezinte 
un fragment din romanul 
poliţist „Bushido pentru 
caralii“, precum şi flashul 
literar, scriitorul Victor Cilincă 
- punctual, de felul său - se 
urcă într-un autobuz la fel de 
punctual. Când se pregăteşte 
să coboare din autobuz vede 
că unei bătrâne i se face rău, 
fiind gata să se prăbuşească. 
Cavaler din fire (fiind, de 
altfel, şi necăsătorit), colegul 
şi prietenul nostru se oferă, 
fără a ezita, să o sprijine şi 
s-o conducă acasă, cu cele 
două sacoşe cu tot. Bătrâna 
merge greu şi încet. Victor 
merge, evident, la fel de încet 
şi cu ochii pe ceas - din cauza 
punctualităţii. În acest timp, noi 
îl sâcâim cu telefoanele. Când 
ajung în faţa casei bătrânei, 
deschid poarta şi intră în curte, 
unde îi întâmpină, dând vesel 
din coadă, un căţel de talie 
mică, în timp ce el se aşteaptă 
să apară şi vreo nepoată de-a 
bătrânei, de talie mijlocie, 
care, observând ce cavaler 
este, să-i mulţumească clipind 
des din nişte gene lungi.Când 
ajunge la cenaclu, prezintă 
scuze şi ne povesteşte ce 
v-am spus. Apoi, am trecut la 
ale noastre. În cadrul flashului 
literar, ni s-a prezentat, la 
propriu, o colecţie de biblii, 
corane şi alte texte sacre, 
pe care le avea în geantă şi 
pe care le-a catalogat drept 
„texte de referinţă“ şi „surse 
de inspiraţie literară“. Bibliile, 
majoritatea în format mic, 
sunt dintre cele aduse în mod 
clandestin (fiind interzise în 
comunism) de vameşi şi sunt 
scrise în franceză, engleză, 
rusă şi română (unele - chiar 
ilustrate). Am mai aflat că, în 
„Istoria literaturii româneşti“ din 
1929, Nicolae Iorga se referă la 
„Biblia lui Dosoftei“, pe numele 
său adevărat Dimitrie Barilă, 
născut în 1624 - lucrare în care 
găsim o  „încercare, foarte 
complicată, a lui Dosoftei de 
a scrie psalmii româneşti, 
psalmi ai lui care nu sunt 
deloc o traducere exactă. 
Şi, poate, tocmai aceasta îi 
face frumuseţea: recunoşti în 
psalmii lui Dosoftei o poezie 
populară“. Flashul a culminat 
cu selecţii din „Cântarea 
cântărilor“ şi „Surele“ - poezie/ 
literatură de înaltă clasă, din 
care s-au inspirat mari scriitori 
precum Bulgakov, Dostoievski, 
Stefan Heym, Faulkner etc. 
Din lipsă de timp, fragmentul 
din romanul poliţist s-a propus 
să fie citit şi analizat on-line.
Astăzi, la ora 18,30, citeşte 
poeta Anca Şerban Gaiu.    	
.Ion Avram

cronică   
de cenaclu 
Cavalerul 
de la 
„Viaţa liberă“

Dan Alexe, “În punctul lui rebbe G.”, editura Polirom, 2016uuAr
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Clădirea cu 115.000 de plante 	.  Bogota

Cea mai mare grădină 
verticală din lume
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Clădirea Santalaia, un edificiu 
îmbrăcat cu o frumoasă mantie 
de verdeaţă şi aflat în centrul 
oraşului Bogotá (Columbia), 
este considerată una dintre cele 
mai uimitoare grădini urbane 
create vreodată. Clădirea are 
nouă etaje deasupra solului şi 
două subterane, reprezentând, 
în prezent, cea mai mare grădină 
verticală din lume.

Realizarea impresionantei gră-
dini verticale a necesitat nu mai 
puţin de opt luni de proiectare şi 
încă opt luni de muncă asiduă. 
Astăzi, însă, este numită adesea 
"inima verde a Bogotei“ şi acţio-
nează atât ca un simbol al suste-
nabilităţii, cât şi ca o excelentă 
metodă de a-i reaminti omului 
urban rolul important pe care îl 
joacă plantele pe Terra.

 Cea mai mare grădină verti-
cală din lume este formată din 
115.000 de plante, care fac parte 
din zece specii şi cinci familii di-
ferite. Interesant este că plante-
le au fost selectate pe parcursul 
unei expediţii în pădurea tropi-
cală Chocó din Columbia. La ale-
gerea plantelor, au existat câteva 
lucruri care au trebuit luate în 
calcul, cum ar fi modul în care 
speciile interacţionează între 
ele. Suprafaţa foarte mare care 
trebuia acoperită cu plante a fost 
o dificultate suplimentară, deoa-
rece a implicat utilizarea unui 
număr imens, fără precedent, de 
plante.

 Maxima provocare a fost pro-
iectarea şi construirea sistemu-
lui de irigare necesar pentru cea 
mai mare grădină verticală de pe 
mapamond. Dată fiind diversita-
tea speciilor alese pentru a crea 
această grădină impresionantă, 
a fost foarte anevoios să se reali-
zeze ajustarea condiţiilor oferite 
vegetaţiei, în ceea ce priveşte iri-

garea şi fertilizarea.
 Se întrebuinţează, actual-

mente, un sistem patentat, for-
mat din peste 40 de sectoare de 
irigare, care sunt reglate auto-
mat, în funcţie de umiditate şi 
de intensitatea radiaţiei solare. 
Sistemul este proiectat şi pentru 
a recicla toată apa reziduală care 
curge prin pereţii vii ai Edificio 
Santalaia, precum şi apele uzate 
generate prin exploatarea nor-
mală a clădirii.

 La crearea celei mai mari gră-
dini verticale din lume nu s-a avut 
în vedere doar latura estetică sau 
mesajul cu puternică încărcătură 
ecologistă. Cele 115.000 de plan-
te care se dezvoltă, de sus până 
jos, pe Edificio Santalaia au o 
utilitate practică, poate cea mai 
importantă.

 O astfel de grădină verticală 
este capabilă să producă oxigenul 
necesar, anual, pentru mai mult 
de 3.100 de oameni. Se estimea-

ză că imensul volum de vegetaţie 
vie extrage din atmosferă, anual, 
circa 775 de kilograme de meta-
le grele, filtrează peste 2.000 de 
tone de gaze nocive şi captează 
sute de kilograme de praf.

 Cele 115.000 de plante com-
pensează amprenta de carbon 
generată de către 700 de persoa-
ne obişnuite şi asigură curăţarea 

aerului de emisiile dăunătoa-
re provenite de la 745 de auto-
turisme. Vegetaţia luxuriantă 
serveşte şi ca izolaţie naturală 
pentru clădire, scăzând tempe-
ratura interioară în lunile fier-
binţi de vară şi reducând costu-
rile generate de către utilizarea 
aerului condiţionat.	. sursa: 
cunoastelumea.ro

Bogotá
Capitala Columbiei uu
şi totodată capitala 
departamentului 
Cundinamarca
Este o metropolă populată uu
de peste 8.000.000 locuitori 
în perimetrul urban
Este a patra comunitate uu
urbană din America de Sud

O astfel 
de grădină 
verticală 
este capabilă 
să producă 
oxigenul 
necesar, anual, 
pentru mai mult 
de 3.100 de oameni

mai mult 
ca SF‑ul

Nataşa. 1942.				
O ucronie (1) 
. „Mă Predescule, să ne faci 
tocmai tu, fecior de moşier, băiet 
cu liceu, botezat ortodox, una 
ca asta! Cu o necredincioasă!” 
Sublocotenentul Predescu 
întepenise în poziţia de drepţi, nu 
i se ordonase să răspundă. I se 
prelinse o picătură de sudoare pe 
frunte, îi intră în ochi, dar nu avea 
ce-i face! Maiorul Pantelimon N. 
Popescu făcu semn ordonanţei 
sa iasă naibii din biroul de front. 
Acum, fără martori, maiorul o 
mai îndulci: „Victoraş băiatule, te 
nenoroceşti! Mă bagi în rahat, ne 
bagi pe toţi, dar pe tine mai întâi! 
Dacă nu aflam, dacă nu-mi spunea 
amicul Müller de la SD, te arestau 
ei, nu noi!” SD - Sicherheitsdienst 
Sicherheitsdienstdes 
Reichsführers-SS nu-i Abwerul, 
a impus supraveghere continuă 
asupra fiecărui individ din Reich! 
„Iar ţie tocmai ţi-a venit să te însori 
cu rusoaica, cu voal alb şi popă 
militar!“ „Permiteţi să raportez: nu 
cu voal, cu batic alb, că asta am 
găsit. Şi nu e atee, ea s-a rugat 
sărăcuţa şi când trăia Stalin, dar 
în secret!“  „O vor deporta, a 
încălcat Legea rasială cu tine“, 
aruncă maiorul. „Şi pe tine ar 
trebui să te predăm nemţilor.“ 
După ce sovieticii fuseseră înfrânţi, 
în toamnă, la Cotul Donului - şi 
asta nu se întâmpla dacă nu 
crăpa Stalin, germanii îi tratau 
pe români drept cetăţeni de 
mâna a doua, mai rău decât pe 
ruşii care lucraseră în Gosplan 
- Comitetul planificării de stat, 
pe care Reichul îi folosea acum 
pentru a câştiga  timp: maşina de 
război cerea petrol, oţel, grâu şi 
zahăr! Beria ştiuse să negocieze 
predarea necondiţionată, dar chiar 
şi el era obligat să poarte steaua 
roşie impusă de nemţi, cusută 
pe umăr. Măcar nu era o stea 
galbenă... „Permiteţi să raportez: 
şi-au făcut câte o prietenă...“ „Cel 
puţin una“, apăsă maiorul. „Numai 
că dumneata, camarade, ai una 
singură!“ „Şi asta-i  grav?“ „Grav, 
măi Predescule, asta înseamnă 
că ţi s‑au aprins călcâiele după 
o rusnacă, după o duşmancă, 
din şleahta învinşilor. Noi suntem 
învingătorii: pe femeile băştinaşe, 
le folosim, nu le iubim!“ De 
undeva, răsuna Marşul Radetzky 
- o placă de patefon capturată. 
Anul Nou 1943 cădea în câteva 
ceasuri doar, peste o lume în care 
britanicii semnaseră armistiţiul, 
japonezii intraseră în Manciuria, 
iar americanii îşi păstraseră 
neutralitatea: Pearl Harbour nu 
avusese loc - împăratul Hirohito 
murise pe 4 decembrie ‘41, cu o 
zi înainte de a semna aprobarea 
atacului antiamerican. Băieţii de 
la  MT - Ministerul Timpului îşi 
făcuseră bine treaba, ca şi cu 
Stalin, iar acum se pregăteau să 
îl elimine pe Hitler. La MT, până şi 
telepaţii de serviciu sărbătoreau 
acum Anul Nou 2643.  
	. V. Cilincă
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ORIZONTAL: 1) Reprezentant de mare valoare. 2) Florile castităţii pentru uu
anumite culturi – Spion cu numele, ce-ţi stă la dispoziţie! 3) Datul cu 
fundul pe gheaţă în faza de gol – Una aflată la pământ de pe urma căreia 
se alege praful. 4) Revere prinse pe margini! – Luat în discuţie după o 
decizie unanimă. 5) A pierde din cunoştinţe în mod inconştient – Piesă 
de factură populară interpretată cu picioarele. 6) Pronunţat în caz de o 
despărţire fără margini - Verdict final pentru o plată făcută la masă cu un 
risc major. 7) Urcată... cu spatele în căruţă! – Semne vădite de trecere la 
bariera dintre ani a celor necopţi la minte. 8) Nu-i nimic, ce pot să spun... 
– Grup de pelerini colindând cu cortul. 9) E vorba de un ton înălţător – 
Stau în frig, de fericire! – Ridicat deasupra solului într-o interpretare pe 
un ton inalt. 10) Lucrare de control în domeniul cercetării.
VERTICAL: 1) A da o valoare de întrebuinţare. 2) Arăboi din tată-n uu
fiu... – Sunt nişte colţoase ajunse la nivel de sus. 3) Misterul unor mici 
neajunsuri... ce îl primim cu ţârâit – Tăiată la burtă! – Implicatul cu 
nesimţire în afaceri dubioase. 4) Marcat din poziţie centrală! – E de o 
rară frumuseţe... dar şi neprimitoare – Peste tot în lumea rebusistă! 5) 
Valoarea de ţară în sistem bancar comunitar – Literă... necunoscută (o 
definiţie la fix). 6) Metodă clasică de a fi tras pe partea dreaptă. 7) Făcut 
să se simtă bine aşa... în largul său – Drept să-ţi spun, cu tot respectul. 
8) Mecanism de darea focului controlat în infraroşu. 9) Valoarea omului 
aflat la putere – Remarcabili printr-o lovitură de maestru. 10) Una căreia 
indiferenţa cu care ne tratează îi prinde bine – Susţinută într-un port cu 
floricele!

rebus 

Gata cu cititul
Gata am terminat de citit

Vechiul şi noul testament

Nu am găsit nimic deosebit

Jur că am fost foarte atent

În Vechiul se scrie ceva despre ce

Se va întâmpla în curând

Şi că voi fi foarte ferice

Important e să stau la rând

În noul testament se spune

Că voi fi moştenitorul

Unei averi sacre pe bune

Totul  e să aştept viitorul

Gata am terminat de citit

Testamentele şi poporul!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, AR, CO, DA, ES, IR, OR, PT;uu
BIR, BIS, ILA, NIT, OTO, ŞEA;uu
ALOI, EDIT, FATĂ, IŢAR, OPAL, SĂRA, SERI, ŞIRĂ, uu
TONE, TREI, URSĂ;
JOACĂ, MASAJ, NIŞTE, ORBIT;uu
CERERE, ELEVAT, VÂRÂTE;uu
EMIRATE;uu
ERA NOASTRĂ, IDEI LA MARE, LEMNE DE FOC, LINII uu
CURBE.În
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1	 4	 12	 13	 14	 9	 4

9	 2	 15	 3	 5	 4	 7

16	 8	 3	 9	 4	 15	 9

3	 11	 7	 4	 8	 12	 2

17	 4	 9	 6	 5	 13	 9

17	 4	 9	 10	 9	 6	 9

3	 2	 7	 9	 8	 7	 7

17	 5	 13	 3	 5	 8	 9

8	 7	 4	 7	 9	 2	 9

11	 2	 12	 10	 12	 2	 9

8	 9	 11	 5	 2	 9	 4

17	 5	 13	 3	 8	 7	 12

7	 11	 5	 8	 9	 4	 11
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AR, AT, BO, IA, TA;uu
ACE, AMI, BĂŢ, ERĂ, EST, RAR, REA, SER, IVI;uu
ILIC, LATĂ, RĂNI, TASA, UCIS;uu
POTIR, VISAT;uu
ENORIE, ETANŞĂ, ICOANĂ, ORAŢII, RATATĂ, TĂTICI;uu
SOSIERĂ;uu
TEI TĂIAT;uu
ACAPARATOR, BARĂ LA BARĂ, EPIGRAMIST, LAPTE uu
BĂTUT, LIBER ALESE.

ACUZAT, AMĂRÂT, BĂLANĂ, CIRIPI, DILEMĂ, EDICUL, ESTEŢI, uu
ESTIMA, FUDULĂ, GRIVEI, ICOSAR, INTRUS, IZVODI, LATINĂ, 
MIOAPE, MISTER, NUŞTIU, ODISEE, PAŞNIC, PITICI, PROSOP, 
STÂNCĂ, TROPOT, USCAT. online

FLORI... DE PRIMĂVARĂ! 

ORIZONTAL: uu
P, P, S, CALESTI, RALIAT, C, PALI, 
RI, PAS, PENE, T, SACAL, RP, 
LA, ANEVOIE, TEST, ERES, SOL, 
ACRITA, RID, RD, A, MIT, PIETRE, 
TALAN, VIS.  

RECONSTITUIRE

ORIZONTAL:    uu
DISTINCTE, D, INCINERATII, 
CRONICAR, TE, TORACIC, CIT, 
ALB, INUMANE, TAUR, STARET, 
O, REITERARI, RAIURI, IPAC, IR, 
SARACANI, AICI, ERECTA, LINTE, 
ALEAN.

Sudoku
4	uu 3	8	7	6	5	2	9	1 
9	2	5	1	3	4	8	6	7 
6	7	1	2	8	9	5	4	3 
3	8	9	4	1	2	6	7	5 
5	6	7	8	9	3	4	1	2 
1	4	2	5	7	6	9	3	8 
2	5	3	9	4	7	1	8	6 
8	9	6	3	5	1	7	2	4 
7	1	4	6	2	8	3	5	9

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

7	uu 6	4	8	9	3	2	5	1 
1	3	9	2	7	5	6	8	4 
2	5	8	4	1	6	9	3	7 
3	2	1	7	5	9	4	6	8 
9	8	6	3	4	1	7	2	5 
4	7	5	6	8	2	1	9	3 
6	9	7	1	3	8	5	4	2 
5	4	3	9	2	7	8	1	6 
8	1	2	5	6	4	3	7	9 

Câine rău
Femei în alb

A dat de greu
Nereuşit

Caiet de clasă
Dimensionată

…
…

…
Bărbat de la 

oraş

Anexă la casă
A da

Obţinută
Armă grea

Întrebare
Cat pe spate!

La pian!
File

A da în clocot
Fir

Gest nervos
Văzduh

Omul cu 
hârţoage
Muşchi

Prins de urechi
Lătrătoare

A da colţul
Păpuşă!

… …

A bloca
Ochiul mării

Carte la schimb
Alb-murdar

Târnă !
Alean

Negru la ochi
Pare!

Date de frig
Pecete!

Fata de la 
geam!

Urzeala la 
război

Visare
Bucăţi 
literare
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colţul agricultorului

ORIZONTAL:uu  1) Fac şcoala împreună, când se-adună (sing.) – Un plus de 
energie într-un circuit închis. 2) Siguranţa statului… la poartă (pl.) – Grup de 
necunoscute luate la grămadă.  3) Purtată la noroc… pe încredere – Scoase 
din mapă! 4) Plecatul la cules prin livadă – A se trage dintr-o bandă pentru a 
prinde firul. 5) Por de apă… sub presiune – Timpul rezervat pentru serialul de 
luni. 6) Scos din pepeni la spartul bostanei – Casete din plastic! 7) Omul de 
lângă tine, cu caracter aparte – Acţionată manual după cum îţi cere scrisul. 8) 
Grăsime animală… la borcan – Străbate şoselele cu greu. 9) Atingere la coarda 
sensibilă, din supărare. 10) Trasul în piept ca un mod de a fi – Animale ce merg 
în turmă.

VERTICAL:uu  1) Frumuseţea îndrăgostiţilor într-o noapte senină (3 cuv.). 2) Rasa 
galbenă… pe gustul unora (pl.) – Ne întoarce… din turneu! 3) Descărcat de 
sarcini într-un circuit închis. 4) Se agaţă de gâtul femeilor… ca un laş! – Ceea 
ce îşi doresc femeile în mod… permanent (sing.). 5) Calul şi căruţa lui, mândria 
săteanului – Aşa cum se simte a nu fi a bine. 6) Miez de metal! – Ăsta nu are 
nicio scăpare, darămite răsuflare. 7) Rea de gură, când nu e pe gustul nostru – 
O notă luată într-o sesiune! 8) Neam întors din Muntenia! – Înscris la medicină! 
– Cel mai slab actor comic. 9) «Căciulă» de casă pentru timp ploios – Date de 
buletin pentru oameni ascultători. 10) Fixată la mult timp de mers.
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diaspora
Pomenirea 
ostaşilor 
români 
Franţa. Sâmbăta 
trecută, la Cimitirul militar 
român din Haguenau, Franţa, 
unde odihnesc 467 de ostaşi 
români morţi în Alsacia şi 
Lorena, în timpul Primului 
Război Mondial, ca prizonieri 
de război la germani, a avut 
loc o slujbă de pomenire. „Cei 
mai mulţi dintre ei s-au stins în 
primele luni ale anului 1917, luni 
de iarnă năprasnică, privaţi de 
hrană, de încălzire şi de cele mai 
elementare îngrijiri medicale. 
Anul acesta se împlinesc o 
sută de ani de la trecerea lor 
în veşnicie. Se cuvine, aşadar, 
să-i cinstim“, a fost apelul lansat 
de părintele Iorgulescu din 
Strasbourg, potrivit Romanian 
Global News. 	. A.M.

Concert folk 
cu Andrei 
Păunescu 
Serbia. Andrei 
Păunescu şi Adrian Beznă 
vor cânta despre suflet şi 
identitate naţională la Liceul 
„Borsilav Petrov Brata“, din 
Vârşeţ, Serbia, astăzi, în cadrul 
unui concert folk organizat de 
Institutul Cultural Român, în 
colaborare cu Comunitatea 
Românilor din Serbia. 
Evenimentul se încadrează în 
demersurile menite să aducă în 
conştiinţa publică a românilor, 
din comunităţile istorice, 
ideea apartenenţei la naţiunea 
română. Conform asociaţiilor 
româneşti din Voivodina, 
în această regiune trăiesc 
aproximativ 35.000 de români, 
care beneficiază de învăţământ 
public şi mass-media în limba 
română. 	. A.M.

Cioran, 
omagiat						
la Madrid 
Spania . Ateneul din 
Madrid a sărbătorit 106 ani de 
la naşterea lui Emil Cioran. În 
cadrul manifestărilor legate 
de Ziua Internaţională a Cărţii, 
Ateneul din Madrid a organizat 
un ciclu de evenimente literare, 
iar unul dintre acestea, Filosofia 
Nihilismului, i-a fost dedicat 
filosofului Emil Cioran. Totodată, 
a avut loc şi lansarea cărţii „El 
signo del Nihilismo“ („Zodia 
nihilismului“), o colecţie de 
eseuri şi interviuri semnate 
de mai mulţi jurnalişti şi critici 
literari francezi, spanioli şi 
români. 	 . A.M.

Pulsul 
comunităţii Căluşarii au jucat 

în inima Manhattanului

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pentru o zi, România a fost 
vedetă la New York, pe celebrul 
Broadway, între Liberty Street 
şi Battery Park/ Bowling Green 
Plaza. S-a întâmplat duminica 
trecută, când a avut loc 
„Romania Day on Broadway“ 
- Festivalul „Ziua României pe 
Broadway“, manifestare ajunsă 
la cea de-a XVIII-a ediţie.

Ca în fiecare an, festivalul - 
realizat împreună cu Fundaţia 
nonprofit „Ziua USA”, condusă 
de Ştefan Minovici şi susţinut de 
Institutul Cultural Român New 
York - a fost dedicat valorilor şi 
tradiţiilor culturale româneşti, 
fiind invitaţi artişti, dansatori, 
muzicieni şi meşteşugari din di-
verse zone ale ţării noastre.

„Am creat acest eveniment 
pentru oamenii şi ţara unde 

m-am născut şi am crescut, 
pentru a onora memoria stră-
moşilor mei şi a îndrăgitei mele 
Românii. Festivalul Romania 
Broadway reprezintă nu doar 
un eveniment anual, cât mai 
ales trecutul şi viitorul comu-
nităţii noastre din America şi 
al românilor de pretutindeni“, 
afirmă Ştefan Minovici, creato-
rul şi producătorul acestui eve-
niment, pe pagina electronică 
dedicată manifestării.

Unde dragoste nu e...
În cadrul festivalului, publicul 

român şi american a avut parte de 
un spectacol cu vedete ale muzi-
cii uşoare şi populare româneşti: 
Valeria Arnăutu, Gheorghe Ghe-
orghiu, George Rotaru, Branduşa 
Covalciuc, Ciprian Cocalia, Gru-
pul "Banatul“, "Roadrunners“, 
Cosmina Badea, Abigail Budac, 
Ionela Bangala, Beatrice Andrei, 
Viorica Elen Onuţ şi designerul Io-

nela Bran. Momentul cel mai gus-
tat a fost cel de dans tradiţional ro-
mânesc, susţinut de opt căluşari 
din cadrul Ansamblului folcloric 
“Maria Tănase” din Craiova.

Potrivit organizatorilor, peste 
25.000 de persoane au fost aştep-
tate să participe la festival, într-
un cadru autentic românesc, dar 
şi într-una din cele mai frecven-
tate zone ale metropolei america-
ne, care atrage un număr imens 
de turişti din toată lumea.

Dar poate cel mai bine se văd şi se 
simt toate astea prin ochii străinilor. 
"De la Rapsodiile lui George Enescu 
la lucrările impresionante ale lau-
reatului Nobel Eli Wiesel şi până 
la Festivalul Filmului Românesc, 
comunitatea românească continuă 
să contribuie în mod semnificativ 
la bunăstarea noastră“, a afirmat 
senatoarea Kirsten Gillibrand, par-
ticipantă la ediţia precedentă a fes-
tivalului, pe portalul Festivalului 
"Ziua României pe Broadway“.	.

România, vedetă pe Broadway 	.  Tradiţii

Pentru o zi, Broadway-ul uu
a simţit româneşte

finanţare 
12,50 euro pentru fiecare român din Italia

Printr-o scrisoare deschisă, 
Confederaţia Naţională a Antre-
prenorilor Mici şi Mijlocii (CAPI-
MED) cere Guvernului României, 
în special Ministerului de Exter-
ne şi Ministerului Muncii, să alo-
ce lunar un fond de 12,50 euro 
pentru fiecare român stabilit în 
Italia, pentru înfiinţarea de ur-
genţă a unui patronat românesc.

„Guvernul României ar trebui 
să fie interesat de proiectele care îi 

ajută cu adevărat pe românii din 
Italia, nu de broşurile şi vizitele 
fără niciun rezultat. Acest sprijin 
cerut de CAPIMED este menit să 
reprezinte interesele românilor 
şi să le ofere consultanţă tutelară, 
nu doar informaţii, prin asociaţii 
născute peste noapte sau folosite 
pentru a respinge proiectul euro-
pean“, afirmă organizaţia.

În opinia confederaţiei, „cos-
turile nu ar fi mari deloc, compa-

rativ cu banii pe care îi primesc 
sindicatele altor străini care 
locuiesc în Italia. Este vorba de 
12,50 euro pe an, măcar pentru 
numărul oficial de români care 
locuiesc în Italia. În total ar fi un 
fond de aproximativ 5 milioane 
de euro pe an, pentru cea mai 
mare comunitate de români care 
locuieşte în afara ţării“.

„Dacă nu vom primi această 
finanţare din partea Guvernului, 

în limita legii, suntem îndreptă-
ţiţi să acţionăm în justiţie statul 
român, pentru nerespectarea 
drepturilor omului, profitând şi 
de faptul că avem peste 10.000 de 
semnături ale românilor din Ita-
lia, care ne dau dreptul să îi tute-
lăm. Aceşti români, care lucrează 
legal sau nu în Italia, sunt îndrep-
tăţiţi să primească de la Guvernul 
României cei 12,50 euro pe lună“, 
ameninţă CAPIMED.	 . A.M.Ar
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Valentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Egiptul este o ţară interesantă şi 
însorită, care a dat lumii poveşti 
cu faraoni şi zei, statui, piramide şi 
numeroase mistere de dezlegat. 
Destinaţie turistică populară 
datorită climei şi atracţiilor 
arheologice, Egiptul se află mereu 
în topul preferinţelor călătorilor. 
Iată câteva locuri pe care să le 
vizitezi într-o vacanţă în Egipt!

Oraşul Cairo
Capitala Egiptului, oraşul Cai-

ro, îşi găseşte cu siguranţă un 
loc principal pe lista de atracţii 
turistice. Un oraş extrem de aglo-
merat, cu o activitate neîncetată 
şi viaţă vibrantă, Cairo este locul 
în care trebuie să admiri frumu-
seţile… din viteză. Mulţimile de 
oameni se compară cu mulţimi-
le din New York. Pentru o doză 
de istorie şi informaţii preţioase, 
vizitează Muzeul Egiptean, care 
ascunde comorile lui Tutanka-
mon, şi Muzeul Cairo. În Cairo, 
spre deosebire de alte oraşe în 
care istoria are un rol principal, 
vei găsi presărate din loc în loc do-

vezi ale perioadelor demult apuse. 
O astfel de dovadă este şi statuia 
lui Ramses din faţa gării centra-
le. Dacă doreşti să afli mai multe 
despre religia egipteană, în Cairo 
ai nu mai puţin de 500 de locuri 
în care poţi face acest lucru, adică 
500 de moschei. Una dintre cele 
mai frumoase este Moscheea de 
Alabastru, din citadela oraşului.

Piramidele din Giza
Complexul de piramide de la 

Giza sau Piramidele lui Keops 
sunt o destinaţie turistică extrem 
de populară. Marea Piramidă din 
Giza face parte din cele 7 Minuni 
ale Lumii Antice, fiind păstrată în 
cele mai bune condiţii. Constru-
ită în anul 2560 î.Hr., are aproa-
pe 147 de metri înălţime şi e cea 
mai înaltă piramidă construită 
de om. Interiorul piramidei este 
împărţit în Camera Regelui, Ca-
mera Reginei, Marea Galerie şi 
numeroase coridoare şi camere 
secrete. Tot de pe platoul din Giza 
poţi admira şi măreţul Sfinx.

Abu Simbel
Complexul arheologic Abu 

Simbel poate fi găsit în Nubia. 
Acesta este format din două tem-
ple tăiate direct în piatră, din tim-
pul domniei lui Ramses al II-lea. 
Cele patru statui gigantice de la 
intrare îl înfăţişează pe Ramses, 
iar mici statui cu membrii fami-
liei sale se găsesc între picioarele 
celor mai mari. Un element ce dă 
unicitate acestui templu specta-
culos este modul în care soarele 
luminează cele patru statui din 
interiorul templului.

Templul zeiţei Hathor 
din Dendera

Templul zeiţei Hathor din Den-
dera este deosebit, cu totul diferit 

de alte atracţii turistice din Egipt. 
Deoarece se află în Qena, o zonă 
mai rar găsită în circuitul turis-
tic, acest loc spectaculos este în 
stare brută, naturală, nealterată 
de oamenii perioadei moderne. 
Conservat extrem de bine, Com-
plexul Dendera este format din 
Templul lui Hathor, Templul naş-
terii lui Isis, Lacul Sacru, Porţile 
lui Domiţian şi Traian.

Valea Regilor
La vest de Nil se află Valea 

Regilor, loc în care, de-a lungul 
unei perioade de 500 de ani, au 
fost construite morminte pentru 
faraonii şi nobilii din Noul Regat 
Egiptean. Cel mai faimos dintre 
acestea, care a pus Valea Regilor 
pe hartă în 1922, este mormântul 
lui Tutankamon. În religia egip-
teană se consideră că obiectele cu 
care o persoană este îngropată 
vor servi ca monedă de schimb 
pentru cumpărarea unui loc în 
Paradis, de la zeul Anubis. Este 
extrem de interesant să observi 
care au fost obiectele cu care 
au fost trimişi cei îngropaţi în 
lumea de apoi, în Valea Regilor. 
Pe pereţi, se poate vedea o repre-
zentare în imagini a călătoriei 
sufletului către Eden.	. sursa: 
ghiduri‑turistice.info.

Marea PiramidĂ 
din Giza face 
parte din cele 7 
Minuni ale Lumii 
Antice, fiind 
păstrată în cele 
mai bune condiţii

Cairo
capitala egiptuluill

Are o populaţie estimată uu
între 16 şi 20 de milioane de 
locuitori
Centrul vechi al oraşului este uu
înscris pe lista patrimoniului 
mondial UNESCO

Cinci locuri de vizitat 
în ţara faraonilor 

Vacanţă în Egipt	. Africa

Cairouu

Gizauu

Abu uu
Simbel
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În versiunea 
noastră, viaţa lui 
Arthur e la început 
neînsemnată: el e 
un golan dintr-un 
bordel, care cutreieră 
străzile, învaţă să se 
lupte şi să fenteze 
legile, alături de 
camarazii săi 
Guy Ritchie 
regizor

Un nou film marca Guy Ritchie 	.  Perspectivă

reuniune 
Jackie Chan şi Sylvester Stallone, 
parteneri într-un nou film

Cea mai nouă colaborare în-
cheiată între celebrităţi ale fil-
melor de acţiune a fost stabilită 
între Jackie Chan şi Sylvester 
Stallone şi menţionată de cei de la 
Deadline.com. Filmul va fi un 
thriller, de regia căruia se va ocupa 
Scott Waugh („Act of Valor“, „Need 
for Speed“). Pelicula a fost intitu-
lată „Ex-Baghdad“, iar acţiunea se 
petrece în Mosul, Irak, locul unde 
o rafinărie chineză este atacată. 
Un militar experimentat, angaja-
tul unei firme private de securita-
te (Chan), este trimis să-i salveze pe 
muncitori. Acesta descoperă însă 
că adevăratul plan al atacatorilor 
este acela de a fura o cantitate 
uriaşă şi extrem de valoroasă de 

petrol. Pentru a-i opri, face echi-
pă cu un fost angajat al Forţelor 
Speciale americane (Stallone). Sce-
nariul îi aparţine lui Arash Amel. 
Cum cheltuielile de producţie se 
vor ridica la 80 de milioane de do-
lari, "Ex-Baghdad“ se va afla prin-
tre filmele cu cel mai mare buget 

realizate vreodată în China. Chan 
va fi unul dintre producătorii exe-
cutivi, prin compania sa, SR Me-
dia. Va fi prima colaborare dintre 
Stallone (care a ales acest proiect 
atunci când a decis să nu mai con-
tinue seria "The Expendables“) şi 
Jackie Chan.	 . F.R.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Toată lumea cunoaşte fabuloasa 
legendă a lui Arthur... sau cel 
puţin crede că o cunoaşte. Dar în 
mâinile regizorului Guy Ritchie, 
povestea capătă un aer mai 
modern şi mai curajos, astfel 
încât Arthur nu e rege încă, ci 
doar un bandit, un erou foarte 
sceptic, obligat să-şi descopere 
adevăratul destin în timp ce luptă 
împotriva monarhiei pe care este 
menit să o conducă.

"Cred că cele mai bune poveşti 
sunt cele care urmăresc traseul 
unui om în timp ce acesta îşi de-
păşeşte limitele, permiţându-i să 
evolueze de la stadiul său de bază 
la cel al unui om care merită o 
viaţă mai bună“, spune Ritchie, 
care a contribuit şi ca scenarist şi 

producător la realizarea filmului. 
"În versiunea noastră, viaţa lui 
Arthur e la început neînsemna-
tă: el e un golan dintr-un bordel, 
care cutreieră străzile, învaţă să 
se lupte şi să fenteze legile, alături 
de camarazii săi. Apoi, acţiunile 
întreprinse de alţii - unii cu in-
tenţii bune, alţii mai puţin - îl 
forţează să-şi extindă viziunea 
cu privire la ceea ce ar putea să 
devină“, a mai punctat acesta.

Charlie Hunnam, care îi dă 
viaţă lui Arthur, spune: "Guy a 
transformat traseul clasic al ero-
ului într-o poveste despre origini, 
care îl face pe Arthur să fie mult 
mai accesibil noii generaţii. Acest 
Arthur a crescut purtându-şi sin-
gur de grijă, dur şi iute, croindu-şi 
drum prin viaţă ca un prinţ prin-
tre hoţi. Dar el nu e un suflet no-
bil în căutarea unei cauze pentru 
care să lupte“.

„Asta nu-i povestea despre re-
gele Arthur pe care-o ştiu taţii noş-
tri“, spune producătorul  Akiva 
Goldsman. "Acesta nu e un bărbat 
care vrea să scoată sabia din piatră 
şi se gândeşte cu nelinişte: «Să fiu 
eu acela? Voi reuşi eu s-o scot?». 
Acesta este un bărbat care se gân-
deşte: «Ce naiba fac eu aici? Sper 
să nu reuşesc». De fapt, el habar 
nu are ce va însemna această faptă 
eroică, dar presimte că nu va avea 
efectul dorit. Şi va avea dreptate“.

Deşi prezenţa faimosului castel 
Camelot era obligatorie, producăto-
rul/ coscenaristul Lionel Wigram a 
fost cel care a sugerat ca mare parte 
din acţiune să se petreacă în afara 
castelului, într-un mediu mai ur-
ban. Atât Wigram, cât şi Ritchie 
au fost atraşi de o versiune veche a 
capitalei Angliei: Londra romană, 
pe atunci numită Londinium.	. 
(sursa: cinemagia.ro)

Regele Arthur, 
o poveste diferită 
de cea 
din trecut
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	19 - 25 mai 2017 03gastronomie	Ţările unde	

se fabrică cea mai 
bună bere din lume

05sexologie	Ce spune luna	 	
de naştere despre 
viaţa ta sexuală 

Ritualurile şamanice, care te 
ajută să te cunoşti mai bine 
pe tine însuţi, dar şi să te 
vindeci de boli, au reprezentat 
pentru artista din România o 
experienţă inedită şi incredibilă, 
care a transformat-o într-o altă 
persoană.

„Mereu am căutat răspunsuri 
la întrebări imposibile, precum 
ce se întâmplă după moarte sau 
dacă există sau nu Dumnezeu. 
Ritualul şamanic Ayahuasca are 
proprietăţi binefăcătoare. Te 
ajută să te conectezi cu energia 
cosmică şi să accesezi foarte 
multă informaţie. Te transformă 
într-o altă persoană, mai 
asumată şi mai responsabilă”, 
declară Anca Pop. Cântăreaţa 
a devenit fascinată de şamani 
după ce a citit cartea lui Mircea 
Eliade „Şamanismul şi tehnicile 
arhaice ale extazului”, acesta 
fiind şi scriitorul ei preferat.

„Eliade a fost un scriitor atât 
de complex, care a încercat să 

descopere lumea prin tot felul 
de mijloace. După ce am citit 
cartea lui despre şamanism, 
mi‑am propus să ajung la o 
astfel de tabără, în Peru. Este, 
totodată, un ritual de purificare, 
care te ajută să îţi reechilibrezi 
şi energia sexuală”, continuă 
Anca Pop.

Anca Pop, artista care i-a 
compus lui Goran Bregovic două 
piese şi a colaborat cu acesta 
pentru propria melodie, „Jealous 
Monster”, s-a facut remarcată 
în peisajul monden românesc în 
urmă cu doi ani, lansând piesele 
“Free Love” şi „Supercool”.

În ultimii ani, cariera 
artistei a trecut graniţele ţării. 
Piesele sale au fost licenţiate 
în mai multe ţări din Asia, iar 
activitatea ei s-a mutat, pentru 
o perioadă de timp, acolo. 
După ce a avut un turneu în 
Japonia şi a cântat apoi vreme 
de trei luni în Macau, Anca 
Pop a revenit în România, 
pentru a finaliza pregătirile 

pentru albumul de debut. Piesa 
„Loco Poco”, primul extras pe 
single, va avea premiera pe 26 
mai în 38 de ţări, printre care 
şi România. Până la lansare, 
însă, Anca Pop se pregăteşte 
să cânte la petrecerea Warner 
Music, de la Cannes, care va 
avea loc la sfârşitul acestei 
săptămâni, ea fiind singurul 
artist din România invitat 
să cânte la eveniment. La 
party-ul exclusivist, care 
se va desfăşura pe un iaht, 
vor fi prezente numeroase 
staruri internaţionale. Eva 
Longoria, Orlando Bloom, 
Naomi Campbell, Adriana 
Lima sunt doar câteva nume 
celebre de pe lista de invitaţi, 

în timp ce pe scenă vor mai 
urca Jess Glynne şi Anne 

Marie, aceasta din 
urmă cântând piesa 

„Rockabye”, alături 
de Sean Paul.

Anca Pop va 
fi prezentă 

mai întâi la Warner Music 
Conference, în faţa unui public 
specializat, prilej cu care artista 
română va vorbi despre primul 
ei album, care va fi lansat în 
vara acestui an. Seara, Anca va 
încânta audienţa cu un show 
excentric şi provocator, regizat 
de Emil Rengle.

Cei doi participă pentru 
a doua oară la evenimentele 
Warner Music de la Cannes. 
Acestea se desfăşoară în 
paralel cu celebrul Festival 
Internaţional de Film de la 
Cannes, care a debutat pe 17 
mai.

Warner Music Group a lansat 
de-a lungul timpului nume 
precum Prince, Madonna, Led 
Zeppelin, Bruno Mars sau Ed 
Sheeran. Anca Pop şi Emil 
Rengle au intrat în atenţia 
casei de discuri datorită 
videoclipurilor şi show-urilor 
excentrice şi elaborate pe 
care le realizează.	 . Sursa: 
agentiadepresamondena.ro

Anca Pop 
este pasionată 

de muzică 
şi de spiritualitate

’ 
Eliade a fost un 
scriitor atât de 
complex, care 
a încercat să 
descopere lu mea 
prin tot felul de 
mijloace. După ce 
am citit cartea lui 
despre şamanism, 
mi-am propus să 
ajung la o astfel de 
tabără, în Peru 
Anca Pop 
cântăreaţă

Anca Pop a revenit în România pentru a finaliza pregătirile pentru albumul de debutuu
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